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Raporti i Pajtueshmérisé pér vitin 2024 i Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH) paraget njé
pasqyr€ t€ detajuar t€ angazhimeve dhe p&rmbushjes sé kérkesave ligjore dhe rregullatore nga ana e
shoqéris€, n& pérputhje me standardet dhe politikat kombétare t& energjisé€. Ky raport &shtg njé instrument
1 réndésish&m pér vlerésimin e performancés s&¢ OSSH-sé dhe transparencés s€ operacioneve t& saj, duke
mund&suar njé pasqyré t& qarté dhe t& besueshme pér t& gjithg palét e interesuara.

Ky raport hartohet n& bazé t& nenit 16 dhe nenit 72, t& Ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé
elektrike” i ndryshuar, si dhe nenit 15 t& Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE,
miratuar me vendimin e bordit t& Entit Rregullator t& Energjisé (ERE) nr. 96, dats 17.06.2016, bordi i
ERE-s, né mbledhjen e tij t& datés 21.12.2020, mbasi shqyrtoi relacionin nr. 135/8 Prot, dat& 15.12.2020
t€ Drejtorive Teknike, mbi miratimin e Programit t& Pajtueshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t&
Shpérndarjes (OSSH Sh.A.). Raporti vjetor hartohet n& bazé t& detyrave t& Zyrtarit t& Pajtueshmérisg, Z.
Ervis Hazizi (Zyrtari), &shté miratuar me Vendimin e Késhillit Mbikqyrés Nr. 9, date 02.06.2022, “Mbi
miratimin e njé ndryshimi né strukturén organizative t& Shoqgérisé Operatori i Sistemit t& Shpérdarjes
OSSH Sh.A.”

Ng lidhje me zbatimin e programit t& pajtueshmérisg, ka synuar t& prezantoj& mekanizmin pér zbatimin e
keétij Programi, pércaktimin e detyrave funksionale dhe detyrimeve t& punonjésve t&€ OSSH Sh.A. n& lidhje
me két€ program, duke u mbéshtetur n& monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& kétij programi. Pro grami
i Pajtueshm@risé pércakton detyrimet specifike t& punonjésve pér pérmbushjen e kétij objektivi dhe
transpozon né ményr€ t& plot€ kérkesat e Direktivés 2009/72/EC, né pajtim me Nenin 72 t& Ligjit pér
Sektorin e Energjisé Elektrike. Gjithashtu, programi pércakton t& drejtat dhe detyrimet e Zyrtarit t&
Pajtueshmérisé pér t€ raportuar ¢do shkelje t€ dispozitave ligjore.

Ky raport vjetor hartohet pér heré t€ trét€ si pjesé e kompetencave ligjore t& aktivitetit t& Zyrtarit t&
shoqgrisé¢ Operatorit t€ Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH Sh.A.) né lidhje me zbatimin e Programit t&
Pajtueshmérisé. N& bazg t€ Programit t& Pajtueshmérisé dhe kontratés q& zotéron Zyrtari ka pér detyré
hartimin e nj€ raporti vjetor, ku pércaktohen masat ¢ marra pér zbatimin e Programit dhe dorézimin e kétij
raporti n€ ERE dhe te Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé, brenda datés 31 mars t& vitit pasardhés.

Shogéria OSSH Sha &shtg person juridik shqiptar, e krijuar nga aksionari i vetém "OSHEE GROUP"
Sh.A., bazuar n€ nenin 3, pika 1, t€ ligjit nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare" (i ndryshuar),
n€ formén ligjore t&€ shoqérisé aksionare, me ofert& private, bazuar né nenin 103 t& ligjit nr. 9901/2008,
"Per tregtarét dhe shoqgérité tregtare", i ndryshuar.

Gjat€ ushtrimit t€ veprimtarisg, n& korrespondencén dhe aktet e shoqérisé, pérfshiré t& gjitha shkresat,
formularét e urdhérave, ¢do publikim, t& nxjerra népérmjet shkrimit apo formés elektronike q& u adresohen
paléve t€ treta, emri/emértimi i Shoqérisé pérmban t& dhénat e méposhme:

a. Numri unik i identifikimit t& subjektit (NUIS): L81530018E;

b. Emri i Subjektit: OPERATORI I SISTEMIT TE SHPERNDARIJES;
¢. Data e themelimit: 28/03/2018;

d. Formén ligjore t& p&rshkruar me fjalé Shoggri Aksionare ose Sh.A.;
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e. Seling e saj; t€ dhéna nése Shoqgria &shté né likuidim dhe vlera e kapitalit t& regjistruar e shlyer:

f. Zyra qéndrore e shoqérisé né Shqipéri, TIRANE Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati
V, Njé&sia Administrative Nr. 7, 1023.

DMINISTRATIV

Modeli Administrativ &sht& njé strukturé e organizuar g€ pasqyron pé&rputhshméring e aktiviteteve t&
OSSH-s& me standardet ligjore dhe rregullative, duke pérfshiré angazhimet dhe masat q& duhen marré pér
t€ p&rmbushur kéto kérkesa. Ky model administrativ ofron njé kornizé t& qarté p&r menaxhimin dhe
raportimin e aktiviteteve t&€ OSSH-s&, duke siguruar transparencé dhe llogaridhénie pér palét e interesuara,
si dhe mund&si pér vlerésimin e performancés s& shoqérisé. pér vitin 2024;

2.1 Asambleja e Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme &shté organi mé i lart& i Shoqérisg, i cili pa paragjykuar kompetencat e tjera t&
dhéna nga Ligji apo ky Statut, merr vendime pér ¢éshtjet e méposhtme t& Shoqggrisé:

a) pércaktimi i politikave tregtare;
b) miratimin e strategjis€ dhe planeve financiare t& Shoqgrisg, si dhe t& ¢do ndryshimi t& tyre;
¢) ndryshime t€ Statutit;

¢) emérimi, si dhe shkarkimi i anétaréve t€ Késhillit t& Administrimit, n&se nuk p&rmbushin
detyrimet e ngarkuara sipas ligjit dhe statutit;

d) emérimi dhe shkarkimi i likuiduesve dhe i ekspértéve kontabél t& autorizuar;

dh) miratimi i skemés s& shp&rblimeve pér personat e pérmendur né pikat ¢) dhe d);

) miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe i raporteve t& ecurisé s& veprimtarisé s&
Shogerisg;

€) shpérndarjen e fitimeve vjetore;

f) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit te Shogérisé;

g) pjesétimin n€ pjesé t& aksioneve dhe anullimin e tyre; ndryshime n& t& drejtat q& lidhen me
aksione t& llojeve e kategorive t€ vecanta;

h) pérfaqésimin e shoqgérisé né gjykime ndaj organeve administrative;
1) riorganizimin dhe prishjen e Shogérisg;

J) miratimin e rregullave procedurale t&€ mbledhjeve t€ saj;
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k) vendimet pér investime:
1) céshtje t& tjera né interes t& saj ose sipas parashikimeve t& kétij Statuti.

1) i propozojé Késhillit Mbikqyrés t& shoqg@ris€ mémé (kontrolluese) strukturs organizative

-]

numrin e pérgjithshém t& personelit t& shoqgrisg s& kontrolluar SH.A., strukturén e pagave,

nivelet e pagave dhe shtesa & tjera mbi pagg, kriteret pér klasifikim sipas secilit nivel, si dhe

ndryshimet e tyre.

2.2 Késhilli i Administrimit OSSH
Anétarét e Késhillit t& Administrimit t& Shogérisé OSSH Sh.A..:

Erald Hasanaj — Kryetar i eméruar né daté 30.10.2023
Fatjola Halilaj — Ané&tare e eméruar né dat& 30.10.2023
Bibjana Terolli — Anétare e eméruar né daté 30.10.2023
Admirim Lakra — Anétar i eméruar né dats 11.07.2023
Artan Roko — Anétar i eméruar né daté 28.10.2024.

Gjate vitit 2024, Késhilli i Administrimit t& shoqérisé OSSH Sh.A. ka zhvilluar gjithsej 11 mbledhje dhe
ka marrg 23 vendime t& réndésishme, t& cilat kang pasur njé rol ky¢ n€ progresin e kompanisé. Vendimet
¢ marra jan€ kontribuar né drejtimin dhe zhvillimin e strategjive afatgjata, duke siguruar p&rmir&simin e
performancgs dhe rritjen e efikasitetit né operacione, si dhe né& pérmbushjen e géllimeve t& shogérisé.
K&shilli Administrimit ka luajtur nj& rol t& réndésishém né& formésimin dhe ekzekutimin e politikave gé&
ndikojn€ drejtpérdrejt né stabilitetin dhe rritjen e kompanisg.

Me Vendimin Nr. 19, dat& 28.10.2024, t& Asamblesé s& Pérgjithshme t&€ OSSH SHA, Aksionari i Vetém
ka miratuar z€vend&simin e Anétarit t& K&shillit Administrativ, Z. Mariglen Biti, me Z. Artan Roko. Ky
ndryshim do & jet€ n& fuqi pér njé mandat 3-vjegar, i vlefshém nga data 28.10.2024.

Késhilli i Administrimit t€ Shoqérisé sé kontrolluar:

1) Pérbéhet nga 5 (pes€) an&taré té cilét emérohen dhe shkarkohen me vendim t& Asamblesé sé&
Pérgjithshme me shumicén e thjesht& t€ aksionaréve, bazuar né tagrin e aksionarit t& shoqgrisg
mémé, bazuar né€ parashikimet e nenit 207/2 & ligiit nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shoqgrité
tregtare” i ndryshuar.

2) Anétarét e par€ t€ Késhillit t&€ Administrimit emérohen nga Asambleja me vendim t& posagém.

3) Mandati i anétarit t€ Ké&shillit t&€ Administrimit zgjat 3 (tre) vjet, me t& drejté rizgjedhjeje.
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4) Anétar i K&shillit t&¢ Administrimit mund t& zgjidhet ¢do person sic parashikohet né nenin 156/1 t&

5)

6)

ligiit nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare" i ndryshuar apo individ q€ ka mbaruar
arsimin e larté, zotéron njé diplomé t& viefshme né ekonomi, drejtési, inxhinieri elektrike,
menaxhim biznesi dhe q& nuk preket nga kufizimet e parashikuara n& nenin 156/2 t& ligjit
9901/2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare" i ndryshuar.

Kryetari i Késhillit t&¢ Administrimit kryeson mbledhjet dhe drejton punimet e mbledhjeve,
nénshkruan korrespondencén né& emér t& Késhillit, njofton Késhillin mbi ecuriné e céshtjeve t&
Shoqérisé. N& mungesé t& Kryetarit, kompetencat e tij kryhen nga Zgévendés Kryetari.

Anétarét e Késhillit t& Administrimit pérfitojng pagg baz& dhe shpérblime shtesé pér pjesémarrjen
né& Késhill.

Bazuar né nenin 163 t€ ligjit nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar, né dispozitat
e Statutit t& shoqériseé OSSH SHA, dhe t& Rregullores pér funksionimin e brendshém t& K&shillit t&
Administrimit t& shoqérisé, Késhilli i Administrimit t& shoqérise OSSH SH.A. pér vitin 2023 ka zhvilluar
4 (katér) mbledhje né t& cilat jan& marré 8 (tet€) vendime me karakter ekonomiko-financiar, plan
investimesh etj.

Késhilli i Administrimit ka kompetencé:

a) t€ japé direktiva pér administratorin pér zbatimin e politikave tregtare t& shogérisg;
b) t& kontrollojé e t& mbik&qyré zbatimin e politikave tregtare t& shoqéris€ nga administratori;

¢) t€ pergatisé me kérkesé t& Asamblesé s& Pérgjithshme marrjen e masave, qé€ jang& n& kompetencé
t€ késaj t& fundit, t'i rekomandojé asaj vendime t& nevojshme pér t'u marré, si dhe t& zbatojé
vendimet e asamblesg;

¢) t& thérrasé mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme, sa herg vlerésohet e nevojshme pér interesat
e shogérisé;

d) t&€ kujdeset q& Shoqgria t& respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit;
dh) t€ shqyrtojé e t& kontrollojg librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shogérisé;

e) t€ siguroj€ se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurisé sé veprimtarisé, si dhe detyrimet e
tjera t€ raportimit € publikimit, t& detyrueshme né& bazg € ligiit apo statutit, t& kryhen me saktési
nga Administratori. Kéto dokumente duhet t& miratohen e t& nénshkruhen nga t& gjithé anstarét e
Késhillit t€ Administrimit pér t’i paragitur Asamblesé s& Pérgjithshme, s& bashku me njé raport t&
Késhillit t&¢ Administrimit p&r miratim edhe njé p&rshkrim pér mbikéqyrjen e menaxhimit gjaté
gjith& vitit financiar;

€) t&€ siguroj€ se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabgl t& kryhet t& pakt&n nj& heré né vit
auditues ligjor i autorizuar, i pavarur dhe raporti i auditimit, drejtuar Asamblesé sé Pérgjithshme,
t’u vendoset né dispozicion t& giithé anétaréve t& Késhillit dhe Administratorit. Raporti i Késhillit

6



OSSH

OPERATORI | SISTEMIT
TE SHPERNDARJES

t€¢ Administrimit, pérmendur n& pikén e), duhet t& pérmbajé edhe mendimin pér raportin e
auditimit;
f) t’i propozojé Asamblesé s& Pérgjithshme shkarkimin / lirimin e Administratorit;

g) t& pércaktojé shpérblimin e Administratorit;

gj) t& miratojé marrjen pérsipér t& detyrimeve me vleré mé t€ larté se 5 pérqind t& aseteve té
Shoqéris€, g€ rezulton né pasqyrat e fundit financiare, t€ gertifikuara, népérmjet nénshkrimit t&
huave apo emetimit t& obligacioneve apo instrumenteve té tjera t&é borxhit;

h) t& vendosé krijimin e bashk&punimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e politikave, pér
themelimin e shoqgrive tregtare ose t& grupeve té reja;

i) t€ miratojé ndryshimet nga plani i miratuar pér furnizimin me mallra, shérbime apo shpenzime
t€ tjera;

j) t€ kryej& veprimet e tjera, t€ pércaktuara né ligj dhe né Statut;

Késhilli i Administrimit ka detyrimet e parashikuara n& Statut dhe nenin 163 t& ligjit nr. 9901/2008 "Pér
tregtarét dhe shoqgérité tregtare" i ndryshuar.

2.3 Administratori

1. Administratori emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme e shoqérisé “OSHEE GROUP” Sh.A. me
propozim t& Ké&shillit Mbikgqyrés t&€ “OSHEE GROUP” Sh.A. (shogéris&€ mémé) dhe e shkarkohet/lirohet
nga Késhilli i Administrimit, me miratim t&€ Asambles¢ s& Pérgjithshme t& shogérisé. Kohézgjatja e
mandatit t&€ Administratorit &shté 3 (tre) vjet, me t& drejté rizgjedhje.

2. Administrator mund t€ zgjidhet ¢do individ q& ka mbaruar arsimin e larté dhe g& nuk preket nga
kufizimet e parashikuara n€ nenin 13/1 dhe 158/2 t& ligjit nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, i ndryshuar.

3. Administratori ka k&to kompetenca:

a) t€ kryeje t€ gjitha veprimet e administrimit te veprimtarisé tregtare t& shoqérisé;

b) t& pérfaqésojé shoqériné tregtare;

c) t&€ kujdeset p&r mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabgl t&
shoqgrisg;

¢) t& pérgatis€ dhe t€ nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé s&
veprimtarisg, t€ cilat ja paragesin K&shillit t& Administrimit pér miratim, s& bashku me
propozimet pér shpé€rndarjen e fitimeve, pér t'u paraqitur mé pas pér miratim nga Asambleja ¢

Pérgjithshme;

~I
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d) t€ kryejé regjistrimet € publikimet e detyrueshme t& t& dhénave t€ shoqgrisg, sipas
parashikimeve t& kétij ligji apo t€ ligjeve t& tjera;
dh) t€ raportoj& pérpara Késhillit t&¢ Administrimit pér zbatimin e politikave tregtare dhe
realizimin e veprimeve me réndési t& vecanté;
e) t€ kryej€ detyra t& tjera t&€ pércaktuara né ligj dhe né Statut;
f) Administratori &sht& i detyruar t& marré miratim paraprak nga Asambleja e Pérgjithshme
dhe/ose Késhilli i Administrimit pérpara marrjes dhe/ose zbatimit t& ndonj& vendimi ng lidhje me
c€shtjet specifike t&€ parashikuara n& nenin 12.2 dhe nenin 16,1 h/i /j t& kétij Statuti;

4. Detyrat g€ i cakton ligji e Statuti K&shillit t& Administrimit, nuk mund t& ushtrohen nga Administratori.

5. Administratori ka detyrimet e parashikuara n& Statut, nenin 13 e vijues t& ligjit nr. 9901/2008 "Pér
tregtarét dhe shoqgrité tregtare" i ndryshuar.

3. MISIONI I SHOQERISE “OPERATORI I SISTEMIT TE SHPERNDARJES” OSSH

OSSH (Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes) &shté nj& shoqéri aksionare e themeluar me qéllim t& ofrimit
t€ shérbimeve t€ shpérndarjes s¢ energjisé elektrike né Shqipéri. OSSH ka pérgjegjésiné pér menaxhimin
e rrjetit t€ shpérndarjes s& energjisé elektrike nga nenstacionet deri tek konsumatorét pérfundimtaré. OSSH
ka detyrimin pér t€ menaxhuar dhe mirémbajtur rrjetin e shp&rndarjes s€ energjisg, i cili pérfshin linjat e
tensionit t&€ mesém dhe t& ulét, transformatorét dhe impiantet g lidhin ata me konsumatorét. Aktivitetet e
OSSH jané t& ndérlidhura me garantimin e furnizimit t€ pandérpreré me energji elektrike pér pérdoruesit
dhe jang t&€ rregulluara nga autoritetet pérkatése, si Autoriteti 1 Regullatorit t& Energjisé (ERE).

3.1 Shpérndarja e energjisé elektrike;

Referuar Ligjit te Energjise Nr. 43/2015, i ndryshuar, Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes ka né& pronési
sistemin e shpérndarjes s€ energjis€ elektrike né tension t€ lartg, t&¢ mes&m dhe t& ulét, me géllim aksesin
e shperndarjes se energjise elektrike e saj te klient&t dhe &shté pérgjegjés pér:

e Sigurimin e zhvillimit t& sigurt dhe t&€ géndruesh&m t& sistemit t& shpérndarjes;

e Pérmbushjen e kérkesave pér shpérndarjen e energjisé elektrike,

e Mirémbajtjen dhe operimin e sigurt t& sistemit t&€ shp&rndarjes s€ energjis€ elektrike né gjithé
territorin pér t& cilin &sht& licencuar.

e Operatori i Sistemit t& Shp&rdarjes ofron pa diskriminim shé&rbimin e shp&rndarjes s€ energjisé
elektrike pér t& gjith€ pérdoruesit e rrjetit, q€ ploté€sojné kérkesat e pércaktuara né kété ligj dhe
aktet e tjera nénligjore. Operatori i Sistemit t& Shp&rmndarjes respekton treguesit e cilésisé s€
shérbimit dhe kérkesat e parashikuara nga rregulloret teknike.
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® Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes:

e Operon njé sistem shpérndarjeje t& sigurt, t& qéndrueshém dhe t& efektshém;

e Zhvillon rrjetin e shpérndarjes, n& pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe parashikimet e
kérkes&s pér shpérndarjen e energjisé elektrike;

e Lidh n& rrjetin e shpérndarjes t& gjithe klientét dhe/ose prodhuesit, bazuar n& kushte
Jjodiskriminuese, transparente, t€ parashikuara né rregulloret n& fugi;

° ¢) Siguron akses jodiskriminues t& klientéve n& rrjetin e shpérndarjes, né pérputhje me dispozitat
e legjislacionit né fugj;

e U siguron pérdoruesve t& rrjetit informacionin pér akses dhe pérdorim & efektshém t& rrjetit t&
shpémdarjes;

® Ruan konfidencialitetin e informacionit t& ndjeshém tregtar, t& siguruar gjaté kryerjes s&
veprimtaris€ s& tij;

® Siguron, pa pagesé dhe mbi bazén e nj& marréveshjeje, ¢do furnizuesi t& energjisé elektrike, akses
ng t€ dhénat e matjes pér klientét, me t& cilst furnizuesi ka nénshkruar njé kontraté furnizimi. ERE
pércakton formatin e t& dhénave dhe procedurén pér aksesin e furnizuesve ndaj kétyre t& dhénave;

® Menaxhimi dhe Zhvillimi i Aseteve pér t'iu pérgjigjur kérkesave né rritje pér konsum t& energjise

* Shérbimi pér pérdoruesit e rrjetit

e Perdoruesit e rrjetit q& jané rreth 1,307,000 (familjarg, privatg, buxhetors, Jjo-buxhetorg).

3.2 T& drejtat e Operatorit té Sistemit t& Shpérndarjes lidhur me burimet dytésore té energjisé
jané si mé poshte:

Kushtet pér instalimin e burimeve dytésore: Sipas nenit 70 & Ligjit Nr. 43/2015, Operatorit t&
Sistemit t& Shpérndarjes i takon hartimi i kushteve teknike pér instalimin e njé burimi dytgsor t&
furnizimit me energji elektrike pér klientst q€ kérkojné két& shérbim. Kéto kushte miratohen nga
(ERE) dhe duhet t& sigurojné q& burimi dytésor t& pérmbushé kérkesat teknike, pér t& parandaluar
crregullimet né rrjetin e shpérndarjes.

Njoftimi i klient&ve: Cdo klient & déshiron t& instaloje nj€ burim dyt&sor, duhet t& dérgojé njé njoftim
me shkrim prané Operatorit & Sistemit t& Shpérndarjes. Njekohésisht, ai duhet t& sigurojé q&
perfagésuesit e furnizuesit t& energjisé, me t& cilin ka kontraté, t& kené akses né burimin dyt&sor pér
inspektimin e instalimit.

Ndérprerja e furnizimit: Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes ka t& drejté t& ndérpresé furnizimin me
energji elektrike pér njé klient nése ky i fundit nuk p&rmbush detyrimet e p&rcaktuara né pikat 1 dhe
2 t& kétij neni.

3.3 Kodi i Shpérndarjes;

Kodi i Shpémndarjes, sipas Neni 73 t& Ligjit Nr. 43/2015, pércakton kérkesat teknike dhe proceduriale pér
planifikimin, zgjerimin, operimin, kontrollin dhe mirémbajtjen e rjetit t& shpémdarjes sé energjisé
elektrike. Ai gjithashtu rregullon lidhjen dhe aksesin né rrjetin e shpérndarjes dhe procedurat e matjes sé&
konsumit t& energjisé. Kodi siguron g t& gjitha veprimet né sistemin e shpérndarjes t& realizohen n&
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pérputhje me standardet dhe rregulloret e vendosura nga Autoriteti Rregullator i Energjise (ERE) dhe t&
pérmbushin kérkesat e siguris, efikasitetit dhe transparencés.

Kodi i Shpérndarjes, sipas nenit 73 t& Ligjit Nr. 43/2015, pércakton kérkesat teknike pér planifikimin,
zgjerimin, funksionimin, kontrollin dhe mirémbajtjen e rrjetit t& shpémdarjes. Ai gjithashtu rregullon
lidhjen dhe aksesin né rrjetin e shp&rndarjes, si dhe procedurat e matjes.

Miratimi i Kodit: Kodi i Shpérndarjes miratohet nga ERE, pas propozimit nga Operatorét e Sistemit
t€ Shpérndarjes. Ky proces béhet ng bashk&punim me t& gjithé aktorét e sektorit t& energjisé elektrike,
per t€ siguruar qé kodi t& jeté i pérditésuar dhe i pérshtatshém me zhvillimet e fundit t& sektorit.
Pérputhshméria me Kodin: Funksionimi i mjetit t€ shpérndarjes duhet t& jets ng pérputhje t& ploté me
dispozitat e Kodit t& Shpémdarjes, pér t& siguruar nj€ operim t& sigurt dhe efikas t& sistemit t&
shpérndarjes.

3.4 Verifikimi i matésve;

Verifikimi i matésve t& energjisé elektrike &shté njé proces i réndésishém pér sigurimin e sakt&sisé dhe
besueshmérisé né matjen e konsumit t& energjis€. Ky proces &shté i rregulluar nga Ligji Nr. 43/2015 dhe
kodet pérkatése t& miratuara nga autoritetet kompetente, si¢ &shté ERE. Ja nj& pérmbledhje e aspekteve
kryesore t€ verifikimit t& matésve:

Autoriteti dhe Pérgjegjésia: Verifikimi i matésve kryhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Meteorologjisé (DPM) ose nga njé person juridik i autorizuar nga kjo drejtori. Ky person juridik
duhet t€ jeté i akredituar sipas legjislacionit n& fuqi.

Metoda e Verifikimit: Matésit verifikohen para vénies n& pérdorim dhe periodikisht, duke pérdorur
metodén e kampionit, né bazé t& pérzgjedhjes rastésore. Verifikimi mund t& b&het né terren (n& vendin
e instalimit t& mat&sit) ose n& laborator&t pérkatés t&€ DPM-s¢ ose institucioneve t& autorizuara.

Kérkesa pér Verifikim: Verifikimi mund t& realizohet edhe me kérkesé t& operatorit t& sistemit ose t&
konsumatorit. Kur klienti ka dyshime pér saktésing e matgsit, ai mund t& paragesé njé kérkesé me
shkrim pér verifikimin e tij. N&se matési rezulton i saktg, shpenzimet pér verifikim mbulohen nga
klienti; pérndryshe, ato mbulohen nga operatori i sistemit.

Pérfaqgsuesi i Operatorit t& Sistemit: Gjaté verifikimit t& mat&sve, &sht€ e nevojshme q& pérfagésuesi
1 operatorit t& sistemit t& jeté i pranishém pér t& siguruar transparencén dhe pér t& mbiké&qyrur
procesin.

Kostot e Verifikimit: Kostot pér verifikimin e matésve para vénies n€ pérdorim dhe gjaté periudhave
t€ verifikimeve periodike mbulohen nga operatori i sistemit. ERE merr né konsideraté kéto kosto
gjaté miratimit t& tarifave pérkatése t& energjisé elektrike.

Ndérhyrjet e Paligjshme: N& rastet kur operatori i sistemit konstaton ndérhyrje t& paligjshme n&
matés, ai merr masa t&€ menjéhershme pér riparimin dhe z&vendésimin e pajisjeve t€ démtuara.
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Gjithashtu, bghen pérllogaritje t& démit ekonomik t& shkaktuar nga kéto ndérhyrje dhe zbatohen
procedurat ligjore pérkatése.

® Miratimi i Tarifave: Tarifat pér verifikimin e matésve miratohen me udhé&zim t& pérbashkét nga
Ministri i Financave dhe ministri pérgjegjés pér energjing, bazuar ng rregulloret dhe ligjet ng fuqi.

® Rregulloret dhe Procedurat: ERE miraton procedurat dhe rregulloret pérkatése q& pércaktojné
ményrén e verifikimit t& matésve, si dhe pérllogaritjen e démeve nga ndérhyrjet e paligjshme.

Verifikimi i matésve ka njé rol t& réndésishém né siguring e t& dh&nave dhe né mbrojtjen e interesave t&
konsumatoréve, duke siguruar Q€ matjet e energjisé t& jené t& sakta.

. PROGRAMTI T PA ITYT F MFERISE NDSemy
4. FROGRAMI I PAJT UESHMERISE USsH

Programi i Pajtueshmérisé i Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH Sh.A.) &shté nj& instrument
thelbésor pér siguring dhe menaxhimin e operacioneve t& kompanisé ng pérputhje me legjislacionin dhe
standardet e sektorit t& energjisé elektrike. Ky program ka si q&llim t& sigurojé q¢ OSSH t& veprojé me
transparencg, drejtési dhe paanshméri, duke ndaluar ¢do veprim diskriminues dhe duke mbrojtur interesat
e konsumatoréve, si dhe duke siguruar njé mjedis t& rregullt dhe t& pérshtatshem pér zhvillimin e
shérbimeve t& shpérndarjes s& energjisé.

4.1 Dispozita t& pérgjithshme

Programi i Pajtueshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike (OSSH Sh.A)
ka si qéllim pércaktimin e kushteve pér ndarjen dhe pavarésing e kétij operatori, n€ pérputhje me Ligjin
Nr. 43/2015, “Pér Sektorin e Energjisg Elektrike” dhe amendimet e tij. Ky program &shté krijuar pér té
shmangur praktikat diskriminuese t& mundshme nga ana e OSSH Sh.A., vecanérisht ndaj shogérive bij&
t& k&tij operatori, dhe pér t& siguruar mekanizma t& zbatimit, monitorimit dhe raportimit t& tij.

Programi pércakton obligimet e specifikuara t& punonjésve dhe mbashtet implementimin e ploté t&
kérkesave t& Direktivés 2009/72/EC, n& pérputhje me Nenin 72 t& Ligjit pér Sektorin e Energjisé Elektrike.
Ky program &sht& miratuar nga Késhilli i Administrimit t& OSSH Sh.A. me vendimin nr.18/2020. N&
datén 11 dhjetor 2020, Sekretariati i Komunitetit t& Energjisg, p&€rmes komunikimit elektronik, dérgoi
komentet dhe sugjerimet lidhur me kéts program, t€ cilat, sipas OSSH Sh.A., jané reflektuar né pjesén mé
t€ madhe t& tyre.

NE ményré t& pérmbledhur, komentet e Sekretariatit t& Komunitetit t& Energjisé t& cilat jané reflektuar né
Programin e Pajtueshméris, konsistojné né:

® Referimin mé qart t& q&llimit t& Programit pér t& shmangur sjelljen diskriminuese né favor t&
kompanive bija t&¢ OSSH Sh.A..;
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Vendosjen e njg detyrg eksplicite ndaj Zyrtarit t& Pajtueshmérisé sa | pérket identifikimit t& rasteve
kur stafi &shté duke punuar njékohésisht n& mé shumé se nj& kompani, apo &shté né konflikt
(interesi);

TE drejtén e aksesit t& Zyrtarit né t& gjithé t& dhénat e réndésishme t& shoqérise, t& pérfshihet n&
menyre t€ qart& né Program:;

¢) Nxjerrjen e rekomandimeve dhe udhézimeve t& brendshme nga ana e Zyrtarit;

Punonjésit (e OSSH Sh.A.) jo vetém t& deklarojné gatishméring Per t& implementuar Programin e
Pajtueshmeérisg, por ky i fundit duhet t& Jet€ detyrues pér ta;

dh) N& t& drejtat e punonjésve duhet t& pérfshihet e drejta pér t& adresuar tek Zyrtari ¢do informacion
lidhur me diskriminimin potencial, n€ ményrg anonime;

Pérmbajtja e Programit Vjetor t& pérkufizohet mé ng detaje;

€) Aksesi né informacion dhe pérjashtimi nga ¢do privilegj (lidhur me informacionin) i kompanive
bija né& biznesin konkurrues duhet t& adresohet n& mé shume detaje;

OSSH Sh.A., si njs kompani me t& drejté ekskluzive duhet t€ prokurojé t& gjithé mallrat dhe
shérbimet p&rmes nj& proceduré konkurruese, N& rastet e ndonjé t& miré apo shérbimi t& prokuruar
brenda kompanisg, pa njé proceduré publike prokurimi, kéto t& mira apo shérbime do t& vler&sohen
me ¢mim tregu ose né kosto, cilado (prej tyre) éshté mé e ulét;

Sa i pérket sanksioneve disiplinore n& nivelet menaxheriale dhe pér t€ gjith& punonjésit e OSSH
Sh.A., Programi i Pajtueshmérisé duhet t& pérfshijé pasoja shtesé/mé t& detajuara.

N&é vecanti ky program Ka si qéllim t& sigurojé:

Ndarjen e duhur dhe pavarésing e OSSH;

Ndarjen e llogarive, menaxhimit, dhe vendimmartje t& plotg sipas ligjit 43/2015:
Shmangien e sjelljeve diskriminuese t& OSSH ndaj pérdoruesve t& rrjetit t& shpérdarjes;
Transparencé dhe paanshmeéri;

Monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& kétij Programi n& ERE;

Pérgatitja e raportit vjetor t& detajuar.

4.2 Transpozimi i kérkesave té Direktivés 2009/72/EC:-

NE vitin 2024, pér t& siguruar pérputhshméring me kérkesat e Direktivés 2009/72/EC, OSSH (Operatori i
Sistemit t& Shpérndarjes) ka ndérmarré disa masa dhe veprime né€ pérputhje me rregullat dhe parimet e
pérecaktuara né kétg direktivé. Direktivés 2009/72/EC i vendos kérkesa t& qarta pér sigurimin e furnizimit
t€ pandérpreré me energji elektrike dhe pér garantimin e shérbimeve t& cilésisé s& larts pér konsumatorét.
Ja disa nga masat q&¢ OSSH mund t& ket zbatuar pér vitin 2024:

Sigurimi i Furnizimit t& Pandérpreré me Energjisé Elektrike;

Pérmirgsimi i Infrastrukturés dhe Investimet: OSSH ka mundésuar investime né rrjetin e
shpérndarjes, pér t& mundésuar njé furnizim t& qéndrueshém dhe t& pand&rpreré me energji elektrike.
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Kéto pérfshijng mirémbajtjen dhe rinovimin e infrastrukturés ekzistuese, si dhe zgjerimin e
kapaciteteve t& shpérndarjes pér t& trajtuar kérkesat n& rritje.

® Plani pér Trajtimin e Ndérprerjeve dhe Emergjencave: OSSH ka zhvilluar dhe implementuar
strategji pér menaxhimin e nd€rprerjeve t& furnizimit, pérfshirg pérmirésimin e sistemeve t& alarmit
dhe rikuperimin e shpejt& né rast emergjence. Kjo ndihmon né rikthimin e sh&rbimit sa mé& shpeit t&
Jeté e mundur pas ¢do ndérprerjeje t& pa-planifikuar.

Pérmirésimi i Shérbimeve t& Cilésiss @ Larté pér Konsumatorét;

° Monitorimi i Cilésisé s& Shérbimit: OSSH ka implementuar sisteme p€r monitorimin dhe vler&simin
e cilésisé s& energjisé elektrike q€ shpérndahet né rrjet, duke siguruar g& ajo t& pérmbushé standardet
¢ pércaktuara né Direktivén 2009/72/EC Per parametrat e cilésiss, si tensioni, frekuenca dhe
ndérprerjet.

® Menaxhimi i Ankesave: OSSH ka pérforcuar proceset e menaxhimit t& ankesave dhe kérkesave t&
konsumatorgve. Kjo pérfshin trajtimin e ankesave pér cilésing e furnizimit me energji, si dhe
garantimin e njé reagimi t& shpejté dhe efikas pér ¢do problem g& mund t& ndodhi.

® Shérbimi ndaj Klientéve dhe Call Center: OSSH ka pérmirgsuar sh&rbimet ndaj klientéve pérmes
Call Center-it, duke ofruar mundés; pér konsumatorét gé t& regjistrojné kérkesat dhe ankesat e tyre.
Po ashtu, jané ofruar mundési pér ndihmé& p&rmes kanaleve t& tjera t& komunikimit (online, e-mail,
etj.).

Pérputhshméria me Kérkesat pér Informacion dhe Transparencs;

° Raportimi i Rregullt tek ERE dhe Palét e Interesuar: OSSH ka ofruar raporte t& rregullta pér ERE
dhe pér konsumatorét lidhur me cilésing e furnizimit, duke pérfshiré informacionin mbi ¢do
ndérprerje, nivelin e tensionit, frekuencén dhe pérpjekjet pér pérmirésim.

Si¢ u theksua mé sipér, OSSH ka ndérmarré njé séré masash pér t& siguruar njé furnizim t& pandérpreré
me energji elektrike dhe pér t& garantuar shérbime t& cilésisé s& larts pér konsumatorét. N& pérpjekje pér
t€ maksimizuar efikasitetin dhe pér t& minimizuar problematikat, kompania vazhdon t& bEjé investime t&
réndésishme né infrastrukturén e shpémdarjes. Kéto investime kang pér qéllim p&rmirésimin e rrjetit dhe
siguring e furnizimit, duke u mundésuar konsumatoréve nj€ shérbim mé t& besueshém dhe pa ndérprerje.

Megjithat&, OSSH pranon se ende ka nevojé pér permirésime t& métejshme, vecanérisht né zonat rurale.
Aty, ku infrastruktura mund t& jets mé e vjetruar (amortizuar) dhe ku ka kérkesa t& ndryshme pér furnizim
me energji, kompania &sht& e angazhuar t& implementojé zgjidhje inovative dhe efikase. Kjo do t&
kontribuoj& né optimizimin e shp&rndarjes dhe do t& reduktoj& mundésing e ndodhisé s& ndérprerjeve té
pa-planifikuara, duke siguruar q& ¢do konsumator t& keté qasje n€ energjiné elektrike t& cilsisé s& larts
dhe t& géndrueshme.

4.3 Raporti i Pajtueshmérisé pér Operatorin e Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH) pér Vitin 2023

Né€ pérputhje me angazhimin pér transparencé dhe pergjegjshméri, Autoriteti Rregullator i Energjisé
(ERE) ka publikuar raportin e pajtueshmérisg pér vitin 2023, duke siguruar informacion t& detajuar pér
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performancén e Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH). Ky raport &sht& njé reflektim i pérpjekjeve
t€ OSSH-s¢ pér & ofruar nj€ shérbim t& sigurt dhe t& géndruesh&m n& shpérndarjen e energjiss elektrike,
duke monitoruar dhe vierésuar plotésimin e standarteve & caktuara pér cilésing e shérbimeve dhe rregullat
¢ pércaktuara nga ERE.

Pér m& shumé informacion dhe akses né€ raportin e ploté, mund t& vizitoni faqet zyrtare t& ERE-s¢
(www.ere.gov.al) dhe OSSH-s& (www.ossh.al), ku jang publikuar t& dhénat e plota t& raportit t&
pajtueshmérisé pér vitin 2023. Ky dokument ofron nj& pasqyré t€ hollésishme mbi pérpjekjet e OSSH-s&
Pér t€ rritur efikasitetin e sistemit t& shpé€mdarjes dhe pér t& siguruar gg energjia t& arrijé né ¢do shtépi dhe
biznes me siguri dhe cilssi t& lartz.

4.4 Vlerésimet nga Sekretariati i Komunitetit té Energjisé pér OSSH

ME 9 prill 2024, Drejtor i Sekretariatit t& Komunitetit t& Energjisé, prezantoi Raportin e Zbatimit p&r
Shqip&ring pér vitin 2023. N& kéts raport, u theksuan arritjet e Shqipérisé né reformat e tregut t& energjisg,
pérfshiré ndarjen e Operatorit t& Shpérndarjes s& Energjisé (OSSH) dhe mbylljen e ¢&shtjes s& shkeljes
ECS-04/17.

Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH) &shté ligjérisht dhe funksionalisht i ndarg, né& pérputhje me
rregulloret dhe kérkesat e pércaktuara nga autoritetet pérkatése. Gjithashtu, Sekretariati ; Energjisé ka
kérkuar qé Kodi i Shpérndarjes t& rishikohet, duke marré parasysh faktin q& ky kod &shté n& fuqi q& nga
viti 2008 dhe kérkon pérditésime Per t€ pasqyruar zhvillimet dhe ndryshimet ¢ nevojshme né tregun e
energjisé.

OSSH SHA, si anétare e grupit ECDSO-E (Energy Community Distribution System Operators
Coordination), mban kontakte t& vazhdueshme me kété grup pune pérmes E-mail, pjes€marrjes aktive né
diskutime dhe aktivitete q& perfshijné sektorg t& ndryshém t& industrisé s& energjisé. Cdo sektor ka njé
pérgjegjés t€ caktuar, i cili kontribuon né menaxhimin dhe zhvillimin e ¢&shtjeve q& ndikojné n& operimin
e sistemeve t& shpérndarjes.

Ky grup pune bashképunon pér t& adresuar ¢Eshtje strategjike dhe t& réndésishme, duke pérfshirg
menaxhimin e disbalancave & energjisé, pércaktimin e tarifave t& shérbimeve, uljen e humbjeve né rrjet,
si dhe p&rmir&simin dhe zhvillimin e vazhdueshém t& shérbimeve. Shkémbimi i eksperiencave dhe
praktikave mé t& mira ndérmjet shteteve t& rajonit &shté& nj& komponent thelbésor i kétij bashk&punimi,
duke mundésuar q& anétarét e grupit t& ndajn& mésime t€ vlefshme dhe t& pe€rmir&sojné proceset dhe
procedurat né organizatat e tyre.

Né kété kuadér, OSSH SHA ka kontribuar ng ményré t&€ vazhdueshme duke ofruar informacion dhe analiza
mbi progresin e arritur ¢do vit, duke theksuar zhvillimet dhe pé€rmirésimet né menaxhimin e disbalancave
t€ energjisé dhe rritjen e efikasitetit t& sistemit t& shpérndarjes. Ky bashk&punim ka mundésuar gjithashtu
zhvillimin e strategjive dhe zgjidhjeve inovative pér menaxhimin e tarifave t€ rrjetit dhe p&rmirésimin e
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shérbimeve ndaj konsumatoréve, duke siguruar pérputhshméring me rregulloret dhe direktivat
ndérkombétare.

Ky proces ka krijuar mundési t& vlefshme pér t& diskutuar praktikat mé& t& mira dhe Pér t€ zhvilluar politika
€ pérbashkéta qg kontribuojné né efikasitetin e pérgjithshém t& sistemeve t& shp&mdarjes dhe
pérmirésojné cilésing e shérbimit pér konsumatorét.

4.5 Koordinimi i Projektit pér Rishikimin e Kodit t& Shpérndarjes

NE vitin 2024, OSSH/OSHEE ka nisur njé projekt t& réndésishém pér rishikimin dhe pérmirésimin e Kodit
t€ Shpémdarjes, me g&llim pérditésimin e tij n& pérputhje me zhvillimet mé t& fundit ng fushén e energjise
dhe kérkesat e tregut. Ky rishikim pérfshin dispozita t& reja dhe t& Pérmirésuara q& adresojné nevo jat
e veté-prodhuesve, mjeteve elektrike dhe ruajtjes s& energjis¢, q& jang elemente kyge pér nj& rrjet t&
géndrueshém dhe efikas.

Drafti pérfundimtar i Kodit t& Shpérndarjes &shté aktualisht n& fazén e shqyrtimit nga OSSH/OSHEE,
pérpara se t& kalojé né fazén e dégjesave publike, & cilat do t& organizohen nga Autoriteti Rregullator i -
Energjisé (ERE). Ky proces i réndésishém synon t& sigurojé pérfshirjen e t& gjitha paléve t& interesuara
dhe t& marr€ sugjerime dhe rekomandime per pérmir€simin e métejshém t& kodit, p&rpara se t& miratohet
dhe t& implementohet.

Priten hapat e fundit t& procesit, dhe ky dokument do t& béhet né dispozicion pér publikun dhe pér sektorin
€ energjis€ né njé afat t& arsyeshém, duke u siguruar qg t& gjithé aktorst perkatés Jjang t& informuar dhe t&
pérgatitur pér aplikimin e tij.

4.6 Detyrat e Zyrtarit t& Pajtueshmérisé;

Me vendim t& Bordit t& Entit Rregullator t& Energjisé (ERE), caktohet Zyrtari i Pajtueshmérisg, i cili &shté
pérgjegjés pér sigurimin e pajtueshmérisé me kérkesat Programit t& Pajtueshmérisé dhe pér paragitjen e
Raportit t& Pajtueshmeérisé prang ERE-ss.

Zyrtar ka rolin kryesor n& monitorimin e respektimit t&€ detyrimeve ligjore dhe rregullative t& programit,
si dhe pérditésimin e tij ng pérputhje me nevojat e ndryshimeve apo rishikimeve t& mundshme, duke
kérkuar miratimin paraprak t& ERE-s&.

Zyrtari i Pajtueshmérisé duhet t& jets plotésisht i pavarur dhe nuk mund t& mbajg, as direkt dhe as indirekt,
asnjé pozicion ose interes profesional né kompani t& cilat jang t& vertikalisht t& integruara. Ky angazhim
&shté thelbésor pér t& siguruar se Zyrtari i Pajtueshméris€ mund t€ kryejé detyrat e tij n&€ ményré objektive
dhe pa ndikime t& jashtme.

Raportimi dhe Monitorimi: Zyrtari i Pajtueshmérisg ka pérgjegjésing pér t& raportuar ¢do rast ku stafi i
OSSH Sh.A. &shté i angazhuar né mé shumé se njé kompani t& ngjashme n& t& nj&jtén kohg, ose kur ka
ndodhur nj& konflikt interesi. Pér k&té qéllim, Zyrtari i Pajtueshmérisé duhet t& sigurojé qé kéto raste t&
identifikohen dhe t& adresohen n€ ményre t€ shpejté dhe t& sakts.
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si:
* Kushtet e aksesit né sistemin e shpémdarjes.
Pérdorimi i rrjetit t& shpémdarjes dhe alokimj i kapaciteteve t& tij.
e Transparenca dhe zhvillimi i projekteve pér operimin dhe mirémbajtjen e sistemit t& shpérndarjes.
 Blerja dhe shitja e energjisé pér mbulimin e humbjeve né rrjet.

Zyrtari i Pajtueshmérisé ka githashtu t& drejtén t& keté akses na t€ gjitha t€ dhénat g& ai vlersson s t&
nevojshme pér kryerjen e detyrave t& tij, pérfshirg t& dhénat e OSSH Sh.A. dhe t& shoggrive bijg, ng
pérputhje me standardet e transparencés dhe t& sigurisé.

Raportimi dhe Propozimet pér Masat Korrektuese: Nése Zyrtari i Pajtueshmérisé identifikon ndonjé
problematiké né implementimin e Programit t& Pajtueshmérisé, ai &shte pérgjegjés pér t& pérgatitur dhe
paraqitur masat dhe propozimet e tij pér zgjidhjen e kétyre céshtjeve. Ky proces mund t& pérfshijs
pérgatitjen e rekomandimeve Pér udhézime t& brendshme dhe, kur e kérkon rasti, mund t& pérfshije

pérgatitjen e masave disiplinore.

Nése problemi nuk adresohen brenda nj€ afati t& arsyeshém, Zyrtari i Pajtueshmérisé ka detyrimin té&
raportojé prang ERE-s&. Ky raportim do t& realizohet ng menyr€ t€ drejtperdrejtg, duke siguruar q€ ERE
t€ keté informacion t& plotg dhe t& sakte pér ¢do shkelje t& mundshme t& Programit t& Pajtueshmérisé.

Pavarésia né Raportim dhe Veprim: Pér shmangie t& ¢do dyshimi, asgj& n& k&te dispozit& nuk nénkupton
Q€ Zyrtari i Pajtueshmérisé &shté i varur nga K&shilli i Administrimit ose stafi menaxherial i OSSH Sh.A.
Zyrtari i Pajtueshmérisé ka t& drejté t& veprojé n& ményré t& pavarur dhe t€ raportoje direkt prané autoritetit
rregullator pér ¢do shkelje t& mundshme t& Programit, duke i mbajtur gjithashtu t& informuar menaxherét
e OSSH Sh.A. pér kété proces.

Ky sistem &shté i ndértuar pér t& siguruar q& Programi i Pajtueshmérisé t& zbatohet n€ ményré efektive
dhe t& paanshme, duke ofruar mbikéqyrje t& rrepté dhe duke promovuar njé kulturg t& pérgjegjésisé dhe
transparencés brenda OSSH Sh.A.

4.7 Metodologjia e kontrollit t& Programit nga Zyrtari i Pajtueshmérisé OSSH Sh.A. do jeté e tillé:

Zyrtari i Pajtueshmérisé do t& pérdors njé metodologji t& strukturuar pér t& kontrolluar zbatimin e
Programit t& Pajtueshmérisg, duke pérfshiré kéto hapa kryesoré:

e Mbledhja e Informacionit: Zyrtari do t& mbledhé t& dhénat e nevojshme pérmes dokumenteve
shkresore, email-eve dhe t& dhénave t& tjera t& brendshme t& OSSH Sh.A.

e Verifikimi i Dokumentacionit dhe Ankesave: Zyrtari do t& shqyrtoj& dokumentet e brendshme,
ankesat dhe kontratat pér t& siguruar pérputhshmérin€ me Programin e Pajtueshmérisé.
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OSSH Sh.A., pérfshire Asamblené e Pérgjithshme, K&shillin Mbikéqyrés dhe njésité drejtuese, pér
t& siguruar qé& vendimet jan& ng perputhje me programin.

Ky proces &sht& i réndésishém Per t& siguruar njg mbikéqyrje t& ploté dhe t& paanshme, duke ndihmuar ng
shmangien e sjelljeve diskriminuese dhe sigurimin e pérputhshmérisé me ligjin.

5§ PAVAR QT A F ORCANTUD
J. FAVARESIA E URGANLVYE 1) JLUESK OSSH SHA

3|

nga aktivitetet e tjera t& licencuara t& grupit OSHEE, duke pérmbushur k&shty kérkesat ligjore pér t&
siguruar pavarésing e funksionimit & tij, vecanérisht lidhur me shpérndarjen e energjisé elektrike.

Pavarésia e OSSH-s¢ &shts e garantuar n€ pérputhje me nenin 72 t& Ligjit Nr. 43/2015, i cili parashikon
se OSSH ka t& drejta t& plota vendimmarrése dhe &shté i pavarur nga shogéria OSHEE Group SH.A. n&
menaxhimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t& shpérndarjes. Ky sistem operativ i pavarur &shtég
thelb&sor pér t& siguruar integritetin dhe efikasitetin e shérbimit t& shpémdarjes pér konsumatorét dhe pér
t€ plot€suar kérkesat e legjislacionit n& fuqi.

Marrédhénia me Shoqéring Vertikalisht t& Integruar

Marrédhénia e OSSH me shoqéring OSHEE Group SH.A., e cila &sht& njé shoqéri vertikalisht e integruar,
Esht& e pasqyruar n& statutin e OSSH SH.A., n€ nenin 25, ku pércaktohen detyrat dhe pérgjegijésité e
ndarjes dhe pavarésisg. Pika 25.1 e statutit parashikon q& OSSH ka t& drejta t& plota vendimmarrése, t&
pavarura nga OSHEE Group SH.A., lidhur me menaxhimin dhe zhvillimin e rrjetit t& shpérndarjes dhe
hartimin e programit t& pajtueshmérisé.

Ky program i pajtueshmérisé ka si objektiv t& siguroj& ndalimin e veprimeve diskriminuese dhe t&
garantoj€ se ¢do veprim do t& monitorohet dhe pérmbushé kérkesat e pércaktuara ligjore dhe rregullatore,
duke rritur siguring dhe transparencén né operacionet e OSSH. Ky program pércakton gjithashtu detyrimet
specifike t& punonjésve pér t& siguruar zbatimin e tij t& duhur.

Né& pérputhje me nenin 25.2 & statutit, personat pérgjegjés pér menaxhimin e OSSH-s& nuk duhet t& marrin
pjes€ né strukturat drejtuese t& shoqérise OSHEE Group SH.A. lidhur me aktivitetet operative té
prodhimit, transmetimit dhe furnizimit me energji elektrike, pér t& ruajtur pavarésing dhe integritetin e
menaxhimit t& OSSH.

NE& pérputhje me statutin dhe ligjin, administratori i shoqgris€¢ OSHEE Group SH.A. nuk mund t& vendosg
kufizime ndaj tagrave dhe kompetencave t& administratorit & OSSH SH.A. dhe nuk mund t& japé
udhé&zime pér veprimtaring e pérditshme operacionale t& OSSH, pérfshiré vendimet lidhur me ndértimin
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dhe rikonstruksionin e linjave t& shpémdarjes. Kjo ndihmon n& sigurimin e njé administrimi t& pavarur
dhe t& paanshém pér sistemin e shp&rndarjes.

N& pérputhje me nenin 25.5 t& statutit, OSHEE Group SH.A. ka t& drejtén e mbikéqyrjes ekonomike dhe
menaxheriale t&¢ OSSH, pérmes Késhillit € Administrimit dhe strukturave t& tjera, duke mbajtur njé

5.1 Ndarja ligjore

OSSH i plotgson kérkesat e “Programin e Pajtueshmérise” pasi zhvillon aktivitetin e saj t€ ndarg nga
aktivitetet e tjera q& nuk kane lidhje me Furnizimi e Shpérdarjes Universale (FSHU) dhe Furnizimj I
Tregut t& Lire (FTL) dhe &sht& n& perputhje me Ligjit t& nenit 16 dhe nenit 72, t& Ligjit nr. 43/2015, “Per
Sektorin e energjisé elektrike” i ndryshuar, si dhe nenit 15 t& Rregullores pér organizimin, Junksionimin.
Gjithashtu, OSSH &shts nj€ person juridik i ndars q€ &shté pjesé e kompanive vertikalisht t& integruara
OSHEE GROUP.

Ndarja ligjore u pérgatit n& vitin 2019 dhe u krye menjéhers né fillim t& vitit 2020 kur shoqgria filloi t&
funksionojé si nj& e vetme me t& drejta t& plota vendimarrjeje ng zbatim t& ligjit 43/2015 “Pér sektorin e
energjisé elektrike”. N& fillim t& vitit 2020 shoqéria aprovoi me vendim t& vecant€ “Programin e
Pajtueshmérisg”, i cili synon shmangien e sjelljeve diskriminuese t& OSSH Sh.A. ndaj pjesémarrésve t&
tjer€ né tregun e energjisé elektrike, si dhe ofron mekanizmat p&r zbatimin, monitorimin dhe raportimin e
tij. Zbatimi i kétij programi siguron g shoqgria:

° &€ ket t€ drejta t& plota vendimmarrése, t& pavarura nga shoqgria e integruar pér t& siguruar

funksionimin, mirémbajtjen apo zhvillimin e rrjetit t& shpérndarjes.
° & hartoj€ dhe t& depozitojé né organet kompetente njé program vjetor t& detajuar.

5.2 Ndarja funksionale

Ndarja funksionale lidhet me procesin e ndarjes s& aseteve dhe detyrimeve nga shogéria mémé dhe
sigurimin e pérdorimit funksional t& tyre, n€ shérbim t€ realizimit t& objektivave t& shogqgrisg, i cili ishte
nj€ proces mé i gjaté dhe mé i ndérlikuar, g€ kérkoi shumé vendime organizative dhe koh& t&
implementimit. Vecanérisht ndarja e t€ drejtave dhe detyrimeve t& shoqgérisg sipas pasqyrés sé bilancit, qé
u shogérua me analiza t& hollésishme t& t& dhénave t& rregjistruara dhe t& nj& metodollogjie t& vegantg té
ndarjes, kérkoi nj& koh& mé t& madhe duke u shtrirs pothuajse gjaté gjithé vitit 2020.

Ky proces kishte t& nevojshém gjithashtu edhe ndryshime né skemén organizative t& shoggrisg pér t& bérs

t€ mundur rritjen e efikasitetit t8 menaxhimit dhe administrimit, pér t& theksuar q& shoqéria &shté né
transformim t€ vazhdueshém dhe pérshtatie mé t& mira funksionale jang objekt i vendimmarrjeve né

vazhdim.

Vler€simi i ndarjes népérmjet transferimit t& aktivitetit t& shoqérisé€ u krye nga Auditorét Ligjoré t& Pavarur
(I.L.D-99 Audit) sipas raportit t& paragitur n& datén 10/12/2020.
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“Pér miratimin e Modelit t& Tregut t& Energjiss Elektrike”, si dhe t& Urdhrit t& Aksionerit t& “OSHEE”
sh.a. Nr. 157, date 12.02.2018, mbi “Krijimin e tr shoggrive t& kontrolluara nga Operatori i Shpérndarjes
s€ Energjisg Elektrike”, jane themeluar tri shoggrité bija:

® Operatori i Sistemit ta Shpérndarjes Sh.A. (OSSH Sh.A.) me oferts private, me objekt aktiviteti
shpérndarjen e energjisé elektrike, ndértimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit té shpérndarjes
s€ energjisé elektrike Per sigurimin e energjisé elektrike klientéve, lidhjen e klient&ve dhe pérdoruesve
t€ rrjetit t& shpérndarjes s& energjisé elektrike, instalimin dhe shérbimet e matjes s& energjisé elektrike

fitimprurés me interes pér shoqgéring;

® Furnizuesi i Tregut t& Lirs Sh.A. (FTL Sh.A.) me oferte private, me objekt aktiviteti n& blerjen dhe
menaxhimin e energjisé dhe operimin né tregun e lirg etj., si dhe ¢do aktivitet tietér fitimprurés me
interes pér shoqéring,

Pér rrjedhojé, né kuadsr tz bérjes efektive t& ndarjes si dhe né zbatim t& nenjt 138 e vijues t& Kodit t&
Punés, jané njoftuar t& gjithe punonjésit se duke filluar nga data 01.01.2020 marrédhéniet e tyre t&€ punés
transferohen nga punédhgnasj aktual “OSHEE” Sh.A. te punédhénési i ri “OSSH” Sh.A. me t& njéjtat
kushte kontraktore. Departamenti i Burimeve Njerézore &shté ngarkuar Per t&€ ndjekur e pér t& njoftuar
lidhur me vijimésing e marrédhénies s& punés.

NE kété aspekt, nga ana ime do t& monitorohen t& gjitha emérimet dhe transferimet nga stafi OSHEE ng
OSSH, duke u bazuar ng legjislacionin n& fuqi dhe trasparencén q€ ne do t& ofrojmé me punonjésit.

Departamenti i Burimeve Njerézore né OSHEE GROUP Sh.a. operon n€ pérputhje me legjislacionin dhe
aktet ligjore t& méposhtme:

e Ligji nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”

e Ligji nr. 9901/2008 “Pé&r Tregtarét dhe Shogérite Tregtare”

® Kodi i Punés, Ligji nr. 7961/1995

e Ligji nr. 7703/1993 “P&r Sigurimet Shoqggrore”

e Ligjinr. 10237/2010 “Pé&r Siguring dhe Shéndetin n& Pung”

e Ligjinr. 9887/2008 “P&r Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”

° Ligji nr. 9367/2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”
 Ligji nr. 25/2024 “Pér Siguriné Kibernetike”

e Ligji nr. 29/2023 “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat”

Vendime dhe rregullore: _ .
° Vendimi nr. 997/2010 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér trajtimin financiar t& punonjésve jashts
gendrés sé punés”
e Rregullorja dhe statutet e OSHEE GROUP SH.A. dhe shoggrive nén t&.
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Marréveshje shérbimesh:

produktivitetin e punonjésve. Disa nga politikat kryesore jang:

® Rekrutimi dhe Pérzgjedhja: Politikat Per rekrutimin e kandidatéve ts rinj dhe kriteret p&r intervistat
dhe perzgjedhjen e tyre.

° Kodi i Punégs dhe Praktikat Kundér Diskriminimit: Respektimi i ligjeve t& punés dhe mbrojtja nga

punonjésve dhe menaxhmentit.

° Etika dhe Sjellja n& Pung: Kodet e sjelljes per komunikimin dhe sjelljen né& vendin e punés.

® Siguria dhe Shéndeti ng Pung- Politikat pér siguring dhe shéndetin € punonjésve, pérfshiré masat
Pér parandalimin e aksidenteve dhe s€émundjeve.
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Keshilli i Administrimit
Oveporia ¢ Sguiise e
i, St e Administratori s S |
Njewis # Ksorginatan |
Kincer comipmont |

5.5 Organigrama
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et o Korhwmen e 2 1o Py enteve

[T

dryshime né numrin total t&
punonjésve t& shoqgrisg, i cili mbetet i pandryshuar (1+5837). Ajo ka pér géllim riorganizimin e Shoqgrisé
n€ pérputhje me zhvillimet e Tregut t& Energjisé Elektrike dhe optimizimin e menaxhimit t& proceseve tg
punés n& Operatorin e Sistemit t& Shpémdarjes Sh.a.
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NE& pérputhje me Ligjin Nr. 43/2015, “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” t& ndryshuar, dhe Nenet 86 dhe

NE pérputhje me Urdhérréfimin Nr. 28/2021 t& Ministrisé s& Infrastrukturss dhe Energjisé (MIE), “P&r
Miratimin e Udhérréfyesit pér hapjen e tregut dhe derregullimin e ¢mimit t& energjisé elektrike”, faza

finale e kétij procesi ka pérfshiré ndryshimin e furnizuesit Per € gjith€ konsumatorét, pérveg atyre t& lidhur
ng tension t& ulét (0.4 KV).

ké&shtu njé tjetér hap né procesin e liberalizimit t& tregut t& energjisé.
NE tabelén e méposhtéme PO ju paragesim njé historik t& situatés s& furnizimit ng treg t& liré per periudhén
2018-2024, t& konsumatoréve 35/20KV.

VITI UN X ONSU]I&;T oRE | KONSUMI VIETOR MWH
2018 35KV 16 14,687

2019 35KV 34 41209

2020 35KV 67 66,712

2021 35KV 63 82,851

2022 35KV 7 50,607

2023 35KV 76 44313

2024 35KV 95 61,707

2024 20KV 2145 417,094

Gjaté vitit 2024, rreth 8% e konsumit total t& energjisé shpémdarg pérmes rrjetit t& shpérndarjes &shté

pérdorur pér furnizimin e konsumatoréve & lidhur né tension t& mesém. Ky konsum ka arritur ng 478,801
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MWh, ku 6% e tij Eshté furnizuar nga Furnizuesj j Tregut t& Lirs Sh.a. (FTL SH.A.), nd&rsa pjesa tjetér

€sht& furnizuar nga furnizuesit privatz tz licencuar

Po ashtu, duke krahasuar konsumin total t& fumi

KONSUMI % TREGUILIRE
FTL 73%

*FSHU «FMF +FIL «TE TJERE FIL »FURNIZUES TE TIERE

Gjaté vitit 2024, pran€ OSSH Sha jang regjistruar rreth 300 kérkesa nga konsumatorét dhe furnizuesit
privaté t& licencuar pér ndryshimin e furnizuesit, sipas Rregullores par Ndryshimin e Furnizuesit t&
Energjisé. Pér t'iu pérgjigjur kétyre kérkesave dhe Pér t'iu pé&rmbushur kérkesave t& tregut té€ energjisé dhe

balancimit, OSSH Sha ka ndérmarré masa t& nevojshme pér pajisjen e konsumatoréve me matgsa

Elektrike, Operatorin e Sistemit t& Transmetimit dhe Operatorin e Tregut.

Me fillimin e furnizimit t& konsumatorgve t& lidhur ng mjetin 10 KV né tregun e liberalizuar, nga data
01.01.2025, me njé total prej rreth 2,500 konsumatorésh, q& do t& furnizohen PEr heré t& paré né nj& treg
t€ derregulluar, parashikohet njé rritje € numrit t& kérkesave Pér ndryshimin e furnizuesit. Kjo sjell nevojén
PEr pé€rmirésimin e menaxhimit t& kétij procesi nga OSSH Sh.a., me fokus n& zbatimin e “Rregullores pér
Ndryshimin e Furnizuesit”, ruajtien e afateve ligjore, lehtésimin e procedurave pér dorézimin e
dokumentacionit dhe monitorimin e shk&mbimit & informacionit ndérmjet paléve t& pérfshira né k&ts

proces.
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do t& pérdoret nga t€ gjithé furnizuesit e energjis¢ elektrike t& licencuar g€ operojné né tregun e
liberalizuar, duke mund&suar ndérveprimin ng kohé reale
Furnizuesit e licencuar t& energjise elektrike q& kang nénshkruar Marréveshjen e Sigurimit t& Shérbimit t&
Shpémdarjes me 0SSH Sh.A. dhe jang kualifikuar Per t€ fumizuar konsumatorst ng tregun e liré t&
energjisé elektrike, t& lidhur me Imjetin e shpérndarjes, jané si ng vijim:

1. GSA ShPK

2. Kurum International ShA

3. Albania Energy Supplier ShPK

4. Energy Gas and Power Albanja ShPK

5. Furnizuesi i Tregut t& Lire (FTL ShA)

6. EZ-5 Energy ShPK

7. Noa Energy Trade ShPK

8. Ener Trade ShPK

9. ALB Trading and Consulting ShPK
10. H&K @ Vala Mar Rezidences ShPK
11. Grind Energy

Kygja né sistemin e shpérndarjes &shté nji proces g€ mundéson lidhjen e pérdoruesve me rrjetin e
shpémdarjes t& energjisé elektrike né ményré t€ sigurt, efikase dhe t& drejtpérdrejté. Ky proces pérfshin
instalimin e infrastrukturés dhe pajisjeve t€ nevojshme, dhe &shts mbik&qyrur nga Enti Rregullator i
Energjisé (ERE) pér t& siguruar qg tarifat dhe shérbimet t& Jené & drejta dhe & justifikueshme pér ¢do
pérdorues. OSSH &shtg i detyruar t& sigurojé qg kycja t& ndodhi pa asnjé formé diskriminimi, duke
garantuar g€ t€ gjith€ pérdoruesit t& ken& mundasi t& barabarta dhe t€ drejta pér t& lidhur me rijetin dhe
pér t€ pérdorur energjiné elektrike.

NE& pérputhje me Ligjin nr. 43/2015 "Pér sektorin e energjis¢ elektrike", nj& nga parimet thelb&sore t&
Programit t& Pajtueshmérisé sg Operatorit t& Sistemit t& Shpémdarjes (OSSH) &shtg sigurimi i barazisg
dhe shmangia e ¢do forme t& diskriminimit n& veprimet € OSSH dhe ndérveprimet me konsumatorét dhe
palét e tjera t& interesuara. Programi i Pajtueshmérisg synon t& sigurojé q& t& gjitha vendimet dhe veprimet
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e nd€rmarra nga OSSH t& Jené t& drejta, trans
t€ paligjshme, politike apo komerciale.

Pér t& eliminuar sjelljen diskriminuese ndaj pérdoruesve t& rrjetit t€ shpérdarjes,

dhe burimet e prodhimit t& energjis€ q& jané lidhur ng rrjetin elektrik t OSSH
Shpérndarjes) zbaton disa rregulla dhe udhézime si mé poshté:
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parente dhe t& paanshme, pa ndikuar ndonj&heré nga interesa

pérfshiré konsumatorat
(Operatori i Sistemit t&

Mbrojtja nga diskriminimi n& ofrimin e shérbimeve: OSSH siguron qé& t& gjithé konsumatorét dhe
pérdoruesit e sistemit t& shpérndarjes t& trajtohen n& menyré t€ barabarté dhe pa diskriminim. Ky parim
Eshté esencial pér t& garantuar q€ asnj€ konsumator t& mos diskriminohet né lidhje me furnizimin me
energji elektrike, pérfitimin e shérbimeve, apo ndérveprimet me sistemin, duke u bazuar ng kritere t&
padrejta t€ tilla si statusi social, grupe etnike, raciale, gjinore apo politik.

Tarifat e Drejta dhe t& Barabarta: Pércaktimi i tarifave dhe pagesave né njé ményré qé t& Jjeng t& drejta
dhe t& barabarta pér t& gjithé pérdoruesit ¢ rrjetit elektrik te OSSH, duke u bazuar né kostot e vérteta
t€ shérbimeve t€ ofruara nga ana e saj.

Transparenca: Sigururon transparencés s& plot& né procesin e pércaktimit t& tarifave dhe politikave t&
tjera, duke pérfshiré informacionin pér metodat e llogaritjes sg tarifave dhe kriteret e p&rdorura pér t&
gjeneruar ato.

Konsultimi me Pé&rdoruesit: Kryen e konsultimeve t& rregullta me p&rdoruesit e rrjetit elektrik te
OSSH, pér t& adresuar ¢do shqet&sim ose nevojé t& tyre dhe pér t& marré feedback mbi politikat dhe
rregulloret ekzistuese.

Mekanizmat e Ankesave dhe Korrigjimeve: Pércakton mekanizma efikas pér t€ trajtuar ankesat dhe
kérkesat e pérdoruesve nése ata vérejné diskriminim ose sjellje t& pakéndshme né lidhje me sh&rbimet
e ofruara nga OSSH/OSHEE Sh.A. Group.

Ndértimi i Marrédhénieve t& Miréfillta me Konsumatorét dhe Prodhuesit: Pérforcimi i marrédhénieve
me konsumatorét dhe prodhuesit e energjisé pér t& kuptuar mé& miré nevojat e tyre dhe pér t& siguruar
q€ shérbimet e ofruara nga OSSH per pé&rdorimin e rrjetit elektrik te saj, jan& né pérputhje me kérkesat
e tyre.

Mbikéqyrja e Pérdorimit t& Rrjetit: Monitorimi i vazhdueshém i pérdorimit t& rrjetit elektrik te OSSH
nga perdoruesit energjise elektrike pér t& identifikuar shenjat e mundshme t& diskriminimit dhe pér t&
ndérhyré nése &shté e nevojshme pér t& korrigjuar sjelljet e padrejta.

Gjithashtu, Operatori i Sistemit t& Shp&mdarjes (OSSH) né tregun e energjisé elektrike operon pér t&
siguruar nj€ qasje jo-diskriminuese pér t& gjith& pérdoruesit e rrjetit t& tij. Disa ményra se si OSSH mund

t€ sigurojé kété gasje jané:

e Rregullime t& qarta dhe t& pérshtatshme: OSSH ka rregulla dhe procedura t& qarta dhe té&
drejtpérdrejta pér; lidhjet e reja, pérfitimet e rrjetit, ¢do shérbim tjetér q& ofrohet pér pérdoruesit e
tij. K&to rregulla jan& transparente dhe t€ njohura pér t& gjithe pérdoruesit potencialé dhe té

ekzistues t€ rrjetit.
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® Pérfaqésimi i pérdoruesve: OSSH ka mekanizma pér t& dégjuar dhe pérfaqésuar interesat e t& gjithé
pérdoruesve t€ rrjetit t& tij, duke pérfshiré konsumatorét, prodhuesit e energjisé s& rinovueshme,
operatorét e tregut, dhe té tjeré.
® Pavarésia dhe transparenca: OSSH operon né ményré t€ pavarur nga interesat e tij komerciale dhe
€sht€ transparent n€ veprimet dhe vendimet e tij. Kjo pérfshin publikimin e informacionit mbi
performancén e rrjetit, rregulloret, dhe tarifat né njé ményré t&€ qarté dhe t& kuptueshme pér t&
gjith&.
® Procese t& barabarta pér lidhjet dhe shérbimet: OSSH zbaton procese t& barabarta dhe t& drejta pér
lidhjet e reja dhe pér shérbimet e tjera t& rrjetit pér t& siguruar qé t& gjithé pérdoruesit t& trajtohen
me drejtési dhe pa diskriminim.
e Monitorimi dhe mbikqyrja: OSSH ka mekanizma pér t& monitoruar dhe mbikqyrur veprimtariné e
tij p&r t€ siguruar pérmbushjen e kérkesave pér qasje jo-diskriminuese pér t& gjithé pérdoruesit e
rTjetit.
Pérmes kétyre veprimeve dhe pérkushtimit t& OSSH s& pér t'u pérputhur me kérkesat dhe parimet e qasjes
Jjo-diskriminuese, sigurohet q& rrjeti i energjisé elektrike ofrohet né& njé ményré t& drejts dhe t& barabarts
pér t€ gjithé& pérdoruesit.

8. KONKURRENCA DHE MARREDHENIET KOMERCIALE

OSSH Sh.A. angazhohet t€ respektojé dhe t& sigurojé nj& treg t& energjisé elektrike t€ drejté dhe
konkurrues, n& pérputhje me parimet dhe kérkesat e rregulloreve pérkatése. Aktivitetet e OSSH Sh.A. nuk
duhet t€ kufizojng, pengojné ose ndikojn& negativisht n& konkurrencén e drejté né tregun e energjisg, duke
siguruar nj€ qasje t€ barabarté dhe jo-diskriminuese pér t& gjithé aktorét e tregut.

Pér t€ p&rmbushur kété kérkesé, OSSH Sh.A. ka ndérmarré disa masa pér t& garantuar:

e Kérkesat teknike pér kygje: OSSH Sh.A. siguron q& kérkesat teknike pér kycje t& jené t€ njéjta pér
t€ gjith€ pérdoruesit dhe t& pérmbushin standardet € nevojshme, pa diskriminim pér asnjé palg.

¢ Procedurat dhe afatet e kérkesave pér kygje: Procedurat pér kygje jang t€ standardizuara dhe jané
t€ qarta pér t&€ gjithé pérdoruesit. Afatet kohore jan€ t€ pércaktuara dhe t&€ respektuara, duke
siguruar transparencé dhe efikasitet n€ procesin e kycjes.

e Standardizimi i kushteve kontraktuale dhe komerciale: OSSH Sh.A. ka implementuar kushte
kontraktuale dhe komerciale t€ nj&jta pér t€ gjith€ klientét, duke siguruar q& ato jané t&
pérputhshme me praktikat mé t&€ mira dhe t€ drejtat e konsumatoréve, pa ndikuar né€ konkurrencé.

o Kostot e kycjes: OSSH Sh.A. ka pércaktuar nj€ strukturé t&€ qarté dhe t& drejté tarifash pér kycgjet,
duke siguruar g€ kostot e kygjes jang transparente dhe t&€ arsyeshme pér t€ gjitha palét, pa krijuar
barriera t&€ padrejta pé&r aksesin né rrjet.
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o Cilésia e shérbimit né& lidhje me mirémbajtjen dhe rregullimin e problemeve né rrjet: OSSH Sh.A.
angazhohet t& ofroj€ nj& cilési t& larté shérbimi pér mirémbajtjen dhe rregullimin e problemeve ng
rrjet, duke siguruar qé t& gjitha ndérhyrjet dhe shérbimet Jang t& barabarta dhe t& shpejta pér t&
gjith& klientét, pa dallime t& paarsyeshme

e Marrédhéniet me kompanité motra dhe partnerét: OSSH mund & keté marrédhénie komerciale
edhe me kompani t§ tjera t& lidhura, si¢ mund t& jené kompanité motra t& OSSH, si dhe me
operatoré t& tjeré t€ energjisé, pér t& siguruar ofrimin e energjis€ elektrike dhe mirgmbajtjen e
infrastrukturés.

e Mar€dhéniet me pérdoruesit e rrjetit: OSSH &sht& n& marrédhénie komerciale me klientét e tij,
duke ofruar shérbime t& ndryshme t& rrjetit, duke pérfshirg lidhjet e reja, shérbimet e mirémbaitjes,
dhe t€ tjera. K&to marrédhénie rregullohen nga rregullore t& ndryshme vendore dhe mund t&
pérfshijné tarifa t& ndryshme dhe kushte kontratash.

® Marrédhéniet me operatorét e tregut: OSSH ka marrédhénie me operatorét e tregut t€ energjisé
elektrike, duke pérfshiré operatorét e tregut t& energjisé dhe furnizuesit e energjis€. Kéto
marrédhénie mund t€ pérfshijné bashk&punim pér menaxhimin e ngarkesave, shk&mbimin e
informacionit pér planifikimin e kapacitetit, dhe t& tjera.

Rregullat dhe kriteret pér t& parandaluar kufizimet ose ndikimin né konkurrencén e drejté€ n€ tregun e
energjis€ elektrike pér t& siguruar njé qasje jo-diskriminuese né marredhé&niet komerciale pérfshijné:

e Transparenca e informacionit: OSSH siguron informacion né lidhje me proceset e shpérndarjes sé
energjis€ dhe kérkesat teknike t€ jen& t& qarta dhe t& aksesueshme pér & gjithé operatorét:
- Publikimi i informacionit;
- Raportimi i performancés;
- Aksesueshméria e dokumentacionit dhe t& dhénave;
- Konsultimi me operatorét e tjerg;
- Auditime dhe monitorim i pavarur.

e Procedurat e hapura dhe t&€ pércaktuara pér qasje né rrjet: OSSH ka procedura t& pércaktuara dhe

t€ njohura pér operatorét q& kérkojné qasje né rrjet, pa diskriminim né& favor t& ndonjé operatori;
- Koha dhe procesi i aplikimit;
- Aplikimi i kriter&ve n& mé&nyré t& barabartg;
- Monitorimi i pavarur.

e Rregullimi 1 ¢mimit dhe i tarifave: OSSH siguron mekanizma pér monitorimin e ¢cmimeve dhe
tarifave t€ aplikuar nga OSSH pér t€ siguruar g ato jang t& drejta dhe t& drejtpérdrejta pér t& gjithé
operatorét.

e Monitorimi dhe raportimi i ndarjes s& monopolit dhe aktiviteteve t& tjera t&¢ OSSH: ERE monitoron
veprimtaring e OSSH dhe raporton pér ndonjé shkelje potenciale t& rregullave t& konkurrencés ose
t& drejtat e operatoréve t€ tjeré sic jané:

- Raportime financiare;
- Auditime dhe verifikme periodike;
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- Trasparencé e proceseve vendimarrése;
- Monitorim i pavarur.
® Ndarja e funksioneve: Pér t& parandaluar konfliktet e interesit, pér te sigurar konkurrencén e
drejté né treg, operatori i rrjetit elektrik realizon
- Ndarjen e Qarté t& Pérgjegjésive;
-  Transparenca dhe llogaridh&nia.

PARTMEVE T OR IE I TTUTT LTI 5 A RFe A TR NCTMA S D To
A 1L OBJEKTIVITE ! RANSPARENCES HE PAANSHMERISE

ik, 1IRAl ARENCES DA FAANSHMERISE

OSSH sh.a. ka implementuar dhe vazhdon t& zbatoj& njé qasje t€ fort¢ dhe t& strukturuar pér t& siguruar
objektivitetin, transparencén dhe paanshméring né t& gjitha aktivitetet e saj, duke siguruar qé t& gjithé
punonjésit dhe proceset operacionale t& jené né pérputhje me standardet ligjore dhe etike. Ky angazhim i
vazhdueshém &shté i domosdoshém pér t& siguruar shérbime t& drejté€ dhe t&€ besueshme pér konsumatorét
dhe pér t& mbajtur nj& nivel t& larté t& besimit dhe besueshmérisé. Disa nga praktikat dhe veprimet konkrete
g€ OSSH ka nd&rmarrg pér t& zbatuar:

9.1 Objektiviteti

Objektiviteti &shté nj& nga shtyllat kryesore t& veprimtarisé s& OSSH, pasi ky operator vepron né& pérputhje
me rregullat dhe standardet q& nuk favorizojné asnjé palé t& caktuar. Zbatimi i objektivitetit nga OSSH
pérfshin:

o Vler&simi i kérkesave dhe procedurave pa ndikime t& jashtme: OSSH vler&son kérkesat pér kygje
dhe shérbimet e tjera né ményré t& paanshme, duke mos favorizuar asnjé kérkues t& vecanté pér
shkak t& faktoréve jasht& procedurés.

*  Pércaktimi i kushteve t€ barabarta pér t& gjith& palét: OSSH nuk krijon kushte t& vecanta pér asnjé
konsumator apo operator, dhe t& gjitha procedurat jeng t& pércaktuara n& ményré t& tillé qé t&
ofrojné mundési t€ barabarta pér t& gjith&.

e Vendimet e bazuara né kritere objektive: Pér ¢do vendim qg lidhet me ¢&shtje si tarifat, kérkesat
pér kygje, dhe shpémdarja e energjis€, OSSH siguron q& kriteret q& pérdoren jané t& qarta, t&
arsyeshme dhe objektive, duke eliminuar ¢do mundgsi pér ndikime t€ jashtme ose personale.

9.2 Transparenca

Transparenca &shté thelb&sore pér ndértimin e besimit né sistemin e shpérndarjes dhe pér t& siguruar gg t&
gjitha palét e interesuara kan& informacion t& qart€ dhe t&€ sakt€. Zbatimi i transparenc&s nga OSSH
pérfshin:

e Publikimi i informacionit p&r procedurat dhe politikat: OSSH publikon informacion t& detajuar
dhe t&€ kuptuesh&ém pér politikat e tij, p€rfshir€ proceset pér kycjen né& rrjet, tarifat e aplikueshme,
dhe ¢do ndryshim t€ mundsh&m n& ké&to kushte. Kjo lejon konsumatorét dhe operatorét t€ ken€ njé
pasqyré t&€ qarté€ mbi rregullat dhe kushtet e tregut.
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e Raportimi i performancés dhe aktiviteteve: OSSH &shté pérgjegjés pér raportimin e performancés
s€ tij dhe pér transparencén né lidhje me shérbimet q& ofron dhe raporton né ERE pér performaca
t& ndryshme né& pérputhje me aktet Ligjore né& fuqi. Kjo mund t€ pérfshijé raporte pér cilésiné e
shérbimit, koh&n e reagimit ndaj problemeve né rrjet, si dhe t& dhéna mbi kostot e shérbimeve dhe
tarifat q€ aplikohen.

o Mbikéqyrja dhe auditimi i jashtém: OSSH ka detyrimin t& mbéshtesé mbik&qyrjen nga autoritetet
rregullatore dhe t€ sigurojé auditime t& jashtme t& aktiviteteve t& tij, pér t€ garantuar q& ai po vepron
né pérputhje me ligjin dhe n& ményré t& drejté dhe transparente.

9.3 Paanshméria

aktiviteteve t& tij. Zbatimi i paanshmérisé nga OSSH pérfshin:

e Veprimi pa preferenca pér asnjé aktor t& tregut: OSSH siguron qé t& gjitha vendimet e tij — qofté pér
tarifat, pér proceset e kygjes, apo pér shérbimet q& ofron — t& jeng t& ndara nga ¢do ndikim t& jashtém
dhe t& b&hen n& p&rputhje me rregullat e pércaktuara pa ndikuar favorizuesh&m pér asnjé palé.

o Ndihma e barabarté pér t€ gjithé pérdoruesit e rrjetit: Kur ndodhin probleme né rrjet, si ndérprerje t&
furnizimit me energji, OSSH siguron gq& shé&rbimi t& ofrohet né ményré t& barabarté pér t& gjithé
pérdoruesit, duke marré parasysh urgjencén dhe réndésin€ e shérbimeve pa favorizuar ndonjé
konsumator apo operator t& vecantg.

o Pérdorimi i kritereve t€ paanshme pér ndihmén dhe mbéshtetje pér operatorét: Kur ofrohen shérbime
si ndihma pér ndértimin e infrastrukturés apo kyc¢ja né rrjet, OSSH siguron &€ ké&to shérbime t&
ofrohen né pérputhje me rregullat dhe né ményré t€ paanshme pér t€ gjithé palét q& kérkojné shérbime.

9.4 Roli i Autoritetit Rregullator t& Energjis¢ (ERE)

Pér t€ siguruar q€ parimet e objektivitetit, transparencés dhe paanshméris€ zbatohen, OSSH &sht&€ nén
mbiké&qyrjen e Autoritetit Rregullator t& Energjis€ (ERE). Ky organ rregullator miraton tarifat dhe
rregullat p&r OSSH dhe siguron g€ ai t& veproj€ né p€rputhje me ligjin dhe rregulloret e vendit.

9.5 Mekanizmat e Monitorimit dhe Auditimit

OSSH &shtg gjithashtu i detyruar t€ ofroj& mundési pér mbikéqyrje t€ jashtme dhe auditime pér t& siguruar
gé praktikat dhe procedurat e tij jan€ t€ drejta dhe né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe
kombgétare. Kjo pérfshin:

e Auditimi i jasht&m i procesit t& kycjes né rrjet dhe shérbimeve t€ tjera.
e Kontrolli i pérdorimit t& fondeve dhe t& ¢mimeve t& ofruara pér shérbimet.
e Pérgjegjésia pér zbatimin e ndryshimeve qé sugjerohen nga autoritetet rregullatore.

Zbatimi i parimeve t& objektivitetit, transparencés dhe paanshmérisé nga OSSH &shté thelb&sor pér
krijimin dhe ruajtjen e njé tregu t& energjisé konkurrues dhe t€ drejté. Ky operator ka pérgjegjésin€ qé t&
ofrojé shérbime t& barabarta dhe t& drejta pér t& gjithé aktorét né treg, ndérsa autoritetet rregullatore dhe
mekanizmat e mbikéqyrjes sigurojné se kéto parime zbatohen né praktike.
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OSSH dhe OSHEE, ng bashk&punim t& ngushtg, kané realizuar nj& puné t& réndésishme pér t& siguruar
mbrojtjen e informacionit t&€ ndjeshém dhe pér t& garantuar respektimin e ploté t& kérkesave ligjore dhe
rregullative. Departamenti i Teknologjis& dhe Informacionit &shté plotésisht né pérputhje me ligjin dhe ka
zbatuar mekanizma dhe rregulla t€ forta pér mbrojtjen e kétyre informacioneve, sipas legjislacionit
kombétar dhe ndérkombétar, pérfshiré Ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” dhe
direktivat pérkatése.

Departamenti siguron q& informacionet mbrohen dhe ruhen si¢ kérkohet nga ligji dhe praktikat mé t& mira
t€ sigurisé€. T& gjitha procedurat dhe politikat e mbrojtjes s& informacionit jané t& miratuara dhe zbatuara
n€ pérputhje me rregullat dhe kérkesat ligjore, duke garantuar q¢ OSSH t& jeté plotésisht e p&rputhshme
me standardet e siguris€ dhe mbrojtjes s€ t&€ dhénave.

. Pikat kryesore jan€ si mé& poshté:

Mekanizmat e brendsh&m dhe rregullat pér mbrojtjen e informacioneve t& ndjeshme, si dhe ményra
se si sigurohet q& kompanité motra t&€ OSSH-s& nuk gézojné pérparési diskriminuese né aksesin e
informacionit t& ndjeshém.

Politikat p&r mbrojtjen e informacionit t& ndjeshém, duke pérfshiré procedurat dhe masat pér t&
siguruar g& informacioni komercial dhe operativ mbrohet nga aksesi i paautorizuar dhe i ruhet né
pérputhje me ké&rkesat ligjore dhe rregullative

Objektivat dhe angazhimet e Departamentit t& Teknologjis€é dhe Informacionit pér vitin 2024 jang
thelb&sore pér avancimin dhe zhvillimin e siguris€, performancés dhe efikasitetit t& infrastrukturés IT né
OSSH/OSHEE. K&tu jang objektivat kryesore:

Business continuity & disaster recovery — Sigurimi i vazhdimé&sis€ s&€ biznesit dhe zhvillimi i
planeve pér rikuperimin nga katastrofat.

Cyber recovery & system vault — Zhvillimi i masave pér rikuperimin e t&€ dh&nave dhe siguria e
sistemeve t€ ruajtjes s¢€ informacionit.

Virtualizimi i platformave t& sistemeve kritike — P&rdorimi i teknologjive t& virtualizimit pér t&
optimizuar platformat dhe p&€rmirg€suar performancén.

Mirémbajtja dhe upgrade i infrastrukturé€s — Sigurimi i vazhdimé&sis€ s€ operacioneve dhe
pérmirgsimi i infrastrukturés teknologjike.

Ndértimi i rrjetit kompjuterik dhe kalimi né& teknologjin€ DMVPN — Modernizimi i rrjetit
kompjuterik dhe kalimi n& teknologji t€ avancuara pér siguri dhe performancg t€ larté.

Segmentimi i métejshém 1 rrjetit kompjuterik — Zbatimi i masave t€ segmentimit pér t€ rritur
siguring dhe menaxhimin e rrjetit.
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Implementimi i Cisco AAA pér pérdorues né HQ — Pérdorimi i autentifikimit dhe autorizimit t&
avancuar pé€r menaxhimin e pérdoruesve.

Implementimi i zgjidhjes ZTNA pér pérdorues né HQ — Zbatimi i njé platforme t& sigurt pér lidhjet
¢ pérdoruesve t&€ larggt.

Monitorimi i infrastrukturés s rrjetit — Mbik&qyrja e vazhdueshme e performancés dhe sigurisé sé
rrjetit.

Implementimi i Cisco Umbrella URL Filtering — Zbatimi i filtrimit t& URL-ve p&r t& mbrojtur
rrjetin nga kérc&nimet e internetit.

Implementimi 1 zgjidhjes DNS Proxy On-Prem — Pérdorimi i nj€ proxy DNS pér rritjen e sigurisé
dhe menaxhimit t&€ trafikut né rrjet.

Mbrojtja e fageve web nga sulmet DDoS — Sigurimi i mbrojtjes s&€ fageve web kundér sulmeve t&
shp&rndarjes s€ shérbimeve (DDoS).

Krijimi i OSHEE online/mobile — Zhvillimi i platformave online dhe mobile pér pérmir€simin e
shérbimeve pér klientét.

Krijimi i platformé&s p&r menaxhimin e shogérive prodhuese — Zhvillimi i nj& platforme pér
menaxhimin dhe koordinimin e shogérive prodhuese t& OSSH.

Qéllimi kryesor i t€ drejtés s€ informimit Esht& t&€ mund&sojé transparencén dhe t& sigurojé se pérdoruesit
e rrjetit dhe palét e tjera t€ interesuara kan€ mund&sing t€ kené akses n€ informacionin e rénd€sishém pér
shérbimet q& ofrohen, praktikat dhe politikat € OSSH, si dhe p&r ¢do ndryshim q&€ mund t& ndikoj& ng&
cilésing dhe kushtet e shérbimit. N& két&€ ményrg, pérdoruesit jané t& informuar pér drejtat dhe detyrimet
e tyre, dhe pér mundé&sité g€ ata kan& pér t&€ ndjekur procedura pér trajtimin e ankesave, kérkesave dhe
shgetésimeve. Disa prej tyre jané:

Fagja Zyrtare e Internetit (www.ossh.al): Ka nj& fage zyrtare n€ internet dhe website q& &shté nj&
mjet i réndésishém pér publikimin e informacionit t&€ réndésishém ku OSSH mund t€ publikojé
raporte vjetore, informacione pér tarifat, politikat dhe procedurat e shérbimeve, dhe t& dh&na pér
performancén e rrjetit elektrik te saj.

Raportet Vjetore: OSSH-ja harton dhe publikon raporte vjetore t& performancgs s€ saj, t& cilat
pérfshijné informacionin pér sigurin€ e rrjetit, shérbimet e ofruara, investimet, dhe zhvillimet e
tjera t& réndésishme.

Informacioni i publikuar n€ ményré t&€ vazhdueshme: OSSH &sht€ e angazhuar pér t€ siguruar q&

informacionet pérkatése, si¢ jang politikat, tarifat e shérbimeve, procedurat e ankesave, dhe ¢cdo
dokument tjetér i rénd&sish&m pér pérdoruesit e rrjetit, jané t€ disponueshme pér publikun. Ky
informacion publikohet n& fagen zyrtare t€ internetit t&€ OSSH dhe p&€rmes kanaleve t€ tjera té
komunikimi.

Konsultime Publike: Organizimi i konsultimeve publike dhe sesioneve informuese pér t€ diskutuar
politikat e reja, tarifat dhe ¢do ndryshim tjetér g€ ka ndikim n& pé&rdoruesit e rrjetit elektrik.
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e Njoftimet dhe Komunikimi Direkt: OSSH-ja bén njoftime dhe komunikime direkte me p&rdoruesit
e mrjetit elektrik pé€rmes e-mail-it, letrave informative, ose mesazheve né fagen e saj né internet.

e Raportimi n€ Media dhe Lajmet: Informacioni i rénd&sishém pér performancén, tarifat dhe
politikat e OSSH-s€ raporton né media lokale dhe né lajmet e rrjeteve sociale pér t& arritur njé
audienca mé t& gjer€.

¢ Qendra e Shérbimeve dhe Ndihma pér Pérdoruesit: OSSH siguron i nj& gendér t&€ shérbimeve dhe
ndihmé& pér konsumatorét dhe prodhuesit pér t’ju pérgjigjur pyetjeve dhe pér t€ ofruar ndihmé né
lidhje me informacionin dhe politikat ¢ OSSH-s&.

E drejta e informimit &sht€ njé parim i domosdoshém pér sigurimin e besimit dhe transparencés né
menaxhimin e sh&rbimeve t&€ shp&rndarjes s€ energjis€. OSSH angazhohet t& respektojé k&t t& drejté dhe
t& siguroj€ q& ¢do p&rdorues 1 rrjetit t& ket€ mund&sing t&€ marr€ informacion t& saktg, t€ kuptueshém dhe
t& aksesuesh&m pér shérbimet q& ofrohen. Pérmes zbatimit t&€ k&saj politike, OSSH siguron nj& komunikim
t& qarté dhe t& hapur me t& gjith& pérdoruesit, duke i mund&suar atyre t& kené njé& pérvojé t& drejté dhe t&
informuar.

10.1 Risité e Shérbimeve Online té¢ OSHEE/OSSH pér Konsumatorét né Pérputhje me Standardet
Bashkékohore;

Me géllim pé&rmir€simin e shérbimeve pér konsumatorét dhe duke e pérmirésuar mé tej efikasitetin e
ofrimit t& shérbimeve, OSHEE dhe OSSH kang languar nj& portal t& ri dhe t& aksesuesh&€m pér t& gjithé
klient&t, q&¢ mundéson marrjen e shérbimeve online né formén mé t& shpejté dhe mé praktike t€ mundshme.
Ky portal &sht& njé hap i réndésishém pér t& ofruar shérbime t& pérmir&suara dhe pér t€ optimizuar kohén
dhe pérvojén e klientéve, duke eleminuar nevojén pér vizita fizike né sportelet e Kujdesit ndaj Klientit.

Shérbimet Online dhe Pérfitimet pér Konsumatorét:
1. Portal i Ri dhe Akses Online pér Shérbime:

e T& gjitha sh&rbimet jan& t& aksesueshme n€p&rmjet portalit t& ri www.oshee.al dhe
www.ossh.al, si dhe pérmes aplikacionit celular OSHEE Mobile. Ky &sht& njé& hap pérpara né
pérafrimin e OSSH/OSHEE me standardet bashk&kohore t€ sh&€rbimit ndaj klientit.

2. Zgjerimi i Gamé&s s& Shérbimeve Online:

e Nuk &sht& mé e nevojshme t& humbni koh& n& sportelet € Kujdesit ndaj Klientit. T gjitha
shérbimet kryesore jan€ tani t€ disponueshme online, duke pérfshiré:

= Menaxhimi i kontratave (gjenerimi automatik i vertetimit t& debis&, pagesa online e faturave,
shikimi i historikut t& konsumit dhe pagesave).

= Kérkesa dhe ankesa online (faturim, ndryshime té& t&€ dhénave t& kontratgs, cil€sia e shérbimit,
ankesa pér defekte dhe matesin, etj.).

= Informacion i detajuar mbi kontratén dhe historikun e kérkesave/ankesave.

3. Lidhja e Re dhe Shérbimi i Lidhjes s& Kontratés Online:
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o Shérbimi i lidhjes s& kontratés me OSHEE dhe OSSH do t& ofrohet online, njé shérbim qé ka
qen€ njéri ndér mé t&€ kontestuarit nga konsumatorét pér shkak t& praktikave t& kaluara q&
shkaktonin zvarritje dhe humbje kohe. Ky proces tani mund t& ndjeket plotésisht online, pa
asnjé vones€, duke sjellé€ njé pérvojé mé t& shpejté dhe mé efikase pér konsumatorin.

4. Ndjekja e Procesit Online:

o Abonentét mund t& ndjekin hap pas hapi t& gjithé procesin e aplikimit pér shérbimin e kérkuar
dhe t€ shohin né cilén faz& ndodhet kérkesa e tyre, duke pérdorur kodin unik pér t& gjurmuar
¢€shtjen n€ platformén online. Ky sistem &sht& krijuar pér t& siguruar njé pérvojé t& thjeshts
dhe t& pérshtatshme pér klientét.

5. Shérbimet Mobile:

o Pé&rmes aplikacionit t& OSHEE Mobile, konsumatorét mund t& shkarkojné faturat, si dhe t&
marrin shérbime t&€ ndryshme direkt nga celulari i tyre, duke eliminuar nevojén pér ndérhyrje
fizike dhe duke mund&suar akses n€ ¢do kohé dhe nga ¢do vend.

Pérfitimet e Shé&rbimeve Online pér Konsumatorét:

e Pé&rmirésimi i Efikasitetit dhe Shpejtésisé: Proceset dhe shérbimet jané& b&ré mé t& shpejta dhe
mé efikase, duke eliminuar vonesat dhe komplikimet e méparshme.

o Prakticiteti: Konsumator&t mund t& aksesojn€ dhe menaxhojné shérbimet e tyre né ¢do kohé
dhe nga ¢do vend, pérmes platformave online dhe aplikacionit celular.

e Pérvojé mé e mir€ pér klientin: Proceset jang t& thjeshtuara dhe jané& béré mé transparente,
duke mundé&suar ndjekjen e ¢cdo faze t&€ kérkesés pér shérbim.

e Kosto mé e ulét pér klientét: Eliminohet nevoja pér vizita fizike, kursimi i koh&s dhe
mundésité pér kursime t&€ mundshme t€ tjera.

OSSH dhe OSHEE, né bashk&punim t& ngushtg, kan& angazhuar t&€ ofrojné njé eksperiencé t& pérmirésuar
dhe moderne pér t& gjithé konsumatorét, duke integruar shérbimet online pér t&€ mund&suar akses t& shpejté
dhe t& lehté né& cdo moment dhe nga ¢do vend. Kjo iniciativé &shté njé& hap i réndésishém drejt pérmbushjes
s€ standardeve bashk&kohore dhe ofrimit t& sh&rbimeve t€ cilésis€ mé t€ lart€, duke p&rmirésuar
efikasitetin, transparencén dhe p&rvojén e pérdoruesve.

Politikat dhe Praktikat e Sigurisé Kibernetike t& Shogéris€ pér Vitin 2024 jané hartuar dhe zbatuar né
pérputhje me:

o Ligjin Nr. 25/2024 "Pér Siguring Kibernetike", n€ vecanti nenet 16, 17 dhe 21;
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Rregulloren pér Siguring Kibernetike t& Infrastrukturave Kritike n€ Sektorin e Energjisé Elektrike,
miratuar me Vendimin e Bordit t&€ ERE-s nr. 126, dat& 30.07.2020, n& pérputhje me nenet 5, 6, 6/1
dhe 10;

Rregulloren mbi Ményrén e Dokumentimit dhe Implementimit t& Masave t& Siguris€ né&
Infrastrukturat Kritike dhe t& Réndésishme t& Informacionit, miratuar me Urdhé&r Nr. 97, daté
05.03.2024, versioni 3.0;

Rregulloren e Pérgjithshme t& Shogéris¢ OSHEE GROUP SHA, miratuar me Nr. 3000/1 prot.,
daté 11.04.2024.

Sistemi i Menaxhimit t& Siguris& s& Informacionit (SMSI) i zhvilluar nga OSHEE GROUP SHA &shté
ndértuar né pérputhje me standardet ndérkombétare t& ISO 27001 dhe NIST, dhe &sht& miratuar mé datén
16.07.2024, me Nr. 6015/1 prot. Ky sistem pérmban rregullore, procedura dhe kontrolle pér t&€ siguruar:

Konfidencialitetin e informacionit, duke garantuar aksesin e kufizuar pér personat dhe pajisjet e

autorizuara;

Integritetin e t& dhénave, duke siguruar & ato jang t& sakta dhe t& paprekura nga modifikime t&
paautorizuara;

Disponueshméring e informacionit, duke siguruar akses t€ pandérpreré né€ sistemet dhe
informacionet e nevojshme.

Verifikimi dhe Implementimi i Kontrollove: Sistemi i Menaxhimit t& Sigurisé s& Informacionit &sht& njé

mjet pér menaxhimin e rrezikut dhe siguron g&ndrushmériné kibernetike dhe operacionale t€
OSHEE/OSSH.

Kontrolloret jané t& organizuar né grupe dhe secili seksion p&rqendrohet né nj€ aspekt t& caktuar t& sigurisé

s& informacionit.

Aksesimi i Sistemit: Sistemi i Menaxhimit t& Siguris€ s& Informacionit &shtg i disponuesh&m pér t& gjithé
pérdoruesit g& kan& akses né& infrastrukturén TIK t¢ OSHEE GROUP SHA, pé€rmes intranetit t€
kompanisg.

44 ATDITRAAT T OITEDDRIVTYE T DD ~ T P

N& pérputhje me Marréveshjen pér Ofrimin e Shérbimeve, nr. 13531 dat& 29.12.2023 dhe nr. 9891 daté
26.12.2023, me afat 2 vjegar, Shogéria “OSHEE GROUP” SH.A. ka ofruar sh&rbime t&€ pérbashkéta
brenda grupit, t€ cilat jan& né fuqi nga data 1 Janar 2024. OSHEE ka né&nshkruar kontratén e shérbimit
me OSSH dhe &shté fokusuar né ofrimin e shérbimeve t&€ specializuara pér té rritur cilésiné dhe
efikasitetin e shpenzimeve, duke pérdorur burimet njerézore dhe informacionet historike g¢ OSHEE ka
trash&guar si shoqéri mémé.
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Kostoja e shérbimeve korporative llogaritet né bazé t& planit financiar t& shoqérisé pér secilin shérbim,
dhe faturimi b&het ¢do muaj. Vler&simi pérfundimtar i gmimit t& shérbimeve behet brenda tremujorit t&
parg t€ vitit pasardhés, dhe ¢do ndryshim faturizohet. Shérbimet e ofruara synojné krijimin e rezervave
ligjore dhe investime pér rritjen e efikasitetit, pa synuar krijimin e fitimit.

Llogaritja e shp&€mdarjes s& kostove bazohet n& parimet e transparencés, matshmérisé dhe saktgsisg, dhe
shérbimet ofrohen me kosto t& uléta, né pérputhje me kérkesat e programit dhe pércaktimet ligjore t&
Ligjit Nr. 43/2015 pér shérbimet q& ofrohen nga OSSH. Ky raport pérmbush kérkesat ligjore dhe
detyrimet g€ dalin nga SLA dhe ligji n& fugi.

a. Shpenzimet pér shérbime koorporative

Pérgéndrimi i shérbimeve t&€ grupit n&€ nj& shoqéri t& vecanté brénda grupit ka si qéllim ofrimin e
specializuar t& kétyre shérbimeve duke rritur cilésingé dhe performancén e shpenzimeve nép&rmjet
specializimit t&€ ngushté duke shfrytézuar me efikasitet burimet njerézore dhe informacionet historike q&
shogéria OSHEE (si shogéri mémeé) ka trashéguar.

Ky pérqérndrim mund&son uljen e shpenzimeve pér njési t& shérbimeve t& cilat do t& ishin shumé mé t&
médha nése do t€ organizoheshin drejtpérdrejt nga shogérité e ndara (bija).

Né pérputhje me objektin e ri t& licensuar t€ aktivitetit OSHEE ka nénshkruar kontratén e shérbimit me
OSSH pér shérbimet si mé poshtg:

e Shérbime t& Burimeve Njerézore;

e Shérbime Ligjore;

e Shérbime t€ Informacionit dhe Inovacionit

e Shérbimer Mbéshtetése;

e Shérbime IT;

e Shérbimet Ekonomike;

e Shérbime t& Pé&rmiresimit t& Performacés;

e Shérbime t& projekteve me financim t& huaj;

e Shérbime t€ Sigurise Kibernetike.

Kosto e shérbimeve koorporative, bazuar né kontratat e lidhura, pér vitin n& vazhdim llogaritet bazuar né
planin financiar t&€ shoqgrisé pér ¢do shérbim dhe faturohet pér ¢cdo muaj bazuar mbi kété pérllogaritje,
ndérsa vler&simi pérfundimtar vjetor i ¢mimit t& sh&rbimit béhet brenda 3-mujorit t& paré t& vitit pasardhés
dhe faturohet diferenca.

Kryerja e shé&rbimeve t&€ pérqéndruara nuk ka si qéllim krijimin e fitimit t& shoqgérisé por ka si g&llim
krijimin e rezervave ligjore dhe t&€ domosdoshme, si dhe investime né rritje t& efikasitetit t& shérbimeve t&
ofruara.

b. Metoda e llogaritjes sé& kostos sé shérbimeve koorporative

Metoda e llogaritjes s& shérbimeve koorporative kalon né 2 faza kryesore:
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a) Llogaritja e kostos totale t& shérbimit
Struktura organizative € OSHEE &shté& ndértuar duke u bazuar né shérbimet e ofruara dhe pérbéhet nga:
Administrimi i Pérgjithsh&rm (K&shilli Mbikqyrés, Auditim, Njési zbatim projektesh)
Departamenti Informacionit dhe Inovacionit;
Departamenti i Pérmiresimit t& Performacés;
Departamenti e Burimeve Njerézore;
Departamenti Ligjore;
Departamenti Shérbimeve Mbéshtetése;
Departamenti Teknollogjisé s& Informacionit;
Departamenti Ekonomik;
Departamenti Sigurise Kibernetike.

VVVVVVVYVYY

Kostot e shérbimeve koorporative n& shogérin€ OSHEE evidentohen sipas gendrave t& kostos bazuar né
pérbérjen e strukturés organizative t& shoqérisé mbi t& cilat &shté ndértuar edhe evidentimi i kostove né
programin financiar SAP.

Pasi merren t€ dhénat vjetore t€ evidentuara t€ kostove sipas secilés nga gendrat e kostos né& sistemin SAP
béhet shpérndarja e shpenzimeve t& pérgjithshme t€ shoqérisé e cila pérfshihet né gendrén e paré té kostos
sipas listimit mé& sipér bazuar n€ peshén specifike t& kostove vjetore t& njésive t& tjera ndaj totalit t& kostos.
Bazuar né kontratén e shérbimit llogaritet edhe kosto e kapitalit t& shoqgérisé dhe shpérndahet me t& njé&jtén
metodé t& peshés specifike t& llogaritur.

b) Shpérndarja e kostos s& shérbimit pér shoqérité e grupit
Shpérndarja e kostove t& shérbimeve t&€ OSHEE sh.a. pér shoqgrit€ bija bazohet n& raportet e shp&rndarjes
té€ cilét jan€ specifik& pér secilin lloj shé&rbimi. Llogaritja e shp€mdarjes s&€ kostove bazohen né parimet e
méposhtme:
e Dubhet t& jeng transparente dhe leht€sisht t€ kuptuesh&m;
e Dubhet t& jené t& matsh&m;

e Duhet te pasqyrojn€ n€ masén mé t€ madhe t€ mundshme njé& pérfaqésim t& sakt t& pérkat&sis€ s&
kostove.

NEé Operator Sistemi Shpérndarjes (OSSH), kostot alokohen né ményra t& ndryshme né pérputhje me
praktikat e ndryshme t& industrisé dhe rregulloret vendore.
Disa ményra t& zakonshme pér alokimin e kostove n& OSSH jané:

e Metodologjia e alokimit t& kostos pér shérbimet e ofruara: Kostot operative pérfshijné shpenzimet
e pérditshme pér operacionin e rrjetit t€ shpérndarjes, si¢ jan€ shpenzimet p&r mirémbajtje,
menaxhimin e energjisé, zbatimin e rregullores, pagesat e punétoréve, dhe t€ tjera. K&to koste jané
t& shpérndara né t& gjithé rrjetin n€ ményré proporcionale me pérdorimin e rrjetit.
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Kostot e investimeve: Kostot e investimeve pérfshijné shpenzimet pér ndértimin e infrastrukturés
s€ re dhe pér modemizimin e rrjetit. K&to koste mund t&€ alokohen né baza t& ndryshme, sic jané
numri i klientéve, pérdorimi i rrjetit, ose sipas rregulloreve vendore.

Kostot e financimit: Kostot e financimit p&rfshijné shpenzimet pér interesat e borxhit dhe té
financimit t& kapitalit t€ nevojsh&m pér operacionet dhe investimet e rrjetit. Kéto koste jang t&
shp&rmdara né t€ gjith€ rrjetin bazuar né strukturén e financimit t&€ OSSH-sg.

Kostot e zbatimit t& rregullores: Kostot e zbatimit t& rregullores pérfshijné shpenzimet pér
pérputhjen me rregullat dhe standardet e vendosura nga organet e rregullimit. K&to koste jang t&
pérfshira né tarifat q€ paguajné pérdoruesit e rrjetit.

Kostot e humbjeve t& energjisé: Kostot e humbjeve t&€ energjisé pé€rfshijné shpenzimet p&r humbjet
fizike t&€ energjisé€ gjaté transmetimit dhe shp&mdarjes s& saj n€ rjet. K&to koste jané t& shp&rndara
né bazé t&€ formés s€ humbjes dhe t& rregulloreve vendore.

OSSH pérdor njé kombinim t& kétyre metodave pér t&€ siguruar njé alokim t& drejt€ dhe efikas t&
kostove né rrjetin e tij, duke marré parasysh nevojat e pérdoruesve tg€ rrjetit dhe rregulloreve t&
vendit.

Eshts e réndésishme g alokimet e kostove t& jané transparente dhe t& kontrollueshme pér t& gjith&
pérdoruesit e rrjetit dhe organet e rregullimit.

ATIMI I PROGRAMIT TE PAJTUESH]
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Si pjesé e implementimit t& organigramés sé re, &shté siguruar q& t€ gjitha drejtorité e reja, jang informuar
plot&sisht mbi Programin e Pajtueshmérisé dhe obligimet q& rrjedhin prej tij. Ky proces ka pérfshiré:

Pérhapja e informacionit t& detajuar: Programi i Pajtueshmérisé €sht€ shp&€rndar€ né ményré t&
detajuar pér ¢do drejtor dhe punonjés sipas nivelit pérkates nga Zyrtari Pajtueshmérisé. Ky
informacion pérfshin aspekte t& réndésishme t& programit, duke pérfshiré kérkesat ligjore dhe
detyrimet q& ka secili individ brenda organizatés, si dhe praktikat mé t€ mira pér t€ siguruar
pérputhshméring.

Shpjegimi i kérkesave ligjore dhe rregullatoréve: Drejtorét dhe punonjés e tyre jang informuar mbi
ligjet dhe rregullat q& kan& ndikim n& operacionet e pérditshme t& OSSH dhe OSHEE. Kjo ka
pérfshiré ligjet q& lidhen me etikén, konkurrencén, transparencén dhe pérgjegjésiné pér
mospérputhshmérité.

Cdo drejtor i ri &sht& béré i njohur me pérgjegjésing e tij pér implementimin dhe monitorimin e
Programit t& Pajtueshmérisé né departamentin pérkatés. Ky informacion &sht& siguruar n& ményré
t& qarté dhe t& kuptueshme, duke i mundésuar ¢do drejtuesi t& ket€ njé kuptim t& ploté t& aspekteve
t& Programit dhe t& veprojé n€ pérputhje me to.

Gjaté vitit 2024, OSSH dhe OSSHEE Group kané béré hapa t& médhenj né forcimin e p&rputhshmérisé
me legjislacionin kombétar, duke u fokusuar né implementimin e standardeve még t& larta. Ky
bashk&punim ka gené kyg né rritjen e efikasitetit dhe sigurisé né operacionet e pérditshme t€ kompanisg,
duke siguruar q& ¢do aktivitet t& jet& né& pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregullatore.
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Disa nga arritjet mé t& réndésishme t& periudh&s pérfshijné:

- Pérmirésimi i Praktikave t& Monitorimit dhe Mbikéqyrjes: OSSH dhe OSSHEE Group kang
ndérmarré masa pérforcuese né monitorimin e proceseve t& brendshme dhe t€ ndérveprimeve
komerciale, duke siguruar q& ¢do aktivitet t& zbatohet n& pérputhje me ligjet dhe standardet
ndérkombétare t& sigurisé dhe mbrojtjes s&€ konsumatoréve.

- Implementimi i Masave pér Shmangien e Diskriminimit dhe Nxitja e Diversitetit: Eshtg béré njé
angazhim i fortg pér t& siguruar nj& mjedis t& drejté dhe t& barabart€ pér t€ gjithé palét e interesuara,
duke zbatuar politika pér parandalimin e ¢do forme diskriminimi dhe promovimin e diversitetit dhe
barazisé né t& gjitha nivelet e operacioneve.

- Pérditésimi dhe Azhurnimi i Procedurave t&€ Brendshme: OSSH dhe OSSHEE Group kané rishikuar
dhe pérditésuar procedurat e brendshme pér t’iu pérshtatur ndryshimeve t€ legjislacionit dhe
kérkesave t& industrisé, duke u fokusuar n& rritjen e efikasitetit operativ dhe siguring e
informacionit.

Zbatimi i Programit t& Pajtueshmérisé &sht& nj& proces i réndésishém pér t& siguruar ¢ OSSH t€ operojé
n& pérputhje me ligjin dhe me parimet e etikés dhe transparencés. Ky program duhet t& jeté nj€ mjet i fort€
pér shmangien e ¢do praktike diskriminuese dhe pér t€ garantuar q& shérbimet e ofruara pér konsumatorét
jang t& drejta, t€ barabarta dhe t€ besueshme.

Dispozitat e kétij Programi jang t& detyrueshme pér t& gjithé drejtuesit dhe punonjésit e OSSH. Programi
&shté detyrues pér pérfagésuesit e autorizuar t& OSSH, pér audituesit, késhilltarét, kontraktuesit,
pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit, si dhe palét e tjera t€ treta.

T& gjithé drejtuesit dhe punonjésit ¢ OSSH, pérfagésuesit e autorizuar, audituesit, kan& konfirmuar me
shkrim dhe e-mail g& jang t& informuar dhe do ta zbatojn& Programin. Pér ¢do shkelje t€ dispozitave t&
Programit, drejtuesit ose punonjésit ¢ OSSH informojné menjéheré Zyrtarin e Pajtueshmérisé. N€ rast t&
konstatimit, shkelja e ndonjé dispozite t& Programit i jap OSSH t€& drejtén pér t€ aplikuar procedurén
disiplinore n& pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Ne kété aspekt mé duhet t& theksoj & uné si Zyrtar Pajtueshmérie sapo kam mar€ detyren kam informuar
stafin OSSH pér tu njohur me programin dhe g€ ky eshte nj& detyrim ligjor pér ta zbatuar t&€ gjithé.
Gjithashtu n& kuadér t& njohjes s& programit kam maré konfirmim me shkrim nga punonjesit q&€ jané
njohur me programin
Ndérkohg jam né proces t& zhvillimit t& trajnimeve né lidhje me programin dhe informacion adekuat dhe
transparent pér punjonjésit e rrinj q& jan& bashkuar dhe do t& bashkohen né vazhdimesi né OSSH.
Pér t& siguruar zbatimin e ploté t& kétij Programi, Zyrtari i Pajtueshméris¢ &sht€ i obliguar pér:

- Sigurimi i Transparencés dhe Etikés;

- Pérdit&simin e Programimit;
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- Hulumtim i dokumentacionit t&€ véné n& dispozicion (& tilla si vendime, kontrata, rregullore,
relacione etj);
- Hartimin e Raportit Vjetor lidhur me zbatimin e Programit.
- Raportin mbi implementimin dhe monitorimin e Programit, p&€rputhshméring e akteve dhe
proceseve t€ brendshme t€ shoqgéris€ me Programin e Pajtueshmérisé
Zyrtari i Pajtueshmeéris€ s& Operatorit t& Sistemit t&€ Shp&rndarjes paraqget ¢do vit n€ ERE njé& raport vjetor
te detajuar. Zyrtari i Pajtueshméris€ s€ Operatorit t& Sistemit t& Shp&rndarjes &sht& plotésisht i pavarur
dhe ka akses né t€ gjitha informacionet e nevojshme t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes dhe ¢do
shoggrie t& lidhur, pér t& pérmbushur detyrén e tij.

Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes OSSH Sha &shtg pérgjegjés pér sigurimin e zhvillimit t€ sigurté dhe
t&€ géndrueshém t& sistemit t& shp&rndarjes, pérmbushjen e kérkesave pér shp&mdarjen e energjisé
elektrike, si mirémbajtjen dhe operimin e sigurt t€ sistemit t& shpérndarjes s& energjisé elektrike né t&
gjithé territorin pér t& cilin &sht€ licencuar. Kufiri i sistemit t€ shp&rmdarjes me sistemin ¢ transmetimit
gshté i pércaktuar né ligjin nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjis€ elektrike”, i ndryshuar.

Humbjet totale né rrjetin e shpérndarjes s& energjisé elektrike p&rfagésojné humbjet teknike né rrjet dhe
humbjet joteknike.

Sikurse evidentohet me poshte, humbjet e energjisé elektrike ng rrjetin e shp&rndarjes pérgjaté vitit 2024
jané né nivelin 17.93%, kundrejt objektivit 18.5%, pra me nje ulje prej -0.57% mbi targetin e vendosur né
VKM nr. 758, datg 09.12.2021“Pér njé ndryshim n& vendimin nr. 253, daté 24.4.2019, t& K&shillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e planit t& konsolidimit financiar t& sektorit publik, elektroenergjitik™.

Humbjet e pérgjithshme né sistemin e shpérndarjes pér vitin 2023, u mbyllen n€ masén 18.93%.
Viti 2024 rezulton me njé ulje t& nivelit t&€ humbjeve prej -1.0 % krahasuar me vitin 2023

Viti 2024 krahasuar me vitin paraardhes 2023 rezultatet jan€ si mé poshte:
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HUMBJET TOTALE, TEKNIKE DHE JOTEKNIKE (%)

= Humbjet Totale (%) = Humbjet Teknike (%) = Humbjet Jo Teknike (%)
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Figura 1. Humbjet totale, teknike dhe joteknike (%)
15.1 Tarifat e shperndarjes se energjise elektrike

Tarifat e shérbimit t€ shpé€rndarjes s&€ energjis€ elektrike né zbatim t& vendimit te Bordit te EREs Nr. 365,
Daté 15.12.2023, i cili ka lene ne fuqi vendimin Nr. 73, Dat& 13.04.2022, deri ne aplikimin e OSSH Sh.a
pér ndryshimin e tarifave ekzistuese, vendosi miratimin e tarifave t& shérbimit t& shpérndarjes sé& energjisé
elektrike sipas nivelit t& tensionit, pér periudhén 1 Janar — 31 Dhjetor 2024, t& mbeten si vijon:

Tarifa e shp&rndarjes s& energjisé elektrike pér klient&t e lidhur n€ nivelin e tensionit 35kV-1.55
Lek&/Kwh.

Tarifa e shpérndarjes s& energjisé elektrike pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 20/10/6 kV - 3.99
Lek&/Kwh.

Tarifa e shp&rndarjes s€ energjisé elektrike pér klientét e lidhur n& nivelin e tensionit 0.4 kV-6.42
Lek&/Kwh.

Miratimin e ¢mimit t& aplikuesh&m pér faturimin e energjisé reaktive prej 1.92 lek&/kVArh.

Pér sa mé siper Shogéria OSSH.Sha ka vepruar dhe zbatuar né pérputhje té plote kéto cmime sipas
vendimit té ERE.
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15.2 Treguesit e Bilancit Energjitik

Bazuar ng ligjin "Pér Sektorin e Energjisé¢" dhe Modelin e Tregut t& Energjisé t& miratuar, Operatori i
Sistemit t& Shp&rndarjes ka pér detyr& t& sigurojé energji me gellim te pérmbush kérkesat e konsumatoréve
q€ pérfitojn& nga Shérbimi Universal i Furnizimit dhe nga Furnizuesit e tjeré t& lingensuar.

Energjia elektrike né rjetin e shpérndarjes injektohet nga sistemi i transmetimit dhe nga impiantet
gieneruese t€ lidhura né rrjetin e shpérndarjes. Sistemi i transmetimit ka injektuar pér vitin 2024 né rrjetin
e shpérndarjes sasin€ prej 6,881 GWh, ndérsa impiantet gjeneruese t& lidhura direkt né rrjetin e
shpérndarjes kané injektuar n& kété rrjet sasiné e energjisé elektrike prej rreth 1,000 GWh.

Humbjet e pérgjithshme né rrjetin e shpérdarjes pér vitin 2024 arrijng né 17.93%, duke shénuar késhtu
ulje t& nivelit t& humbjeve krahasuar edhe me vitin 2023.

Bilanci Energjitik per vitet 2019 — 2024

| Energiia e injektuar nga OST ne rrietin e OSSH T 6137250 | 6,184,178 | 6,606,381 | 6545568 | 6,491,776 | 6,881,029
Energji elektrike ¢ injektuar ne OST nga Hec-et ne rrietin e OSSH T4 229,380 180,053 415,433 354,379 516,517 455,834
Energli e transmetuar per OSSH - Bilanc NET T.2=T-T1 5,907,870 6,004,125 6,190,949 6,191,189 5,975,259 6,425,195
Energji & transmetuar ngz OSSH T.3=T.2+P 6,576,432 5,605,083 7,136,936 7,046,021 7,061,765 7,425,179
Prodhimi | injektuar ne OSSH nga BREE-t P=g+b+c-g+e 668,561 600,958 945,988 854,831 1,086,510 999,984
Prodhimi nga HEC-et & mesem - me kontrate me FTL a 33.368 28.643 27,504 25.423 23.244 15,134
Prodhimi nga HEC-2t private dhe koncesionet- me kontrate me F7L| b 512,897 540,050 877.727 777,899 982.392 852,337
Energiia e injektuar nga Imp. Fotovoltaike dhe te tjere - me kontrz| [ 22,196 32,265 40,756 50.092 58,430 95,688
Prodhimi i injektuar ne OSSH nga BREE-t ne Treg t= Parregulluar d - - - 1417 22 448 35,104
Prodhim i injektuar nga Veteprodhuesit ne Treg te Parregulliuar & - - - - 14,603 1,721
| Energiia Totale ne rrjetin e OSSH 3=T+P 6,805,811 6,785,136 7,552,369 7,400,399 7,578,286 7,881,013
Energji Totale e perdorur ne OSSH 4=5/1+12+13+14 5,322,850 5,327,396 5,995,416 5,941,143 6,144,012 6,468,095
Humbjet totale ne rrietin e 055H S=6+8 1,482,962 1,457,740 1,556,953 1,459,257 1,434,273 1,412,918
Humbijet totale ne rrietin e 0SSH (%) =15 21.79% 21.48% 20.62% 19.72%] 18.93%| 17.93%
Humbjet teknike ne njesite TL §=35-{7+11) 117.739 103,728 107.340 94,747 98,166 101,038
Humbjet teknike ne njesite TL (%) §/3 1.75% 1.53%| 1.42% 1.28%| 1.50% 1.28%
Energji per Zonat e OSSH 7 6,684,100 6,677,351 7,430,731 7,301,298 7,475,669 7,775,421
Humbjet ne zonat e OSSH 8=7-(8+T.1+12+13) 1,365,222 1,554,012 1,449,613 1,364,509 1,336,107 1,311,878
Humbie ne zonat e OSSH (35) 8/7 20.423% 20.283% 19.28% 18.69% 17.87% 16.87%;
Humbjet Teknike 9 836,562 828.9C6 521.330 886,682 882,334 896.245
Humbjet Teknike (38) g/3 12.52% 12.51%) 12.38% 12.33% 1i.84% 11,533
HumbjetJo Teknike iC=8-9 528,661 525,106 528,283 477,828 443774 415832
HumbjetJo Teknike (3¢) 10/3 7.77% 7.74% 5.899%% 6.458% 5.86% 5.275%4
Energji e Shitur per klientet e FSHU Sh.a s 5,048,288 5,044,888 5,464,100 5,506,588 5,567,539 5,522,648
Energji e shitur nga FSHU (konsumi vetjak te Njesive te TL t= OSSH 11 3,972 4,056 4,298 4,354 4,451 4,553
Energii e Totale Shitur nga FSHU Sha S/1=5+11 5,052,261 5,048,943 5,468,398 5,510,942 5,571,990 5,527,201
Energii per klientet e dal ne treg te parregull 12 41,209 67,126 82,829 50,507 44,306 478,801
Demi Ekonomik (aplikimi vendimit te ERE 232/2019) i3 = 31,272 28,756 25215 11,200 6,259
IEnerﬁ e injektuar n& OST nga Hec-et né rrjetin e O5SH 14=T.1 229,380 180,053 415,433 354,379 516,517 455,834

Tab 2 Pérshkrimi i bilancit total energjitik pér rrjetin e shpérndarjes

NE tabelén e méposhtme jepet njé krahasim i nivelit t& humbjeve né rrjetin e shpérndarjes, me target vjetor
te vendosur n&€ VKM-né nr. 758, datg 09.12.2021, “Pér njé ndryshim né vendimin nr.253, dat& 24.04.2019,
t€ Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e planit t& konsolidimit financiar t& sektorit publik,
elektroenergjitik™.
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HUMBJET MUJORE DHE VJETORE NE SISTEMIN E SHPERNDARJES KRAHASUAR ME
TARGETIN E HUMBJEVE PER VITIN 2024 (%)
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Figura 2. Humbjet mujore/vjetore né sistemin e shpérndarjes, krahasuar me targetin e humbjeve
té energjisé elektrike.

Humbjet totale nder vite ne rrjetin e shpérndarjes:

Humbijet totale (%) ne rrjetin e shperndarjes
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Figura 3. Humbjet (%) vjetore né rrjetin e shpérndarjes

Ng figurén e mésipérme paraqitet ecuria ¢ humbjeve totale (%) t€ energjisé elektrike ne rrjetin e
shpérndarjes, gjaté periudhés 2013 — 2024. T& dhénat tregojné se humbjet e energjisé elektrike né % kané
trend zbrités. Pér vitin 2024, humbjet e energjisé elektrike né sistemin e shpérndarjes jané 1,413 GWh.
Krahasuar me vitin 2023, vihet re njé ulje e humbjeve totale t€ energjisé elektrike me 21.3 GWh. Né t&
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nj&jtén koh& duhet evidentuar fakti se rritja e kerkeses pér energji elektrike pér vitin 2024, krahasuar me
vitin 2023, shkon né rreth 303 GWh.

Si¢ vérehet né paraqitjen grafike ka njé ecuri né ulje te Humbjeve n& % nga viti né vit. Kundrejt vitit 2013
Humbjet jan€ reduktuar me afro 1 808 GWh ose rreth -27.1%. Humbjet né vlere absolute (MWh)
krahasuar me t€ gjith& vitet paraardhese jan€ ulur ndjeshem, duke arritur deri n& reduktimin me afro 56.1
%, ulje krahasuar me vitin 2013.

Investimet né& rrjetin e shpérndarjes, infrastrukture dhe n& teknologji, organizimi i permiresuar i punes se
stafeve né terren, eficenca, analiza dhe monitorimit i ecurise se tyre, pérmiré&simi i cilésisé s& kontrolleve
kang rezultuar n€ mekanizmat kryesore g€ kane kontribuar ne uljen e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes.

Sic parashtruar edhe me lart ka nj& ecuri n€ ulje t& Energjise s&€ Humbur pavaresisht se Energjia e
Qarkulluar né rrjetin e shperndarjes ne 3-4 vitet e fundit ka shenuar rritje te konsiderueshme kundrejt
viteve te meparshem.

Viti 2024, ashtu si dhe u theksua me siper ka nje rritje te energjise se qarkulluar me +4% ose rreth +303
GWh me shume energji, ndersa humbjet jane ulur me -1.5% ose rreth 21.3 GWh me pak humbje ne rrjet
krahasuar me vitin 2023.

NEé tabelén e mé&poshtme jepen humbjet per vitin 2024 n€ ményre t€ detajuar sipas:

Drejtorive Rajonale

- Nivelit te tensionit TL, TM & TU

- Konsumi Vetjak ne TL
- Nivel rrjeti OSSH.Sh.a

Dr. Rajonale Tirane 2,699,138 2,397,449 301,690 11.18%
Dr. Ra;jo_n;l-f-: D;rres 996,1647 7 - 8_22_,04_4“ | 1';4;1207 7 17.48% 1
o Dr. Rajonale Fier | 493,583)u F _43_1,65 e B _61:922_ : 12.55%
B -Dr_. _R-ajf:)r-l-ale ﬁ;lsa; | 51 8,67_8_ B ;48;88_7 . 6;;/;7 | 71;467% 7
iy _l_)_r. Rajon;e:(; N 400,9_2_'; _ : 3_47:3037 ) 753,67257 n _13.38%
Dr;pnal; Gjirokaster ] 341,166 282-,180 58,986 LD 717129%
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Dr. Rajonale Shkoder 738,123 501,727 236,396 32.03%
Dr. Rajonale Berat 449,398 379,984 69,414 15.45%
Dr. Rajonale Kukes i 220,225 126,800 93,425 : 42.42‘%
- Dr. Raj-onale Burrel 522,485 397,209 125,276 23.98%
Dr Rajonale Vlore 395,534 328,299 67,235 17.00%
1 TOTAL ZONAT T 7,775,421 6,463,543 1,311,878 16.87% 7
7 Humbjet teknike ne TL | 101,039 - 101,039 1.28%
Ko;sumi vetjak NjTL R 4553 4,553 N 7 - - -
Hul_n_bjet ne Shpemdarj;i 0 7;881,013 s .6,468,095 1,412,9i8 ' i7.93%

Si¢ evidentohet ne vijim, kontributin me te madh ne reduktimin ¢ Humbjeve e ka dhene ulja e tyre ne
segmentin TM&TU (pasi aty qarkullon rreth 98.5% e Energjise totale ne rrjet)

Viti 2024 ndaj vitit 2023.

Humbjet ne rrjetin e shperndarjes Viti 2023 Viti 2024 Redukﬁnn Hﬁ;ﬁjév-e
RS TM;?L;]?U - 1D _1-7'.87% ) 16.87% _ . -1.700%77 .
Tension Larte 1.30% - 1.28% ! -0.02%
Total OSSH. Sh.a 18.93% N 17.93% o -1.00%

15.3 Objektivi mbi humbjet né rrjetin e shpérndarjes

Objektivi mbi Humbjet ne rrjetin e Shperndarjes per vitin 2025 eshte 18.1% sipas VKM Nr. 758, date
9.12.2021 “Per nje ndryshim ne Vendimin Nr. 253, date 24.4.2019, te Keshillit t¢ Ministrave, “Per
miratimin e Planit te Konsolidimit Financiar te Sektorit Publik, Elektroenergjitik™.
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VKM permendur mé posht& percakton/parashikon projeksionin vjetor te meposhtem mbi humbjet ne
rrjetin e Shpendarjes dhe Mbledhjen e te Ardhurave per OSHEE Group per periudhen ne vazhdim deri ne
vitin 2026.

VENDIM
Nr. 758, daté 9.12.2021

PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 253, DATE 24.4.2019, TE KESHILLIT
TE MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E PLANIT TE KONSOLIDIMIT
FINANCIAR TE SEKTORIT PUBLIK, ELEKTROENERGJETIK”

Humbijet totale (%) Mbledhja e té ardhurave (%)
2014 37.8 91.9
2015 31.3 98.3
2016 28.0 92.0
2017 26.4 97.0
2018 23.9 95.0
2019 21.8 95.0
2020 21.5 95.0
2021 20.5 95.0
2022 19.6 95.0
2023 19.0
2024 18.5
2025 18.1
2026 17.8

Departamenti i Operimit dhe Analiz&s s€ Rrjetit Shp&rndargés n€ OSSH &sht& pérgjegjés pér realizimin e
funksioneve t& tij n€ p&rputhje me Kodin e Shpérndarjes, sipas Nenit 3, Kapitulli "Operimi" t& Vendimit
ERE nr. 181, dat& 10.11.2017, i cili pérmban "Rregulloren pér kriteret standarde t& cilésis€ s& shérbimit
t& furnizimit dhe performancgs s€ siguris€ s€ rrjetit t& shpérndarjes s€ energjis€ elektrike". N& vitin 2024
dhe 2025, OSSH ka realizuar investime t€ rénd&sishme pér pé€rmirgsimin e rrjetit t&€ shp&rndarjes, pér t&
mundésuar pérballimin e kérkesave né rritje pér furnizimin me energji elektrike dhe pér t& garantuar qé
rrjeti t& funksionojé né pérputhje me standardet mé t& larta t& cilésisé dhe sigurisé.

Pérmbushja e funksioneve t& kétij departamenti pérfshin:

e Operimi i Sigurt i Sistemit t&€ Shp&rndarjes:
Sigurimi i funksionimit t& sigurt t€ sistemit t€ shpérndarjes t€ energjis€ elektrike, duke koordinuar
dhe bashkévepruar me Operatorin e Sistemit t&€ Transmetimit (OST sh.a), prodhuesit e energjisé
elektrike, nénstacionet n& administrim nga OSSH dhe dispecerité TM/TU.
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e Mbledhja dhe Pérpunimi i Té Dhénave:
Mbledhja, regjistrimi dhe pérpunimi i t&€ dh&énave q& lidhen me standardet e cilésisé s& furnizimit
dhe performancén e rrjetit shpérndarés. Pér ¢do periudhé tre-mujore, kéto t& dhéna raportohet né
ERE dhe departamenti merr pjes€ aktivisht n€ monitorimin e tyre né€se ky proces iniciohet nga
ERE. ‘

e Monitorimi dhe Pérditésimi i Kodit t& Rrjetit:
Monitorimi dhe pérdit€simi i kodeve t€ rrjetit pér transmetimin dhe shpérndarjen e energjisg, duke
pérfshiré aktet detyruese qg rrjedhin nga zbatimi i kétyre kodeve (rregullore, marréveshje
shérbimi dhe operacionale). Kjo pérfshin gjithashtu shk&mbimin e informacionit ndérmjet OSSH,
OST, pérdoruesve, furnizuesve, ERE-s&, agjencive shtetérore dhe organizatave private q&
pérfagésojné interesat e pérdoruesve, si dhe bashk&punimin me ECDSO-E lidhur me menaxhimin
¢ tranzicionit t& energjis€.

Ké&to procese realizohen n& kuadér t€ strukturés sé re t€ miratuar, e cila pérfshin dy Drejtorit€ dhe
sektorét pérkatés, si mé poshté:

Drejtoria e Operimit me sektorét:

o Sektori i Dispeceris€ Qendrore TL

o Sektori i Operimit dhe Koordinimit t€ Rrjetit TM — TU
» Sektori i Planifikimit Operacional

o Sektori i Menaxhimit t€ Sistemit SCADA

e Sektori i Menaxhimit t& Burimeve Gjeneruese

Drejtoria e Analizés s€ Rrjetit, Monitorimit, Zbatimit t&€ Kodeve dhe Marrédhénieve Rregullatore
me sektorét:

o Sektori i Pérpunimit t& T€ Dhénave t& Cil&sis€ s& Rrjetit
o Sektori i Monitorimit t& Kodeve t& Rrjetit dhe Marrédhénieve Rregullatore

NE vitin 2024 jang realizuar detyrat pérkatése sipas funksioneve t& secilit sektor, si m& poshté:
Sektori i Dispecerisé Qendrore TL:

Dispeceria e Tensionit t& Lart& ka realizuar menaxhimin operativ t& sistemit t€ shp&rndarjes né rang
vendi, me géllim sigurimin e géndrueshmérisé s€ sistemit t& shpérndarjes. Pérmes trajnimeve dhe
instruktimit t& personelit, Eshté arritur géndrueshméria e sistemit dhe kthimi sa mé& i shpe;jt& i energjisé
elektrike tek konsumatorét.

e Rregjistrimi i Ndérprerjeve:
TE gjitha ndérprerjet né rrjetin TL/Nst jang regjistruar né ményré korrekte né librat operativé dhe
jané transferuar né tabela Excel sipas formateve pérkatése.

e Monitorimi dhe Menaxhimi i Ngarkesave Maksimale:
Sektori ka monitoruar dhe menaxhuar ngarkesat maksimale gjaté periudhave ekstreme, si gjaté
fillimit t& vitit 2024, sezonit veror dhe periudhé&s me kushte atmosferike t&€ k&qija. N& ¢do ngjarje

47



OSSH

OPERATORI | SISTEMIT
TE SHPERNDARJES

jan€ marr€ masa pér t€ siguruar furnizim t€ pandérpreré me energji pér konsumatorét, pérmes
planeve t& gatishmérisé.

e Evidentimi dhe Adresimi i Pikave Kritike:
Jang evidentuar pikat kritike t& rrjetit shpérndarés dhe jang adresuar ato né departamentet
pérkatése pér investime dhe pérmirésime.

e Pé&rmbushja e Detyrimeve dhe Udhézimeve nga Dispeceria e OST-s&:
Jang€ zbatuar n€ ményré t& sakt& t& gjitha udhézimet e marra nga Dispeceria e OST-s&, bazuar n&
Kodet e Shp&rndarjes dhe Transmetimit, duke ndikuar pozitivisht n& géndrueshméring e sistemit
elektroenergjitik shqiptar, vecanérisht gjaté periudhave t& prodhimit t& lart& t& energjis€ nga
HEC-et.

e Menaxhimi i Stakimeve dhe Remontimeve:
Jan€ zbatuar me korrekt&si procedurat pér grumbullimin, p&rpunimin dhe mbiké&qyrjen e planit
grafik t€ remonteve, si pér sistemin e transmetimit t& OST-s&, ashtu dhe pér planin e DTL-s&.
Jané realizuar rakordimet pér t& minimizuar stakimet gjaté remonteve dhe jané zbatuar afatet e
njoftimit pér ndérprerjet e planifikuara dhe t€ paplanifikuara.

o Investimet dhe Remontet n€ Pikén e Dobét t& Rrjetit:
Jang identifikuar pikat e dobé&ta n& nénstacionet dhe linjat 35 kV q& kérkojné investime ose
remonte t€ thella n& vitet n€ vijim. Po ashtu, jang zbatuar t& gjitha afatet ligjore pér kthimin e
pérgjigjeve né shkresat e adresuara kétij sektori.

Sektori i Operimit dhe Koordinimit t& Rrjetit TM-TU:

Ky sektor ka realizuar me sukses grumbullimin dhe raportimin n& kohé reale t& stakimeve t& rrjetit TM/TU
gjaté vitit 2024, veganérisht gjaté periudhave t& gatishmérisé pér shkak t€ kushteve atmosferike t& kégija,
mbingarkesave pér shkak t& temperaturave t& uléta dhe aktiviteteve t& tjera né rang vendi.

Fale insistimit dhe k&mbénguljes, &shté disiplinuar procesi i grumbullimit dhe menaxhimit t& remonteve
né rrjetin TM/TU pér t€ gjitha Drejtorité Rajonale. Procesi i grumbullimit t& stakimeve dhe p&rpunimi i
tyre sipas formulareve pérkatése ka qen& i suksesshém. Jané identifikuar dhe evidentuar pikat e dobéta né
linjat TM, kryesisht ajrore, si dhe n& kabinat shpérndarése, pér t& cilat do t& nevojiten investime dhe
remonte t€ thella n€ vitin n& vijim. Po ashtu, jang zbatuar t& gjitha afatet ligjore pér kthimin e pérgjigjeve
pér shkresat e adresuara kétij sektori.

Sektori i Planifikimit Operacional:

Gjatg vitit 2024, jané realizuar takime dhe komunikime shkresore me ERE pér problematika t& ndryshme
lidhur me furnizimin me energji elektrike pér t& gjith& pérdoruesit e rrjetit. Po ashtu, jan& zhvilluar takime
dhe korrespondencé me OST, OSHEE, DTL, dhe Drejtorité Rajonale pér t& trajtuar problematika t&
ngjashme, kryesisht gjaté periudhave t& gatishmérisé.

Njé tjetér hap i réndésishém ka gen€ mbajtja e korrespondencés me Departamentin Ligjor pér t& pasur
opinione dhe procedura sa mé t& qarta dhe t& sakta nga ana ligjore. P&ér mé tepér, &shté realizuar monitorimi
i zhvillimeve né rrjetin shpémdarés dhe jané pérditésuar problematikat né lidhje me zbatimin e Kodit t&
Shpérndarjes. Po ashtu, ka nisur puna pé&r institucionalizimin e adresave pér njoftimet né rastet e
ndérprerjeve né rrjetin shpérndarés dhe pérditésimin e t€ dhénave teknike pér rrjetin shp&rndarés né
programin Power Factory.
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Sektori i Menaxhimit té Sistemit SCADA.:
Projekti "Programi i Shpé&rndarjes s& Energjisé Elektrike — Lot 1: SCADA" &shté ende né& fazén e
zhvillimit. Gjatg vitit 2024, sektori i menaxhimit SCADA ka realizuar disa hapa t& réndésishém, pérfshiré:
o Pérgatitja e Databaz&s: Jan€ mbledhur dhe organizuar t€ dhénat teknike pér pajisjet primare qé do
t& afishohen n& sistemin SCADA, t& cilat jan& detajuar n& nj& databazé pér nénstacionet pérkatése.
o Rishikimi i Skemave Primare: Jan€ realizuar korrigjime dhe ndryshime t& emértimeve dhe
parametrit sipas nj€ standarti t€ unifikuar.
e Mbledhja e T€ Dhénave pér Linjat 110kV: Jan€ mbledhur t& dhéna pér linjat g€ do t& furnizojné
nénstacionet g€ do t& integrohen né sistemin SCADA.
e Matjet e Fuqis€ Aktivé dhe Reaktive: Sektori ka realizuar matje t&€ fugive aktive dhe reaktive n&
pikun e ngarkesave pér t€ gjitha nivelet e tensioneve. K&to matje jan€ p&rpunuar dhe dérguar pér
testime nga kompania SIEMENS.

Sektori i Menaxhimit t&€ Burimeve Gjeneruese:

Ky sektor ka realizuar ndértimin dhe pérdit€simin e databazé&s s& gjeneruesve t&€ lidhur né sistemin e
shpérndarjes, né bashképunim me Departamentin ¢ Menaxhimit t&€ Rrjetit. Jan€ zbatuar t&€ gjitha afatet
ligjore pér kthimin e pérgjigjeve pér ankesat e gjeneruesve lidhur me stakimet dhe koordinimi me DTL,
Dispecering TL, dhe Dispecering TM/TU ka qené né nivelin e duhur.

Gjithashtu, &shté realizuar pérpunimi i dokumentacionit teknik pé€r punonjésit ¢ OST, prodhuesit dhe
konsumatorét né TL, DTL, Drejtorité Rajonale dhe n& pérputhje me Kodin e Shp&rndarjes, Rregulloren e
Shfrytézimit dhe Sigurimit Teknik, si dhe proceset dhe procedurat pérkatése.

Sektori i Pérpunimit t&é Té Dhénave té Cilésisé sé Rrjetit:
Ky sektor ka realizuar grumbullimin dhe pérpunimin n&€ ményré t€ saktg t& stakimeve t& rrjetit shpérndarés
TL/TM/TU dhe ka pérllogaritur treguesit e cil&sis€ s& furnizimit me energji elektrike dhe performancés s&
rrjetit, si¢ kérkohet nga Vendimi ERE nr. 181, dt. 10.11.2017 dhe Vendimi nr. 97, dt. 07.04.2021.
Treguesit pérfshijné:

o SAIDI: Koha e stakimeve pé&r konsumator

o SAIFI: Frekuenca e ndérprerjeve pér konsumator

s Koha e Riparimit té Difektit

o Niveli i Frekuencés

e Niveli i Tensionit

e Energjia e Pa Furnizuar

Kéto tregues jané pérllogaritur né ményré mujore dhe pér periudha progresive 3-mujore, 6-mujore, 9-
mujore, si dhe performanca vjetore pér vitin 2024.
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Pl.-f_R_IUDfH_TA Janar- Dhjetdr, 2024

Bisex i ey it - SAIFI — SAIDI Ndryshimi ne % | Ndryshimine
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2023 Viti 2024 SAIDI % SAIFI
7.86 6.29 11.87 11.63 2.0% 20.0%
Total TL
21.60 19.65 36.70 32.05 12.7% 19
Total TM ’ 1%
1.37 1.33 1.61 1.45 9.6% 2.5%
Total TU
30.86 27.26 50.18 45.13 10.1% 11.7%
Total OSSH

Eshté realizuar gjithashtu llogaritja e parashikimit t& treguesve t& performancés q& duhet t& arrihen, né
pérputhje me planin e investimeve dhe t&€ mirémbajtjes, sipas tabelés s& méposhtme:

Permiresimi ne % | SAIF-It | Permiresimi ne % | SAID- it

Emertimi

Rujeti TL- N/st 0.5% 0.4%
Ndertim Rrjeti TM 5.4% 4.6%
Rikonstruksion Rrjeti TM /TU 5.5% 4.9%
Investime prioritare (Rrjet TU - ABC lines) 6.8% 9.5%
Total OSSH 2025 4.0% 3.4%

Té gjitha afatet ligjore pér kthimin e pérgjigjeve t& shkresave adresuar kétij sektori jan& zbatuar n€ ményré
t& sakt€. Nga analizimi i treguesve t& cil€sis€ s€ furnizimit, del e qart€ se investimet e OSSH duhet t&
pérgendrohen kryesisht n& rrjetet TM dhe TU. Ky fokus do t& mund&soj€ nj& p&€rmirésim t& ndjeshém t&
cilésisg s& furnizimit dhe performancés s€ kétyre rrjeteve n€ vitet né vijim.

Sektori i Monitorimit t€ Kodeve t& Rrjetit dhe Marrédhénieve Rregullatore:

NE& bashké&punim me Grupin e Punes t& caktuar pér kétg qéllim, po vijon puna pér realizimin e ndryshimeve
t& nevojshme, bazuar né propozimet e paléve t&€ pérfshira, dhe miratimin e Kodit t€ Ri t&€ Shpérndarjes.
Gjaté kétij procesi, &sht& mbajtur korrespondencé t& rregullt me OST, ERE, njésité gjeneruese dhe t€ gjitha
palét e interesuara, pér ¢do ¢&shtje t€ lidhur me cilésing e furnizimit dhe afatet e njoftimeve né rastet e
ndérprerjeve.

Sipas kérkesave, jané dérguar komentet pérkatése né lidhje me raportet e dérguara nga Sekretariati i
Komunitetit t& Energjisé, vecanérisht pér problemet teknike me t€ cilat pérballet Sistemi i Operimit.

Objektivat pér vitin 2025:

e Miratimi i Kodit t& Ri t&¢ Shpérndarjes (Pjesa mé e madhe e punés &sht& realizuar p&rmes
bashké&punimit ndérmjet OSSH dhe OSSHE, dhe ndodhet né& fazén pé&rfundimtare pér t€ kaluar né
procesin e miratimit sipas ligjit).

e Implementimi i SCADA-s gendrore me KfW.

e Implementimi i platformé&s s€ Dispecerisg pér TL dhe TM/TU.

e Trajnime t€ ndryshme pér stafin pér teknologjité e reja q& do t&€ implementohen.
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e Ristrukturimi i Drejtorive Rajonale pér t& mundésuar ndarjen e proceseve t& Operimit nga ato t&
Mirémbajtjes.

e Progresi punés pér evidentimin e problematikave t&€ ndryshme té rrjetit (TL/TM/TU) dhe
raportimin e tyre né sektorét pérkatés pér marrjen e masave t& ndérhyrjes.

e Pérmirésimi 1 treguesve t€ cilésisé s&€ rrjetit (SAIDI/SAIFI), bazuar né planin e investimeve dhe
planin e mirémbajtjes. SAIFI -4.0%, SAIDI - 3.4%.

e Bashkérendimi i punés me Drejtorité Rajonale pér menaxhimin mé t€ miré t& rrjetit TM/TU dhe
t& burimeve gjeneruese t€ lidhura me kété rrjet, si dhe njoftimet paraprake t& gjeneruesve pér raste
avarie ose remonresh t& fidrave.

e Vazhdojmé punén pér plotésimin e t&€ dhénave né sistemin Power Factor.

Ky material ka pér qéllim t& pasqyroj& progresin dhe planet pér t€ ardhmen, duke theksuar réndésing e
bashk&punimit t& ngusht& dhe zhvillimin e vazhduesh&m t& proceseve dhe teknologjive t&€ pérdorura.

, BOMRT TN IT T INVESTTIVIEYVE REMAONTET MO VITDT VD TTTA T DD TOTTT
17. PERMBLEDHJE E INVESTIME NT] \ :

Shogéria OSSH Sha ka zbatuar n€ ményr€ t& pérpikté gjaté vitit 2024 t& gjitha procedurat dhe rregulloret
g€ lidhen me kryerjen e remonteve, riparimin e defekteve dhe aktivitete t& tjera t& ngjashme. Gjatg k&tij -
periudhe, jang zbatuar pa asnjé devijim procedurat, rregulloret dhe legjislacioni né fuqi, duke pérfshirg:

o Rregullorja e Sigurimit dhe Shfrytézimit Teknik p&r Impiantet, Pajisjet dhe Instalimet Elektrike.

e Kodi i Shpérndarjes Nr. 100, dat& 26.08.2008.

e Vendimi Nr. 166, datg& 10.10.2016, i ndryshuar nga Nr. 177, dat& 08.11.2016, lidhur me Lidhjet e
Reja.

Vendimi Nr. 137-2017, si dhe Fletorja Zyrtare e vendimit Nr. 4 e K&shillit t& Lart t& Arkivave.

e Ligji Nr. 43, dat€ 2015, i p&rdit&suar né& vitin 2018.

o Ligji Nr. 61, dat& 2020.

e Marréveshja Nr. 9825 protokoll, dat& 24.12.2020, pér "Ofrimin e Shérbimeve midis shogérive
OSHEE sha dhe OSSH sha".

o Marréveshja e Shérbimit t& Shpé&rndarjes ndérmjet OSSH sha dhe Furnizuesve t€ Energjisé
Elektrike.

Gjaté vitit 2024, OSSH sh.a. ka vijuar angazhimin né realizimin e investimeve t& rénd&sishme né rrjetin e
shpérndarjes, me fokus n& pérmirésimin e infrastrukturés dhe teknologjis€, duke siguruar jo vetém
z&vendésimin e pajisjeve t& démtuara, por edhe implementimin e masave afatgjata g€ do t€ kontribuojng
né uljen e humbjeve dhe pé€rmir&simin e menaxhimit t€ rrjetit.

17.1 Objektivat e Planifikimit t€ Investimeve
Investimet e realizuara gjaté vitit 2024 kané€ si gé€llim kryesor:

o Sigurimi i g¢ndruesh&m dhe cilésisé s& furnizimit me energji elektrike, pér t€ mbéshtetur rritjen e
ngarkes€s dhe kérkesat e tregut.
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o Zvogglimi i humbjeve teknike dhe komerciale, pérmes optimizimit t€ proceseve dhe pérmirésimit
t& pajisjeve.

e Rehabilitimi dhe modernizimi i rrjetit dhe sistemeve t€ matjes, me fokus né rritjen e efikasitetit
dhe kontrollin mbi shpérndarjen e energjisé.

17.2 Strategjia e Planifikimit pér realizimin e objektivave
Strategjia € implementuar pér vitin 2024 ka pérfshirg disa masa t& réndésishme, t& cilat do t& ndikojné né
pérmir&simin e kapaciteteve dhe performancgs t& rrjetit t& shpérndarjes, si¢ vijon:

o Rritja e kapaciteteve té nénstacioneve ekzistuese dhe ndértimi i nénstacioneve t& reja, pér t&
pérballuar kérkesat né rritje.

o Zgjerimi i rrjetit 35 kV, pér t€ adresuar kufizimet e rrjedhjes s& ngarkesés dhe pér t& p&rmirésuar
cilésing e furnizimit me energji elektrike.

e Investime né& rrjetin 10kV dhe 6kV, me géllim ndarjen e ngarkesave né fiderat dalés dhe
pé€rmirésimin e infrastrukturés n& zonat rurale dhe periferike.

e Modernizimi i kabinave dhe linjave t& transformimit, duke kaluar nga 10kV dhe 6kV né& 20kV pér
t& ulur humbjet teknike.

e Ruritja e siguris€ dhe saktésis€ n& matje, me futjen e teknologjive t& reja qé kontribuojné né
mbrojtjen dhe ruajtjen e sistemit t& matjes.

17.3 Bazat Ligjore pér Planifikimin e Investimeve
Investimet jan€ realizuar n€ pé€rputhje me legjislacionin né fuqi, duke respektuar:

o Ligji Nr. 43/2015 “Pé&r sektorin e Energjisé Elektike”.

e Vendimi i Bordit t& Entit Rregullator t& Energjis€ Nr. 135, dat& 06.09.2017, pér “Procedurat e
paragqitjes dhe miratimit t€ planit t& investimeve nga Operatorét e Transmetimit dhe Shpérndarjes
s€ Energjis€ Elektrike”.

17.4 Investimet e Realizuara dhe Procesi i Zbatimit
Gjaté vitit 2024 jané realizuar investime t€ réndésishme né infrastrukturg, t& cilat pérfshijng:

o Ndértimi i nénstacioneve t&€ reja dhe fuqizimi i atyre ekzistuese.

e Rikonstruksione dhe fugizime t& rrjetit TM 20 kV.

o Ndértimi i kabinave elektrike t& reja dhe rikonstruksioni i kabinave ekzistuese (tip kullg, shtyllore
etj.).

o Ndértimi i rrjetit TU me pércjellés ABC, g€ do t€ pérmir&sojé ndarjen e energjis€ dhe do t&
zvogglojé humbjet.

o Rikonstruksioni i linjave TL, p&r t& p&rmir&suar kapacitetet dhe stabilitetin e rrjetit.

o Investime né sisteme matése, me géllim rritjen e cilésisé s& matjes dhe uljen e humbjeve pérmes
pérdorimit t& teknologjive modern, Realizimi i investimeve t&€ shprehur né€ natyr€ pér kontratat e

realizuara gjaté vitit 2024 dhe né proges realizimi gjaté vitit 2025.
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Fugizim/ Linjé TM Rekonstruksion Linja Kabina te Reja
Rikonstrukion Kabllore TM Ajrore TU “ABC” #*
Investimet 2023-2024 Nénstacioni (km) (km) (km) Rikonstruksion
NE& natyré (kontrata té& 145 210 516 199
realizuara né vitin 2024)
' Né natyré (kontrata t& 11 265 388 965 470

lidhura n& 2024 né proces
realizimi né vitin 2025)

RAJONI TIRANES

Gjaté vitit 2024, n& rajonin e Tiranés jang pérfunduar disa investime t& réndésishme né infrastrukturén e
shpérndarjes s& energjisé elektrike. Kéto investime synojné pérmirésimin e cilésisg s& fumizimit dhe
optimizimin e rjetit, duke z&vendgsuar pajisjet dhe kabinat e vjetra, dhe duke rritur kapacitetet pér t&
pérballuar kérkesat e rritura pér energji elektrike. Investimet e realizuara pérfshijng;

Ndértimi i kabinave dhe linjave TM 20 kV me furnizim nga fideri R3 i Nénstacionit Voré dhe nga fiderat
F8 dhe F32 t& Nénstacionit Kashar, & cilat zévendésojné kabinat 6 kV & fiderit Gjokaj t& Nénstacionit

Voré.

. Linj¢ TM 20 kV dhe ABC né vazhdim t& fiderave t& rinj t&€ Vorés, duke pé&rmir&suar shpérndarjen
e energjis€ n€ k&té zong.

Fider iri 20 kV E13 nga Nénstacioni Farkg 110/20/10 kV, i cili do t& kontribuoni n& p&rmirgsimin
e furnizimit me energji.

Kalimi i Fiderit C6 nga linja ajrore ng kabllore, pérfshiré kabinat elektrike t& Pasho Hysit, Anxhelo
Kazgs, Idriz Dollakut 2, Idriz Kollakut 1 dhe rrjeti TU i kabin&s K2 n& Nénstacionin Traktora,
duke optimizuar rrjetin dhe ulur humbjet teknike.

Zévendésimi i fiderave 6 kV t&€ Mezes me 20 kV, duke u furnizuar nga fideri 32 i Nénstacionit
Kashar, pér t€ pérmirésuar cilésing dhe stabilitetin e furnizimit me energji.

Faza e dyt€ e zgjerimit dhe rikonstruksionit t& fiderit E10 n& zonén e Berzhités, pérfshiré ndértimin
e rrjetit TU me pércjellés ABC, g€ do t€ ndihmojé né€ p&rmirésimin e shpérndarjes né kété zoné.
Kalimi i1 Fiderit 118 nga Nénstacioni Kinostudio 35/6 kV né rrjetin e ri 20 kV, pér t& rritur
kapacitetet dhe stabilitetin e rrjetit né kété zoné.

. Ndértimi 1 12 kabinave t& reja shtyllore dhe linjat pérkat&€se TM né Fiderin F4 t& Nénstacionit 35/6
kV Ndroq, si dhe linjat TU me kabell ABC pér 18 kabina t& tjera, pér t& rritur mbulimin dhe
efikasitetin né& kété zon&.

. Ndértimi i dy kabinave t& reja dhe rrjeti TU n€ zonén e Daijti, pér t& pérmirésuar furnizimin me
energji pér konsumatorét né k&té zoné malore.

Instalimi i Sistemit t&€ Matjes Inteligjente t€ Bilancit t& Energjis€ n€ kabinat elektrike TM-TU dhe
pér konsumatorét privatg, si dhe integrimi i tyre me platform&n MDM, pér t&€ mund&suar monitorim
dhe menaxhim t& avancuar t& konsumit t& energjisé.
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RAJONI BURREL

NEé vitin 2024, né& rajonin e Burrelit jang realizuar disa investime t& réndésishme né infrastrukturén e
shpérndarjes s& energjisé elektrike, pér t&€ pérmirésuar cilésiné dhe stabilitetin e furnizimit me energji.
Investimet e pérfunduara jané:

1.

Rikonstruksioni i rrjetit TU 0.4 kV me kabéll ABC né Njésing Peshkopi, Drejtoria Rajonale Burrel,
pér zonat Guri i Kug, Bellova dhe Pularia. Ky investim ka kontribuar n& pé€rmirésimin e rrjetit dhe
uljen e humbjeve teknike n& ké&to zona.

Rikonstruksioni i rrjetit TU 0.4 kV me kabéll ABC ng Njésing Kurbin, Drejtoria Rajonale Burrel,
pér zonat Mamurras-Milot, duke rritur efikasitetin e rrjetit t&€ shpérndarjes.

. Rikonstruksioni i rrjetit TM, pérfshiré Fiderin Shupenzé& NR 2 dhe Nénstacionin Shupenzg, si dhe

Fiderin Zall Dardhé dhe Nénstacionin Fushé Alie (Loti I dhe Loti II). Ky projekt ka pé€rmirésuar
fuqizimin dhe stabilitetin e rrjetit t& transmetimit n€ két€ zoné.

RAJONI SHKODER

Né vitin 2024, jané realizuar disa investime t& réndésishme n& infrastrukturén e shpé€mdarjes s&
energjisé elektrike né Rajonin e Shkodrés, pér t& pérmirésuar cilésing dhe stabilitetin e fumnizimit me
energji. Disa nga investimet e pérfunduara jané:

1.

Ndértimi i kolektorit kabllor dhe Nénstacionit Plazh Velipojé, pérfshiré ndértimin e fiderave
kablloré 20 kV F1 dhe F2, kabinave 20 kV dhe mjetit TU me kab&ll ABC. Ky projekt ka
pérmirésuar kapacitetet e rrjetit n& kété zoné bregdetare.

Kalimi nga 10 kV né 20 kV pér rrjetin TM dhe rikonstruksioni i kabinave dhe rrjetit TU me kabéll
ABC né fiderin F-16, Nénstacioni Lezh&. Ky investim ka rritur stabilitetin dhe cilésin€ e furnizimit
pér zonén pérkatése.

. Kalimi nga 10 kV n& 20 kV pér rrjetin TM dhe rrjeti TU me kab&ll ABC, pérfshir€ kabinat n&

fiderin F-17, Nénstacioni Lezh&. Ky projekt ka p&rmirgsuar kapacitetet dhe ka zvoggluar humbjet
teknike né rrjet.

Kalimi nga 10 kV n& 20 kV pér rrjetin TM dhe jeti TU me kabgll ABC, pérfshir€ kabinat né
fiderin F-18, Nénstacioni Lezh&. Ky investim ka kontribuar né& forcimin e rrjetit dhe né rritjen e
efikasitetit t& furnizimit me energji.

RAJONI KUKES

NE& vitin 2024, jané realizuar investime t& réndésishme pér pérmirésimin e infrastrukturés s&€ shpérndarjes
s& energjisé né Rajonin e Kuké&sit. Disa nga investimet e pérfunduara jané:

1.

2.

Rikonstruksioni i pjesshém i Fiderit Ujésjellés, Nénstacioni 110/10 kV, Bajram Curri. Ky investim
ka pérmirésuar performancén dhe stabilitetin e furnizimit me energji pér zonat p&rkatése.
Rikonstruksioni i rrjetit TM, Nénstacioni Shoshan dhe Shoshan-Valbong, Fideri Ujésjellés,
Nénstacioni 110/10 kV, Bajram Curri. Ky projekt ka kontribuar n& forcimin e rrjetit t€ transmetimit
dhe ka rritur efikasitetin e furnizimit me energji.
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RAJONI BERAT

NE vitin 2024, jang realizuar investime t& réndésishme pér pérmir&simin e infrastrukturés s& shpsrndarjes
s€ energjis€ n€ Rajonin e Berat. Disa nga investimet e pérfunduara jané:

1. Rikonstruksioni i Fiderit t& Tomorricés TM/TU, i cili ka pérmirésuar performancén e rrjetit dhe ka
rritur stabilitetin e furnizimit me energji né kété zoné.

2. Ndértimi i kabinave t& reja "Banaj 4" dhe "Banaj 5", si dhe ndértimi i rrjetit TU me kabéll ABC.
Ky projekt ka p&rmirésuar infrastrukturén dhe ka rritur kapacitetin e rrjetit t& shpérndarjes.

RAJONI DURRES

N& vitin 2024, jang realizuar investime t& rénd&sishme pér pérmirésimin e infrastrukturés s& energjisé
elektrike n&€ Rajonin e Durrésit. Disa nga investimet q& kang pérfunduar jang:

1. Zgjatimi i Fiderit 8 me kabina dhe rrjet t& ri TU, Nénstacioni Fushé Kruj& 110/20 kV (drejtim
Bubgit). Ky projekt ka zgjeruar dhe p&rmir&suar rrjetin e energjisé né kété zoné.

2. Blerja e matésve dhe aksesor&ve pér sistemin e matjes, pér t& pérmirésuar monitorimin dhe
menaxhimin e konsumit t€ energjisé.

RAJONI KORCE

NE vitin 2024, jané realizuar disa investime t€ rénd&sishme n€ sektorin e energjisé elektrike né Rajonin e
Korggs. Disa nga projektet q&€ kang pérfunduar jané:

1. Rrjeti TU me kabell ABC né fshatin Qinam, Agjensia Erseké, Rajoni Korgg, q& ka pérmir&suar
furnizimin me energji elektrike n& k&t zoné.

2. Rujeti TU me kabell ABC né fshatin Selenic€, Agjensia Ersekg, Rajoni Korgg, njé tjetér investim
qé€ ka kontribuar n€ pé€rmir&simin e infrastrukturés elektrike né kété zoné.

3. Rujeti TU me kabell ABC pér kabinat Rehové 1 dhe 2, i cili ka pérmirésuar mé tej infrastrukturén
elektrike ng& rajon.

RAJONI GJIROKASTER

Gjaté vitit 2024, jan€ pé&rfunduar disa projekte t& réndésishme q& kané pérmirésuar infrastrukturén e
energjis€ elektrike n€ Rajonin e Gjirokastrés. Disa nga investimet pérfshijné:

1. Ndértimi i rrjetit kabllor 20 kV, Fiderat F8, F9, F10, Nénstacioni Gjirokastér 110/35/20kV (Zona
Kardhiq) — Faza 1. Ky investim ka p&rmiré€suar furnizimin me energji né kété zong.

2. Ndértimi i linjés kabllore 20 kV pér furnizimin e tunelit t&€ Skerficés, g€ ka mundé&suar furnizim té
géndruesh&ém pér kéte infrastruktur€ t& réndésishme.

3. Rikonstruksion i kabinave dhe linjave TU me kabéll ABC pér fiderat Kardhiq dhe Lunxhéri,
Nénstacioni Gjirokastér 110/35/6 kV. Ky projekt ka p&rmir&suar siguring dhe efikasitetin e rrjetit
t& energjisé elektrike.
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4. Zgjatimi i fiderit OLM 6 dhe OLM 5, 6 kV dhe 20 kV, N/Stacioni Sarand& 110/20 kV, q& ka
pérfshiré lidhjen unazore dhe rikonstruksionin e rrjetit t& energjisé pér zonat e Ksamilit dhe
Marinés.

RAJONI FIER

Gjaté vitit 2024 n&€ Rajonin e Fier ka nisur zbatimi i investimit:

1. Ndértimi i Nénstacionit t€ Ri Fier 2 110/20 kV — Ky investim &sht& n& proces realizimi nga DTL
dhe ka pér qéllim pé€rmirésimin e infrastrukturés s€ energjisé€ elektrike né rajon, duke siguruar njé
furnizim mé t€ q€ndruesh&m dhe efikas pér zonén e Fierit.

RAJONI VLORE

Investimet e pérfunduara gjaté vitit 2024:

1. Ndértimi i linj&s kabllore 20 kV, N/St Orikum — Tuneli Llogarase — Ky investim ka pér géllim
sigurimin e nj& lidhjeje mé t& fort€ dhe t& géndrueshme pér furnizimin me energji elektrike t& zonés
s& Orikumit dhe Tunelit t&€ Llogarasg.
2. Ndértimi i linj&s ajrore 20 kV, N/St Palase — Tuneli Llogarase — Po ashtu, ky projekt pé€rmiréson
furnizimin me energji pér zonén e Palasés dhe Tunelit t& Llogarasé.
3. Ndértimi i Fiderave 20 kV, L10, N/St Vlora 1 dhe Fideri J10 N/St Vlora 2 pér furnizimin e
objekteve né& Portin e Vlorés — Ky investim ka siguruar furnizim mé t€ mir€ me energji pér Portin

e Vlorés, duke mbéshtetur zhvillimin e aktiviteteve portuale dhe industris€ n& k&t& zong.

Plani i investimeve i realizuar gjaté vitit 2024, shprehur né natyré sipas Rajoneve

OSSH sh.a.
Rrjeti TM 20/10 kV ?kl?n(; Kabinat Nénstacione
Rajonet Rrieti TM N. Aboneteve
et Rrjeti TM 20/10kV Rikonstruksion | Ajroe | Reja | Rikonstruksion
A/10k¥ Ajore (km) Box{cope) (cope) (cope) | (cope) (cope)
Kabell (km)
( k) ( km) { km) (cope) (cope) (cope) | (cope) (cope)
Tirana 43.20 5.20 148.83 27 4 9 - - 7,616
Durresi 5.40 40.04 84.88 24 6 19 7.152
Elbasan 0.20 95.88 269.45 - 18 12 5.490
Fier 8.90 49.79 55.16 3 22 15 1 8,760
Korce - 0.53 98 22328
Shkoder 25.17 0.05 25.90 37 6 3 1,530
Burrel - 5.20 105.60 - 32 3 2,274
Viore 44.58 2.40 5251 44 6 = 1 1,190
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Gjirokaster, 17.90 26.12 4 34 1 2 15,643
Berat 2.30 35.60 166.29 1 92 12 13,293
Kukes - 0.72 53.00 - - 2 1,310
TOTAL 147.65 235.41 987.73 142 318 76 2 2 86,586

Paragqitja grafike pérsa mé sipér:

17.5 Aplikimet pér Lidhje té Reja dhe Shtesé Fuqie gjaté vitit 2024

Gjaté vitit 2024, jané regjistruar njé numér t& konsideruesh&ém aplikimesh pér lidhje t& reja dhe shtesé
fuqie, t€ cilat jang kategorizuar sipas niveleve t&€ ndryshme t& fuqis&. Aplikimet jané klasifikuar né

pérputhje me kérkesat dhe kérkesat pér rritjen e kapacitetit t& furnizimit me energji elektrike.

NE& pérputhje me kéto aplikime, &shté realizuar nj& proces shqyrtimi nga autoritetet pérkatése dhe jané
miratuar ¢mimet pér secilén lidhje n& bazg t& tarifave t€ miratuara nga ERE.

Ky proces ka pér géllim t€ sigurojé& nj& menaxhim t& qarté dhe t€ drejté t& lidhjeve t& reja, duke mundésuar

rritjen e kapacitetit t€ infrastrukturés dhe p&rmirgsimin e sh&rbimit ndaj konsumatoréve.

Fugqia/Lloji i aplikimit Lidhje e re Shtese Fugie Total
0-20 KW 12327 2067 14394
20-50 kw 638 1009 1647
Mbi 50 KW 780 715 1495
Total 13745 3791 17536

Aplikimet totale t& regjistruara gjaté vitit 2024 pér lidhje t& re dhe shtesé& fugie sipas kategorizimeve t&

rajoneve dhe fuqive figurojn€ si mé poshtg:

Rajoni/Fugia 0-20 kw 20-50 kw | mbi 50 kw | Total
Drejtoria Rajonale Berat 919 81 69 1069
Drejtoria Rajonale Burrel 592 24 48 664
Drejtoria Rajonale Durrés 2785 237 239 3261
Drejtoria Rajonale Elbasan 870 93 94 1057
Drejtoria Rajonale Fier 609 85 120 814
Drejtoria Rajonale Gjirokastér 995 168 87 1250
Drejtoria Rajonale Korce 505 38 54 597
Drejtoria Rajonale Kukes 388 26 8 422
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Drejtoria Rajonale Shkodé&r 1315 174 119 1608
Drejtoria Rajonale - Tirané 4277 556 554 5387
Drejtoria Rajonale Vloré 1139 165 103 1407
Total 14394 1647 1495 17536

17.6 Statusi i aplikimeve t& kryera gjaté vitit 2024:

Statusi i aplikimeve Numri i aplikimeve
Raste ne te cilat aplikanti duhet te plotesoje dokumentacionin 1672

Perfunduar 11673

Pritet t& b&het pagesa e preventivit nga abonenti 816

Proces 2215

Refuzuar 1160

Total 17536

Arsyet e Aplikimeve t&€ Pambyllura dhe t&é Refuzuara gjaté vitit 2024

Pér aplikimet e pambyllura brenda afateve, faktorét q& kané ndikuar kryesisht pérfshijné:

Koha e plotésimit t& dokumentacionit nga abonenti, vecanérisht kur konstatohen mungesa t&
dokumenteve t& nevojshme.

Mosprania e abonentit n€ objekt gjaté azhomimit teknik, i cili &shté nj& proces i réndésishém pér
pérfundimin e lidhjeve.

Pagesa e abonentit, e cila duhet t& kryhet brenda nj& periudhe prej 7 dit&sh.

Kohézgjatja e punimeve t& p&rfundimit nga abonenti, si pérfundimi i objektit dhe shtrirja e linjés,
q€ ndikon n& mbarévajtjen e lidhjes.

Kéto probleme, pér t€ cilat afatet nuk varen drejtpérdrejt nga OSSH sh.a., jan& t&€ lidhura me faktorg t&
jashtém g€ duhet t&€ menaxhohen nga abonenti.

Sa 1 pérket aplikimeve t€ kaluara n& "hold" ose t&€ refuzuara, arsyet pérfshijné:

Mungesé dokumentacioni t& plot€ nga aplikanti.

Pagesa e preventivit nuk &€sht& kryer pér njé€ periudhé t& gjaté.

Aplikanti ka detyrime t& papaguara, duke e béré t& pamundur pérpunimin e aplikimit.

Objekti pér t€ cilin &sht& aplikuar &sht& i pap&rfunduar, duke ndikuar n& mundésiné pér lidhjen e
energjise.

Probleme mbi pronésing, t€ cilat pengojné zhvillimin e lidhjes.
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Cmimet e Miratuara nga ERE pér Lidhjet e Reja — Vendimi/ERE

Ng pérputhje me Vendimin e ERE Nr. 145, daté 19.07.2024, i cili lidhet me Rregulloren pér Lidhjet e
Reja né Sistemin e Shpémdarjes, jang p&rcaktuar tarifat pér lidhjet e reja dhe shtesat e fuqisé. Ky vendim
ka pér qéllim standardizimin dhe pércaktimin e kushteve t& lidhjeve t& reja pér abonentét, duke siguruar
nj€ proceduré t& qarté dhe t& drejté pér trajtimin e aplikimeve.

Sipas kétij vendimi, tarifat € lidhjeve t& reja kané mbetur t& pandryshuara dhe vijojné t& jené t& njéjta si
ato t& miratuara mé par€. Ky vendim siguron gg& t& gjitha aplikimet pér lidhje t& reja, pa marré parasysh
natyrén e tyre (pé€r konsumatoré€ t& rinj ose shtes€ fuqie), do t& ndigen sipas po t& nj&jtave kushte tarifore
dhe proceduriale, duke ruajtur transparencén dhe barazing pér t& gjithé aplikantét.

Né két€ kuadér, tarifa pér lidhjet e reja &shté pércaktuar pér t'iu pérshtatur kostove t& mundshme t&
shérbimit dhe punimeve t€ realizuara, duke siguruar q& nuk ka ndryshime nga tarifat e miratuara né
vendimet e méparshme.

Burimet Gjeneruese dhe Kapacitetet ¢ Shpérndarjes pér Pérballimin e Kérkesés sé Energjisé nga
Burimet e Rinovueshme (PV, EOLIKE)

Sektori i Burimeve Gjeneruese

Sektori 1 Burimeve Gjeneruese ka pér géllim zhvillimin dhe integrimin e burimeve t& rinovueshme né
sistemin e shpérndarjes, duke ndjekur nj& séré procedurash dhe ligjesh t& miratuara pér t€ siguruar
mbéshtetje pér energjing e gjeneruar nga burime t€ tilla si energjia diellore (PV) dhe ajo e erés (EOLIKE).

NE& pérputhje me Ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjis€ Elektrike”, i ndryshuar, dhe Ligjin Nr.
7/2017 “Pér nxitjen e p&rdorimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme”, si dhe me vendimin e K&shillit
t€& Ministrave Nr. 822/2015, sektori i Burimeve Gjeneruese zhvillon procedurat pér miratimin e lidhjeve
t€ burimeve t€ reja gjeneruese né rrjetin e shpérndarjes. Ky proces pérfshin dhénien e opinioneve
paraprake dhe miratimin e pikés s& lidhjes pér projektet g€ zhvillohen nga investitorét e rinj.

Gjithashtu, sektori ndjek procedurat pér miratimin e lidhjeve pér konsumatorét vetéprodhues té energjisé
elektrike, t€ cilét pérdorin burime t& rinovueshme, n€ pérputhje me udh&zimin Nr. 3, dat€ 20.6.2019, “Pér
miratimin e procedurgs s€ leht€suar t&€ autorizimit pér lidhjen né sistemin e shpérndarjes t& projekteve té
vogla t& rinovueshme pér vet&prodhuesit e energjisé elektrike nga dielli”. Ky udhézim ka pér géllim
integrimin e kétyre konsumatoréve né rrjetin e shpérndarjes t&€ OSSH sh.a.

Veprimtarité e Sektorit t€ Burimeve Gjeneruese pér Vitin 2024

Pér vitin 2024, Sektori i Burimeve Gjeneruese ka fokusuar aktivitetin e tij n& tre drejtime kryesore, duke
pérfshiré detyrat dhe pérgjegjésité e tjera t&€ pércaktuara pér Drejtoring e Ofrimit t€ Rrjetit:

1. Integrimi i Konsumatoréve Vet€prodhues n&€ Rrjetin ¢ OSSH sh.a: Ky proces €sht€ i bazuar ng
udh&zimin Nr. 3, dat& 20.6.2019 dhe ka pér g€llim pérfshirjen e projekteve t& vogla t& rinovueshme
pér vetéprodhuesit e energjis€ elektrike nga burime t& tilla si energjia diellore.
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2. Dhénia e Opinioneve Paraprake pér Lidhjet né Rrjet: Sipas Vendimit Nr. 822, dat& 7.10.2015,
sektori ofron opinione paraprake pér projektet e reja gjeneruese, duke e mundésuar zhvillimin e
métejshém t€ tyre brenda infrastrukturés ekzistuese t& shpérndarjes.

3. Miratimi i Pik&s s€ Lidhjes pér Burimet Gjeneruese: Sektori siguron miratimin e pikés s& lidhjes
pér burimet gjeneruese, bazuar né Ligjin Nr. 43/2015, i ndryshuar, dhe Ligjin Nr. 7/2017, duke
mundgsuar k&shtu integrimin e kétyre burimeve né rrjetin e shpérndarjes.

Pérgjaté vitit 2024, sektori ka miratuar gjithsej 7 klienté Vetéprodhues, t& cilét aktualisht kané njé
kapacitet t€ instaluar t& pé&rgjithshém prej 60,596.26 kWp. Ky progres tregon rritjen e interesit dhe
investimeve n€ burimet e rinovueshme, duke kontribuar né diversifikimin dhe forcimin e kapaciteteve t&
energjisé€ elektrike nga burime t€ pastra dhe t& géndrueshme.

17.7 Numri i konsumatoréve vetéprodhues dhe fuqgia totale e instaluar né kWp té lidhur né rrjetin
e OSSH sipas drejtorive rajonale, viti 2024

Drejtoria Rajonale Numri i veteprodhuesve 2024 Fugia e instaluar (kW)
Tirané 246 18551.007
Durrés 163 12757.88

Fier 36 2957.62
Vloré 29 2329.625
Gjirokastér 19 879.39
Korgé 41 1924.93
Elbasan 103 3739.09
Burrel 3 3442.02
Berat 61 4644.68
Shkodér 111 5295.71
Kukés 13 757.63
Totali 723 60559.81

17.8 Dhénia e Opinioneve Paraprake

Sektori i Burimeve Gjeneruese ka njé€ rol kyc n€ garantimin e aksesit t&€ drejté dhe t&€ sigurté né rrjetin e
shpé€rndarjes, duke siguruar q€ lidhjet e reja t& b&hen né p&rputhje me kérkesat teknike dhe ligjore t&
pércaktuara nga legjislacioni n& fuqi. Ky proces &shté€ i pérkufizuar n€ Ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e
Energjisé Elektrike”, i ndryshuar, aktet ligjore t& tjera n& fuqi dhe Kodin e Rrjetit t& Shpérndarjes.

Cdo pérdorues i sistemit t& shpérndarjes, q&é ka kérkesé pér lidhje me rrjetin e shpérndarjes, duhet t&
plotésojé njé séré kérkesash teknike minimale pér planifikimin dhe operimin, me qgéllim g€ t& sigurohet
njé pérdorim i géndruesh&m dhe i sigurt& i infrastrukturés s&€ shp&rndarjes. Ky proces ndihmon né ruajtjen
e ekuilibrit dhe stabilitetit t& rrjetit gjat€ integrimit t& burimeve t€ reja gjeneruese.

NE& pérputhje me VKM Nr. 822/2015, neni 10, q& pérmend procedurén e studimit t& parafisibilitetit, ¢do
subjekt g& kérkon lidhjen e nj& burimi t€ ri gjenerues né rrjetin e shp&rndarjes €shté i detyruar t€ paraqesé
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nj€ kérkesé prané OSSH sha pér Opinion Paraprak mbi lidhjen e tij me sistemin e shpérndarjes sé energjisé
elektrike.

Pérgjaté periudhés Janar - Dhjetor 2024, OSSH sha ka dhéné gjithsej 42 opinione paraprake (si faza e paré
e p1:ocesit pér marrjen e miratimit paraprak nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés) pér lidhjen e
burimeve t€ reja gjeneruese né rrjetin e saj. Kjo veprimtari ka kontribuar né rritjen e kapaciteteve t&

energjis¢ nga burime t& rinovueshme, duke mbéshtetur zhvillimin e métejshém t& sektorit energjitik né
vend.

17.9 Miratimet e Pikés s€ Lidhjes s& Burimeve Gjeneruese

Gjatg vitit 2024, sektori i burimeve gjeneruese, né pérputhje me VKM Nr. 822/2015, ka dhéné gjithsej 29
miratime pér lidhjen e burimeve gjeneruese t& energjisé elektrike né rrjetin e shp&mdarjes. Kéto miratime
jané shpérndarg si mé& poshté:

e 8 miratime pér Hidrocentrale (HEC-e)
e 19 miratime pér parge fotovoltaike (PV)
e 2 miratime pér parge eolike (EOLIKE)

Ky proces ka mundé&suar integrimin e métejshém t& burimeve t€ rinovueshme né rrjetin e shpérndarjes,
duke kontribuar né rritjen e kapacitetit t€ prodhimit t& energjisé nga burime t& pastra dhe t& rinovueshme.

Lloji I Gjeneruesit Numri I miratimeve Fugqia e instaluar e gjeneruesit MW
Eolik 0 0
Fotovoltaik 24 126
HEC 7 23
Totali 29 91.39

Opinionet paraprake té dhéna nga sektori i burimeve gjeneruese t€ ndara sipas nénstacioneve per
Vitin 2024

Pika e lidhjes (zbara nst ose linje 35 kV) Opinion paraprak Fugia MW
Totali 42 230

N& vitet e fundit, ndértimi i impianteve kryesisht fotovoltaike dhe eolike ka marré njé vémendje t€ madhe,
sidomos pér shkak t& pozités s& favorshme gjeografike t& Shqipérisg, q& ofron mundési t€ shkélgyera pér
pérdorimin e burimeve t& rinovueshme. Ky zhvillim pérbén njé alternativé t€ réndésishme dhe ekonomike
pér prodhimin e energjisé elektrike, dhe shumé projekte té tilla jané né faza realizimi. Sidoqoft€, kéto
impiante t& rinovueshme, vecanérisht ato fotovoltaike, mund t€ sjellin ndikime t€ ndjeshme né rrjetin e
shpérndarjes t& energjisé, q& kérkojné nj& studim t€ thelluar dhe t&€ miréplanifikuar pér t&€ vlerésuar
impaktin g€ ato mund t& kené.
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Pérveg késaj, njé tjetér problematik e réndésishme &shté nevoja pér rifreskimin e rregullores pér lidhjet
ereja t&€ burimeve gjeneruese. Kjo &shté e domosdoshme pér t& siguruar qé€ procedurat dhe dokumentacioni
q€ kérkohet p&r miratimin e pikés s& lidhjes s& kétyre burimeve jané n& pérputhje me zhvillimet e reja dhe
kérkesat e sektorit t& energjisé. Kjo rregullore do t& mundésojé njé menaxhim mé t& miré t& procesit t&
lidhjes dhe do t& adresojé nevojén pé&r pérmirésimin e infrastrukturgs dhe procedurave gé lidhen me
integrimin € impianteve t& rinovueshme né rrjet.

Masat e pérshtatshme, n€ rast nevoje té rritjes sé sigurisé sé furnizimit

Shogéria OSSH SH.A. ndjek me pérparési aksesin e shpérndarjes se energjise elektrike né ményré t&
panderprere né t& gjithé perdoruesit e saj népérmjet rrjetit shpérndarés t& energjisé elektrike né perputhje
me planin e masave t& gadishmerise.

Nen drejtimin e OSSH sh.a e p&rfagésuar nga Drejtoria ¢ TL dhe Drejtorité Rajonale pérkatése vijon puna
e perditshme pér garantimin e aksesit t& shp&mdarjes se energjise elektrike, tek Perdoruesit ( Konsumatore
apo prodhues & energjise elektrike ) € saj me nje cilesi dhe shkalle t& larte sigurie duke pasur nje sistem
shperndares t&€ gendrueshem.

N& keété kuader, nga ana ¢ OSSH SH.A. &shté rritur kujdesi ndaj kontroll monitorimit pér zbatimin e
protokolleve pér paisjet e ndyshme né& N/stacionet transformuese TL/TM , kabina elektrike TM/TU, dhe
linjat shperndarese t& niveleve 35/20/10/6/0.4kV ku zhvillohen kontrolle dhe remonte periodike né
perputhje me kerkesat e rregullores se sigurisé teknike dhe shfrytezimit t& paisjeve dhe impianteve
elektrike. Per t€ garantuar aksesin e shp&rndarjes me energji elektrike jan& marre masa nepermjet:

- Vendosjes se rregullave dhe kérkesat teknike minimale p&r mbajtjen e stabilitetit, sigurisé dhe
g&ndrushmérisg sé rrjetit, t& detyrueshme kéto pé&r OSSH sh.a, dhe pérdoruesit e lidhur né rrjetin
elektrik t& shpérndarjes.

- Parandalimit t& crregullimeve t& tejzgjatura né Sistemin e Shpérndarjes

- Sigurimit dhe garantimit t€ plote p&r zbatimin e normave t& cil&sisé se sherbimit t&€ Shpérndarjes
se energjise elektrike

Objektivi i proces procedurave zhvillimore &sht€ t€ sigurojé shpérndarjen e energjisé elektrike gjaté
emergjencés energjitike ku pérdoruesit do tju sigurohet prezenca e energjise elektrike pa asnjé lloj
diskriminimi. Sistemi i shp&mdarjes s€ energjis€ elektrike menaxhohet nga sistemi I Dispecerimit
Qéndrore e OSSH —sg pér nivet TL dhe TM duke funksionuar n&€ 24h/7d, duke nxjerre rregullisht cdo 3
ore komunikatén pér shtyp t& OSSH pér t€ béré me dije OSHEE sh.a Group, MIE, ERE dhe cdo institucion
t€ interesuar pér mbarévajtjen e procesit. Komunikimet midis Dispecerise Qendrore TM/TU me 11-t&
Dispecerité Rajonale pér marrjen e informacionit n€ kohé reale vazhdon né€ ményré korrekte.

Gjithashtu kompania e OSSH pér shkak t& emergjencés se furnzimit me energji elektrike ka nder prioritetet
e saj edhe garantimin e cil&sisé se aksesit t& shpérndarjes se energjise elektrike n€ ményré t€ panderprere
me energji elektrike né vecanti t€ t& gjithé objekteve t& rendesise se vecante si:

- Spitalet.

- Hidrovoret.
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Objektet e rendesisese se vecanté administrative, etj.

T& gjith€ konsumatoret, deri tek konsumatori me i fundit.

OSSH SH.A. pér t& perballuar furnizimin e panderprere me energji Elektrike gjaté periudhes se Vitit t&
Ri, gjat€ sezonit veror, si dhe né& vazhdimesi pér vitn 2024/5 ka ngritur grupet e Gadishmerise nga
Drejtoria e Tensionit t& Larte dhe me 11 Drejtorite Rajonale.

Gjithashtu ka krijuar dhe skenaret e mundshem pér perballimin dhe menaxhimin e ngarkeses dhe
kerkeses me Energji Elektrike.

Per t€ siguruar nje furnizim t& panderprere dhe me cilesi si dhe pér t& rritur sigurine e Sistemit nga anae
OSSH-sé jang& marrg njé séré masash tekniko-organizative.

Strategjia e Planifikimit pér Realizimin e Objektivave 2025

Pér realizimin e kétyre objektivave, strategjia do t& fokusohet né disa drejtime kyge:

Identifikimi dhe mbéshtetje pér projekte kyge: Prioritet do t’i jepet identifikimit t& projekteve qé
kérkojné rritje kapacitetesh dhe pérmirésim t& nénstacioneve ekzistuese. Ky proces pérfshin edhe
investime pér rikonstruksionin dhe ndértimin e nénstacioneve t& reja pér t& adresuar kérkesat né
rritje pér energji.

Zgjerimi 1 rrjetit 35 kV: Pér t& pérballuar kufizimet teknike t& rrjedhjes s& ngarkesés dhe pér t&
pérmirésuar cilésing e furnizimit, do t& shqyrtohet zgjerimi i rrjetit né nivelin 35 kV, ku ndértimi i
kapaciteteve 110 kV dhe daljeve t& reja 20 kV &shté teknikisht dhe ekonomikisht i pamundur.
Investimet n€ rrjetin 10 kV dhe 6 kV: K&to investime synojné ndarjen e ngarkesave né fiderat
ekzistues dhe pérmir&simin e rrjetit n€ zona t& largéta dhe rurale pér t& garantuar njé furnizim t&
qéndruesh&m me energji elektrike.

Pérmirésimi i rrjetit TM/TU dhe kalimi n& 20 kV: Ndryshimi i nivelit t& tensionit nga 10 kV dhe
6 kV n& 20 kV, si dhe p&rmirésimi i kabinave t& transformimit, do t& ndihmoj& n& uljen e humbjeve
teknike dhe pé€rmirésimin e stabilitetit t& sistemit.

Modernizimi i rrjetit t& matjes: Ky plan do t& pérfshijé pérdorimin e teknologjive t& reja pér matjen
¢ energjis€ dhe pér reduktimin e humbjeve q& mund t& ndodhin pér shkak t& cenimeve t&
mundshme t€ sistemeve t&€ matjes.

Bazat Ligjore

Kéto investime dhe strategji jané t&€ mbéshtetura nga kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi:

Ligji Nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, q& rregullon céshtjet kyce té sektorit t&
energjis€ dhe shpérndarjes né Shqipéri, duke ofruar njé kornizé€ ligjore pé&r zhvillimin e
géndrueshém t€ rrjetit.

Vendimi i Bordit t& Entit Rregullator t& Energjis€ Nr. 135, dat& 06.09.2017, pér "Procedurat e
paraqitjes dhe miratimit t& planit t&€ investimeve nga Operatorét € Transmetimit dhe Shp&rndarjes
s€ Energjisé Elektrike", q& pércakton procedurat dhe detyrimet pér miratimin e investimeve té tilla
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Kjo pjesé e raportit pérshkruan masat e ndérmarra pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna nga Zyrtari i
Pajtueshmérisé né raportin e vitit 2023. M& posht& jang detajuar disa nga kéto masa dhe arritjet pérkatése:

1.

Pérditésimi i faqes zyrtare t&¢ OSSH: Ky hap &sht& shumé i réndésishém, duke sjellé nje
bashk&punim t& ngushté mes Administratorit t& Shoqérisé OSSH dhe OSSHE, si dhe akteréve t&
tjer€ t& pérfshirg né kété proces, t& cilét kané kontribuar né krijimin e njé fageje mé dinjitoze dhe
mg fleksibél. Faqgja &shté ri-dizajnuar pér t& pérmirésuar ményrén e dhénies dhe organizimit t&
informacionit, duke siguruar nj& prezantim mé t& qarts dhe menaxhim t& duhur t& informacionit t&
réndésishém. Gjithashtu, &shté pajtuar me standardet e siguris& pér sistemet e informacionit né
internet. Kjo mas€ &sht& konsideruar e zbatuar dhe e pérfunduar nga OSSH, sipas rekomandimeve
nga zyrtari dhe n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Vendosja e Programit t& Pajtueshmérisé dhe raportit vjetor né Web té Shoqérisé: Ky program
synon t€ siguroj€ informacion t& sakt€ dhe t& mjaftueshém pér t& gjiths punonjésit e OSSH, duke
1 mund€suar atyre t€ zbatojné Programin e Pajtueshmérisé. Ky program &shté zbatuar plot&sisht né
pérputhje me kérkesat e zyrtarit dhe &shté publikuar né fagen zyrtare t& kompanisg.

Krijimi i njé rubrike t&€ re né Website OSSH - "Njofto/Raporto te Zyrtari": Ky hap &shté
ndérmarré pér t€ adresuar ¢éshtjet q& lidhen me aktivitetet joetik, pérfshiré konfliktin e interesit,
rijedhjen e informacionit sensitiv, trajtimin diskriminues t& p&rdoruesve t& sistemit dhe
mosrespektimin e Programit & Pajtueshmérisé. Kjo mundési &shté ofruar pérmes njé forme
konfidenciale emaili. Kjo masg &shté zbatuar sipas kérkesés s& zyrtarit q& né fazén e paré t&
realizimit t& projektit.

Trajnime dhe takime/informime me stafin: N& lidhje me két& piké, jané informuar dhe kang
marr€ njoftime me nénshkrim nga punonjésit, si dhe jang zhvilluar trajnime dhe takime n& Rajonin
e Tiran&s, ku jang informuar dhe k&shilluar n& lidhje me Programin e Pajtueshmérisé. Kjo masé
€shté realizuar n& pérputhje me kérkesat e zyrtarit.

Miratimi i strukturés sé re sipas ligjit né fuqi: Sipas kérkesés dhe n& bashk&punim me
Administratorét e kompanis€ OSSHE Group/OSSH Sh.A., K&shilli Mbiké&qyrés, me Vendimin Nr.
32, dat€ 24.06.2024, ka miratuar ndryshimin e strukturés sé shoqgérisé OSSH Sh.A., dhe ky
informacion &sht€ publikuar n& fagen zyrtare www.ossh.al.

Ky &shté njé pérmbledhje e masave dhe arritjeve t& realizuara n& pérputhje me rekomandimet dhe kérkesat
ligjore, g€ synojné pé€rmir&simin e procesit t&€ menaxhimit dhe rritjen e transparencés dhe efikasitetit né
veprimtaring e OSSH.

18.1 Rekomandimet e Zyrtarit té Pajtueshmérisé;

1

Hartimi dhe miratimi i Kodit té ri t&€ Shpérndarjes:

Eshtg thelb&sore q& Kodi i Shpérndarjes t& miratohet dhe t& zbatohet brenda kétij viti, duke siguruar
qé t& respektohen t€ gjitha aktet dhe aktor&t ligjor& pérkatés. Ky proces duhet t& realizohet sa mé
shpejt t& jeté e mundur, n€ ményré q& t&€ garantohet njé zbatim i rregullt dhe i pérputhshém me
kérkesat ligjore, duke kontribuar k&shtu n& pé&rmir€simin e efikasitetit dhe transparencés né
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menaxhimin e aktiviteteve. Po ashtu, &sht& e réndésishme q€ ky proces t& jet& né& pérputhje me
kérkesén e Sekretariatit t& Energjisg, e cila &sht& dhéné mé daté 1 néntor 2024, pér t& siguruar q& t&
gjitha procedurat dhe afatet t& respektohen né ményré t€ duhur.

2. Menaxhimi i Ankesave dhe Kérkesave t& Konsumatoréve:
Sigurimi q& ¢cdo ankesé t& trajtohet né pérputhje me rregullat dhe procedurat e brendshme dhe t& japé
rezultate t€ shpejta dhe t& drejta pér konsumatorét &shtg nj€ prioritet i réndésishém. Kjo &shté njé
piké e forté q¢ OSSH ka zbatuar, dhe me strukturén e re kérkohet mg shumé& vémendje dhe
pérmirésim n& k&té aspekt pér t& garantuar njé menaxhim sa mé t& efektshém t& ankesave dhe
kérkesave.

3. Implementimi i Teknologjive t& Avancuara pér Monitorimin dhe Menaxhimin e Furnizuesve
té Energjisé dhe Defekteve né Kohé Reale:
Nj& hap ky¢ pér pérmirésimin e menaxhimit t& rrjetit t€ shpérndarjes dhe ofrimin e njé shérbimi mé
t€ besueshém pér konsumatorét &shté implementimi i teknologjive t& avancuara pér monitorimin e
furnizuesve t€ energjisé dhe identifikimin e defekteve né kohg reale. Kéto teknologji do té&
mundésojné identifikimin dhe raportimin e ¢&shtjeve né rrjet né t& gjith& Shqipéring dhe do t& lejojné
nj€ zgjidhje t€ shpejté dhe t& sakt&, duke rritur géndrueshméring e rrjetit dhe minimizuar ndérprerjet
€ panevojshme pér konsumatorét.

4. Trajnimet né lidhje me Konfidencialitetin e té¢ Dhénave dhe té Drejtén e Informimit:
Pér t€ pérmbushur parashikimet e ligjit pér sektorin e energjis€ dhe kérkesat e Programit t&
Pajtueshméris€ pér ruajtjen e konfidencialitetit t& t& dh&nave/informacionit t& ndjesh&m, &shté e
réndésishme t€ realizohen trajnime t& vazhdueshme pér t& gjithé punonjésit e OSSH, vecanérisht pér
ata q&€ kan€ akses né& platformat elektronike t& kompanisg. Ky proces &shté i domosdoshém pér t&
siguruar g€ informacionet e ndjeshme t& trajtohen né& pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet e

sigurisé.

7. DASOREEFUNLVAL MEB E CLAVGJIE VIE RATURIIN L FAJIUESHAVIERISE 2025

Ky raportim ka pér ggllim t& ofrojé nj& pérmbledhje t& ploté t& bashképunimit dhe korrespondencés me
Entin Rregullator t& Energjisé (ERE) n& lidhje me Raportin e Pajtueshmérisé pér vitin 2023. N& datén
21.01.2025, ERE ka dérguar njé shkresé, nr. prot 216, drejtuar Zyrtarit t& Pajtueshmérisg, ku theksohet
se raporti &shté dorézuar brenda afateve t& pércaktuara né kontraté dhe kérkohen informacione dhe
shpjegime pérkatése pér vitin pasardhés.
NE vijim, pér t'u pérgjigjur kérkesave t& ngritura, paraqiten detajet sipas pikave t&€ méposhtme:
a) Plotésimi i rekomandimeve né lidhje me miratimin e organigramés sé re
Késhilli Mbikéqyrés, me Vendimin Nr. 32, daté 24.06.2024, ka miratuar ndryshimin e strukturés
organizative t&€ shoqéris€é “OSSH” SH.A. N& k&t organigramé t& re, jané béré disa shtesa dhe
pérmirésime pér t€ optimizuar menaxhimin dhe operimin e rrjetit t& shp&rndarjes s& energjisé elektrike.
Né strukturén e re jan€ shtuar disa drejtorité t€ reja dhe pozita kyce, t& cilat kané pér géllim
pérmirésimin e operacioneve dhe monitorimin mé t€ detajuar t& performancés dhe t& dhénave t& rrjetit.
Kéto pérfshijné:
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Departamenti i Operimit t& Rrjetit dhe Analizés s& Performancés:

® Drejtoria e Operimit t& Rrjetit: Pérgjegjés pé&r menaxhimin e operacioneve t& pérditshme t& rrjetit
t€ shp&rndarjes, pér sigurimin e vazhdimésisé dhe cilésisé s& furnizimit me energji elektrike.

e Drejtoria e Analizés, Pérpunimit t& t& Dhénave t& Cil&sisg s& Rrjetit dhe Monitorimit t& Zbatimit
t€ Kodeve dhe Marrédhénieve Rregullatore: Fokusuar né mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave
pér cilésing e energjis¢ dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe kodeve t& pércaktuara nga
autoritetet pérkatése, si dhe marrjen e masave pér pé&rmirgsimin e shérbimeve dhe sigurimin e
pajtueshmérisé me legjislacionin n& fugi.

Departamenti i Leximit, Menaxhimit té Matjes dhe Bilancit Energjitik:

° Drejtoria e Mbéshtetjes s& Tregut t& Energjisé: Angazhuar n€ menaxhimin e t& dhénave t& tregut
dhe t€ gjitha aktiviteteve t& lidhura me furnizimin dhe shitjen e energjisg, si dhe mbéshtetje pér
optimizimin ¢ procedurave t& tregtimit dhe bilancit t& energjise.

e Sektori i Monitorimit t& Matjes Online: Pérdor teknologji t& avancuar p&r monitorimin né kohé
reale t& matjeve dhe t& dhénave t& lidhura me shp&mdarjen dhe konsumimin e energjisg, duke
siguruar transparencé dhe sakt&si t& larté né raportimet dhe analizat energjetike.

Ké&to shtesa dhe ndryshime né organigramé kang pér gé€llim jo vet&m riorganizimin e strukturés brenda
OSSH pér t'u pérshtatur me zhvillimet e fundit né tregun e energjisé elektrike, por gjithashtu dhe pér
t€ optimizuar menaxhimin dhe performancén e rrjetit t& shpérndarjes, si dhe pér t& pérmirésuar
mbikéqyrjen dhe implementimin e standardeve rregullator dhe 2 cilésisé.

Gjithashtu, kéto ndryshime nuk kang sjellé ndryshime n& numrin total t& punonjésve t€ OSSH, i cili
mbetet i pandryshuar, por kané ndikuar né ményrén se si strukturat dhe departamentet bashk&punojné
pér t€ arritur efikasitet mé t€ lart& n& operacione.

b) Transparenca dhe Pjesémarrja né Mbledhjet e Késhillit;

Gjaté vitit 2024, kam geng plotésisht i informuar pér t& gjitha mbledhjet e zhvilluara nga Késhilli
Mbikeéqyres, si dhe pér vendimet e marra lidhur me progresin dhe aktivitetet e OSSH. Informacioni
pér mbledhjet dhe veprimet € ndérmarra &shté ndaré né ményré transparente, duke siguruar
pérputhshméri & ploté me kérkesat dhe standardet e ERE-s&. Pérvec informacionit n& mbledhje, jam
gjithashtu informuar pér zhvillimet dhe vendimet e mbledhjeve pérmes e-mail-it, duke garantuar njé
komunikim t€ ploté dhe t& hapur.

¢) Pavarésia dhe Deklarata e Pavarésisg;

Sipas pikave 4 dhe 5 t& programit, jané plotésuar deklaratat pérkatése nga Administratori i OSSH, ku
theksoj se ka tagrat pér t& kryer t€ gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqérisg,
pérfshiré dhe pérgatitjen e deklaratave pérkatése, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregullative. Ai
€shté pérgjegjés pér sigurimin e menaxhimit t& duhur t& operacioneve dhe pér ruajtjen e transparencés
né aktivitete t€ ndryshme tregtare, t& cilat déshmojn& pérpjekjet pér ruajtien e pavarésisé dhe
shmangien e ndikimeve nga struktura t€ tjera t€ shoqérisé s& integruar. K&to deklarata pérfshijné
angazhimin p&r mos marrjen e kompensimeve financiare apo pérfitimeve nga shoqérité e tjera dhe pér
t€ siguruar q&€ pagat nuk do t€ lidhen me performancén e kompanive t& tjera.
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Deklaratat pérkatése jané si mé poshté:

° Angazhohemi q& nuk do t& marrim pjesé né strukturat pérgjegjése t&é shoqgrisé s& integruar lidhur
me veprimtaring e saj operacionale.

e Deklarojmé se nuk do t& marrim kompensim financiar ose pérfitime nga shoqgérité e tjera.

e Angazhohemi q& pagat nuk do t& lidhen me nivelin e performancés s& kompanive t& tjera brenda
shoqérisé s& integruar.

d) Ofrimi i Shérbimeve té Pérbashkéta;

Ofrimi i shérbimeve t& pérbashkéta sigurohet nga Neni 72 i Ligjit Nr. 43/2015, i cili specifikon se kéto
sh€rbime nuk cénojné pavarésiné organizative dhe t& vendimartjes s€ shoqérisg, si¢ kérkohet ng pikén
3 t& kétij neni.

Proceset Konkuruese dhe Cmimet e Tregut:

* Pérgendrimi i shérbimeve & grupit né nj& shoqéri t& vecant€ ka si géllim ofrimin e shérbimeve t&
specializuara, pérmirésimin e cilésisé dhe rritjen e efikasitetit t& shpenzimeve, duke shfrytgzuar
burimet njerézore dhe informacionet historike q€ OSHEE (si shoqéri m&meé) ka trashéguar.

e Ky model mundéson uljen e shpenzimeve pér njésité e shérbimeve qé€ do t& ishin mé t& larta nése
shérbimet do t€ ishin organizuar drejtpérdrejt nga shoqgrité bij&. Shé&rbimet ofrohen me vlerén neto
t€ shpenzimeve dhe pa pérfshiré fitime.

» Modeli i marréveshjes s& shérbimeve, i zhvilluar nga KPMG né vitin 2010, &shté né pérputhje me
parimet e p&rputhshmérisé dhe &shté konsultuar me Zyrén p&r Reformén né Sektorin Energjitik n&
Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé. Ky model pérdoret gjithashtu né shtete t& Bashkimit
Europian, si Gjermani dhe Ceki, sipas konsultimeve me eksperts t& huaj.

Ne keté kuadgr, procesi i prokurimit t& shérbimeve t& pérbashkéta realizohet me kosto m& t& uléta,

duke plotésuar kérkesat e Programit t& Pajtueshmérisé dhe duke zbatuar n& ményré t& plotg aktet

ligjore n€ fuqi, pérfshiré Ligjin Nr. 43/2015. Kjo siguron pérputhshmériné e aktivitetit dhe mban
transparencén dhe ndershméring né zhvillimin e procesit t& prokurimit.

e) Pérditésimi i Programit té Pajtueshmérisé

Me Vendim t€ Bordit t&¢ ERE Nr. 257, dat& 21.12.2020, Programi i Pajtueshmérisé pér Operatorin e

Sistemit t& Shpé€rndarjes s& Energjisé Elektrike (OSSH sha) pércakton kushtet pér ndarjen dhe

pavarésiné e OSSH sha, né pérputhje me Ligjin Nr. 43/2015 “Pér Sektorin ¢ Energjisé Elektrike”.

OSSH ka arritur t€ ploté€sojé me sukses kushtet e pércaktuara né Programin e Pajtueshmérisé,

pérfshiré:

o Ndarjen dhe pavarésin€ e OSSH, duke siguruar njé& funksionim t& pavarur n& p&rputhje me kérkesat
ligjore.

o Ndarjen e llogarive, menaxhimit dhe vendimmarrjes, duke siguruar q& ato t& realizohen sipas
parimeve ligjore dhe transparente.
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e Shmangien e sjelljeve diskriminuese, duke garantuar trajtim t& barabarté pér t& gjithe pérdoruesit
dhe operatorét.

e Transparencé dhe paanshméri, duke pérfshirg krijimin e nj& web-i t& ri efikas (www.ossh.al), &
siguron informacione t& qarta dhe t& arritshme pér palét e interesuara.

e Monitorimin dhe raportimin te ERE, duke siguruar pérputhshméring ligjore
Ké&to masa tregojné se OSSH ka pérmbushur né ményre t€ ploté kérkesat dhe standardet pérkatése.

NE& két€ kuadér, dua t& theksoj se kjo ¢Eshtje €shté raportuar nga zyrtari né pérputhje me afatet dhe
keérkesat ligjore. Gjithashtu, Sekretariati ka mbyllur ¢&shtjen ECS-4/17, e hapur mé 16.01.201 8, ecila
lidhet me pérmbushjen e detyrimeve t& Traktatit t& Komunitetit t& Energjiss. Mé 18.04.2023,
Sekretariati e ka konsideruar ¢&shtjen t& ezauruar pas traspozimit t&€ ploté t& Direktivés s& Energjisé
Elektrike dhe ndarjes ligjore dhe funksionale t&8 OSSH. Masat pérfundimtare pér sigurimin e ndarjes
- funksionale pérfshijn& miratimin e Programit t& Pajtueshmérisé.

). KONKLUZIONE

DLULAUINL

NE vitin 2024, Operator i Sistemit t& Shpérndarjes, OSSH Sh.A., ka arritur rezultate t& réndésishme
ng pérpjekjet pér t& ofruar shérbime cilésore dhe pér t& realizuar objektivat strategjiké t& Shogérisé.
Me njé angazhim t& vazhdueshém dhe nj&é menaxhim t& pérkushtuar, OSSH ka arritur t& pérmirésojé
efikasitetin e rrjetit t& shpérndarjes, duke ulur ndjeshém humbjet dhe duke kontribuar n& rritjen e
sigurisé€ dhe qéndrueshmérisé s& furnizimit me energji elektrike.

Njé zhvillim kyg i vitit 2024/2025 &sht& bashképunimi i ngushté mes OSSH/OSHEE-sg, Qeverisé dhe
Ministris€ s€ Infrastrukturés dhe Energjisé, q& ka guar né njé hap & réndésishém pér p&rmirésimin e
kushteve pér konsumatorét. Pér heré t& parg, &shté arritur t& implementohet njé ulje e ¢mimit t&
energjisé elektrike, e cila pritet t& hyjé ng fuqi né shkurt 2025. Kjo ulje do t& sjellé pérfitime t&
konsiderueshme pér mé shumg se 1 milion abonent& familjaré ng Shqipéri. Cmimi i energjis€ do t&
ulet nga 9.5 lek& pér kilovat-oré ng 8.5 lek& pér kilovat-oré pér konsumet deri n& 700 kilovat-oré&,
ndérsa ¢mimi pér konsumin mbi két& kufi do t& mbetet ng 9.5 leké pér kilovat-oré.

Ky rezultat &shté pasojé e bashképunimit t& frytshém mes aktoréve kryesoré t& sektorit t& energjise,
pérfshiré OSSH/ OSHEE, t& cilét kan& demonstruar performancé t& larts né vitin 2024. Megjithaté, ky
&sht€ vet€m nj& hap i par€ né rrugén drejt pérmirésimit t& vazhdueshém. Sektori i energjisé vazhdon
t& perballet me sfida t&€ médha pér t& arritur rezultate t& tjera t& réndésishme. Pér t& siguruar stabilitet
dhe perparim t€ métejshém, &shté e nevojshme qé t& ruhet njé nivel i larté performancé dhe t&
realizohen hapa t€ tjeré t& réndésishém né vitin 2025 dhe né vitet pasuese.

Raporti i vitit 2024 ka ofruar njé vler&sim t& hollésishém t& pérputhshmérisé s& Operator i Sistemit t&
Shpérndarjes me kérkesat e programit t& pajtueshmeérisé dhe ka véné né dukje se nuk jan# identifikuar
shkelje t€ réndésishme q& mund t& gonin né mosplotésimin e ndonjé prej kritereve thelbésore pér t&
siguruar integritetin dhe transparencén e aktiviteteve t& kompanisé. Ky raport ka vlerésuar se
kompanit€ e pérfshira kané respektuar né ményré t& duhur disa aspekte kyce, duke garantuar qé
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politika dhe praktikat e ndjekura jang n& pérputhje me rregullat dhe standardet q& kérkohen pér té
ruajtur njé sistem t& drejté dhe t& paanshém.

Né kété kuadér, &shté konfirmuar se Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH) i &sht& siguruar
pavarésia nga ¢do ndikim i mundshém i kompanive tg tjera vertikalisht t& integruara, por jo vetem, q&
angazhohen ng aktivitete prodhimi ose furnizimi me energji, duke mbajtur késhtu nj& administrim t&
drejté dhe t& paansh&ém té sistemit t& shpérndarjes. Po ashtu, &sht& theksuar se Jjané ruajtur né ményré
t€ pérshtatshme t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e konfidencialitetit t& t& dh&nave dhe
informacionit t& ndjeshém tregtar, duke siguruar k&shtu q& marrédhéniet tregtare t& kompanisg dhe
konkurrenca né sektorin e energjisé jang zhvilluar né ményré t€ drejt€ dhe t& sigurt.

Nj€ tjetér aspekt thelbésor &shté garantimi i trajtimit t& barabarté t& p&rdoruesve t& sistemit t&
shpérndarjes, ku raporti ka vlergsuar se OSSH ka vepruar n€ pérputhje me parimet ¢ barazisg, pa
shfaqur asnjé formé diskriminimi ndaj p&rdoruesve & sistemit. Ky angazhim &shté i réndésishém pér
t€ mbajtur besimin e konsumatoréve dhe pér t& siguruar njé mjedis t& drejté dhe konkurrues pér té
gjitha palét e interesuara.

NE keéte kontekst, Sekretariati ka mbyllur ¢éshtjen ECS-4/17, ¢ cila ishte hapur mg 16 janar 2018, pér
t€ siguruar pérmbushjen e ploté t& detyrimeve t& Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé. M& 18 prill
2023, Sekretariati e ka konsideruar ¢éshtjen t& ezauruar, pas traspozimit t&€ ploté t& dispozitave t&
Direktivés pér Energjing Elektrike n& lidhje me ndarjen ¢ OSSH-sé né legjislacionin kombétar,
perfundimit t& ndarjes ligjore dhe progresit t& duksh&m né realizimin e ndarjes funksionale. Po ashtu,
né raportin e Sekretariatit t& néntorit 2024, &shté deklaruar se OSSH-ja &shté e ndaré ligjérisht sipas
akteve ligjore t&€ pércaktuara.

Pér & siguruar pérputhshméring e vazhdueshme me kérkesat e programit t&€ pajtueshmérisg, éshtg e
nevojshme qg t€ gjitha nivelet e menaxhimit dhe departamentet e kompanisé t& bashk&punojné ngushté
dhe t& vazhdueshém. Ky bashképunim &shté i domosdoshém pér identifikimin dhe parandalimin e ¢do
forme diskriminimi, pér t& ruajtur njé klimé t& besueshme dhe t& drejté n& sektorin energjetik. Ky
proces kérkon angazhim t€ larté nga t& gjithg drejtuesit, pér té siguruar q& politikat dhe procedurat e
brendshme t€ jen& n& pérputhje me parimet e barazisg, transparencés dhe paanshmérisé.

Si pérfundim, déshiroj t& theksoj bashk&punimin jashtézakonisht t& frytshém dhe t& suksessh&m qé
kam pasur me t€ gjitha njésité organizative t¢ OSSH dhe OSHEE, si dhe me stafin, drejtorét, an&tarét
e Késhillit Mbik&qyrés, si dhe me strukturat pérkatése t& Autoritetit t& Regullatorit t& Energjisé (ERE)
dhe Ministrisg s& Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE).

Ervis Hazizi




